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CAPITULO | - Apresentacio Geral

Este capitulo tem como objectivo dar a conhecer, de forma objectiva e sucinta, a
actividade desenvolvida pela Aguas de Valongo, no ambito do Contrato de
Concessao da Exploragdo e Gestdo dos Sistemas de Abastecimento de Agua para
Consumo Publico e de Recolha, Tratamento e Rejeicdo de Efluentes do Concelho de
Valongo.

L1 - O Contrato de Concessao

A 14 de Julho de 2000 foi ouvtorgado o contrate de concessdo actualmente por um
prazo de 36 anos. O inicio do seu periodo de funcionamento normal ocorreu em 1
de Novembro de 2000.

O contrato de concessao tem como perfmetro territorlal os limites do Municipio de
Vaiongo e tern como objectivo a exploragdo e gestdo conjunta dos servicos piblicos
de distribuicdo de dgua para consumo piblico e de drenagem e tratamento de
aguas residuais, incluindo a construgdo, extensdo, reparacio, renovacio,
manutencao e melhoria de todas as obras, infra-estruturas, instalacbes e
equipamentos que compdem os sistemas.

No ambito do contrato de concessdo esta também previsto um ambicioso Plano de
Investimentos ao nivel das redes de abastecimento de agua e drenagem de aguas
residuals o qual contempla um Plano de Investimento de 35,2 M€, com o objectivo
de atinglr uma cobertura de 95% na rede de infra-estruturas de dguas residuais.

I.2 - Instalagoes da Concessao

L2.1 - Agua

A agua distribuida no Concelho de Valongo tem a sua origem em Crestuma / Lever e
é fornecida pela A.D.P. (Aguas Douro e Paiva) em 2 pontos de entrega: Formiga
(Freguesia de Ermesinde) e Monte Pedro (Freguesia de Valongo).

1.2.1.1 - Estacoes elevatorias de agua
O sistema dispde de 9 esta¢des elevatodrias:
» Formiga (Ermesinde)
*» Montes da Costa (Ermesinde/Valongo)
+ Bacelos (Valongo)
» Povoas (Campo)
« Fontinha (Alfena)
* Susdo (Valongo}
» Baguim (Alfena)
¢« Rua industria (Campo)

* Fonte da Senhora (Valongo)




1.2.1.2 - Reservatorios

O sistema de reserva do Municipio de Valongo & constituido por 16 reservatarios
com uma capacidade total de 28.553 m’. Estes reservatérios sdo constituidos por
uma ou 2 células, totalizando 32 células.

1.2.1.3 - Rede de aducaoc e distribuicao

A rede total tem uma extensio aproximada de 487 km, sendo que 35 km sdo de
aducdo e 452 km de distribuicdo.

.2.1.4 - Ramais

Encontram-se ligados a rede 21.574 ramals domicilidrios de abastecimento de agua,
com o comprimento medio de 4,3m.

1.2.1.5 - Contadores

Encontram-se instalados 39.137 contadores, sendo que 97% sao de calibre 15mm.
No decurso de 2007 prosseguiu-se com a renovacido do parque de contadores
existente, tendo sido substituidos por antiguidade (> 15 anos) 1.434 contadores.
1.2.2 - Saneamento

1.2.2.1 - Ramais

Encontram-se construidos 17.839 ramais domicllidrios de &guas residuais
domésticas, com o comprimento médio de 4,6m.

1.2.2.2 - Rede colectora de aguas residuais

A rede de aguas residuais domésticas tem uma extensao aproximada de 271Km.
1.2.2.3 - Estacdes elevatdrias de aguas residuais

O sistema dispoe de 19 Estagbes Elevatorias de Aguas Residuais Domésticas:

+ Formiga (Ermesinde)

e Cabeda (Ermesinde)

+ Resineira (Ermesinde)

e 5t2, Rita (Ermesinde)

» llha (Valongo)

« Fonte Mourisca (Valongo)

s Sobreiro (Alfena)



L

SJodo {Campo)

Eca de Queirdés (Campo)
Azenha (Campo)

Caminho Novo (Campo)
Palmilheira (Ermesinde)
Punhete {Alfena)

Pinhal (Ermesinde)

N2, Sra. Bom Despacho (Ermesinde)
Sobrado de Cima (Sobrado)
N2 Sra. da Paz ( Alfena)
Inddstria (Campao)

Sonhos (Ermesinde)

1.2.2.4 - Estacoes de tratamento de aguas residuais

A Aguas de Valongo gere 2 EstacGes de Tratamento de Aguas Residuais:

Valongo, Campo e Sobrado

Alfena e Ermesinde

Estas recolhem e tratam as aguas residuais produzidas, respectivamente, nos
sistemas nascente e poente do Concelho de Valongo, e duas mini-estacdes de
tratamento de aguas reslduais:

S. Bartolomeu - Alfena

Palmilheira - Ermesinde



1.3 - Organizacao da Concessionaria

1.3.1 - Organigrama
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1.3.2 - Distribuicao dos colaboradores por sectores

Direccdo
Dlreccdo
Secretariado
Gabinete de informatica
Gabinete juridico / Imagem e Comunicacao
Gabinete da Qualidade e SHST
Sector comercial
QObras Interlores

Wlwir || —] —

Sub - TOTAL 14

Departamento administrativo e financeiro
Compras e armazem 3
Chefe de divisao ]
Contabilidade 3
(o Gestdo clientes
Gestora de clientes
Atendimento
Apolo back offlce
Contadores, Cortes e religagoes
Leltura
Administracao e Gestao Recursos Humanos

Pessoal e formacdo 3
Sub - TOTAL 29
Departamento técnico

Ljwilvijuvn j—

Directora dos servicos técnicos

Secretariado técnico

Servicos auxiliares de apoio

Qualidade da agua

Exploracao das redes

(e Chefe de divisido

Adjunta

Redes de agua 14

Redes de saneamento

Manutenc¢do e exploragdo

Maotoristas

Exploracdo das ETAR

Estudos, projectos e planeamento

Projectos e planeamento

Cartografia 2

Fiscalizacao

Fiscalizagdo do P 2

Fiscalizacio - Clientes 2
Sub - TOTAL 56
TOTAL GLOBAL 99
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CAPITULO Il - Eventos que marcaram o ano

I.1 - Servico de Agua

II.1.1 - Indicadores quantitativos

IL1.1.1 - Consumidores, populacdo servida

No Ano de 2007, o nimero de consumidores atingiu 38.395, que correspondeu a
um aumento de 2%, (+ 765 Un) comparativamente a 2006, dos quais 19% (+144 Un.)
usufruiam de captacdo propria de agua

N° Consumidores - Agua - Evelucao

2003 2004 2005 2006 2007 2006/2007

34.148 | 35.399 { 36.693 | 37.630 | 38.39% +2%

N° Consumidores - Agua - Evolucio

40.000 - 38.395
37.630
38.000 - 46,693
35,399
360001 34 140
34.001 4
32.000 . Y y .
2003 2004 2005 2006 2007

11.1.1.2 - Volumes facturados de agua

Neste dominio registou-se um decréscimo, comparativamente a 2006 em (- 3 %).

Embora com um continuado crescimento do niamero de clientes (+ 2%), registou-se
uma diminuicdo dos volumes de agua facturados (- 3%) em 2007, gue resultou de
uma diminui¢do da caplitacido média por consumidor, ou seja, de 9,4 m?/cliente/més
em 2006 passou-se para 9,1 m¥/cliente/més em 2007.

volumes Facturados - Agua (x 10°m%) - Evolucio

2003 2004 2005 2006 2007 2006/2007
4,250 4112 4.407 4,264 4.139 -3%

13



volumes Facturados ~ Agua - Evolugdo
{x 13*m?)

4.500 - 4.407
4.400 3
4250 \ 4.264
4.300 4
*. &,
4.200 \ \ 4139
&

4100 1 4112
4.000 -
3.900 r = . . .
2003 2004 2005 2006 2007
£
Capitacdes meédias
{m’/cliente/més}
10,2 +
& 10,12
10 -
9,69
9,8 -
9.6 - 9,44 \ 9,38
9,4 - ’/ +
92 - \ 310
»
g J
818 L] L1 ¥ + 1 S
2003 2004 2005 2006 2007 .
1.1.1.3 - Volumes distribuidoes de agua e rendimento da rede de
distribuicao
Em 2007 o volume de agua adquirida aumentou em 2,3%, ou seja, passamos de
£5.352.785 m?® em 2006 para 5.475.063 em 2007.
Quanto ao rendimento de distribuicdo de agua acumulado a 12 meses, que é
calculado pelo racio entre a dgua vendida e a agua adquirida, obtivemos, em 2007,
uma reducdo de (-4%) e que se traduziu num rendimento de 76%.
Rendimento de Agua - Evolucao
2003 2004 2005 2006 2007
70% 75% 81% 80% 76% L
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Rendimento da Agua - Evolugio

90% -
81% o
B85% - 80%
76%
80% « 75%

75% 4 70%

T0% +

6 5 O."ro T T T T 1
2003 2004 2005 2006 2007

Nao obstante o trabalho desenvolvido em 2007, verificou-se uma reducdo de 4% no
valor anual do rendimento da rede, comparativamente com o ano de 2006.

A reducdo da agua vendida Influencia directamente a degrada¢io do rendimento da
agua, pois como as perdas de dgua se encontram, na sua maioria, nas redes e
ramais de agua e que nao diminuem ou aumentam em fun¢dao da agua consumida,
verifica-se logo um primeiro impacto na redugio do rendimento.

Contudo foram ajustadas, também, as acgdes prioritarias de detecgio de fugas de
agua, que conduziram a um reforco e esfor¢o no aumento da remodelagdo de
ramais de agua e reformulacdo da solug¢do técnica adoptada.

« Gestdo de perdas de agua - Acgoes:

¢ A equipa de detecgio de fugas detectou e/ou localizou cerca de 110 fugas e
efectuou 124 estudos nocturnos para controlo e detecgdo de fugas;

e Foram definidos 6 novos sectores da rede, com instalacdo de contadores
fixos;

« Reforco na remodelagdo de ramais de agua - 666 Un.
Actualmente, a rede de distribuicdo de dgua é composta por 44 sectores, dos quais
17 correspondem as redes afectas aos reservatorios (macro-sectores) e os restantes
27, correspondem a sub-sectorizacdo dessas redes.
No ano de 2007, a Aguas de Valongo desenvolveu e implementou um servico de

apoio ao cliente para a detecgio de fugas na rede predial, tendo sido solicitados
pelos clientes 47 servicos de deteccao de fugas, todos realizados com sucesso.

15



1.1.1.4 - Avarias e reparacdo de fugas

Em 2007 ocorreram 781 avarias, com e sem fuga, em redes e ramais que,
comparativamente com 2006, denota um decréscimo de (-8%). Destas avarias, 69
foram provocadas e debitadas a terceiros.

1I.1.2 - Obras do Plano de Investimentos e Intervengdes Realizadas
1.1.2.1 - Investimentos realizados pela concessiondria

« Redes de Agua

Procedeu-se a remodelacio da rede distribuidora de agua em 1,9 Km, tendo a (
mesma stdo, ainda, ampliada em 2,9 Km. No que respelta a rede adutora a mesma

foi ampliada em 0,2 Km.

Na sequéncia da construcio de loteamentos a rede distribuidora de agua foi, ainda,
ampliada em 6 km.

» Reservatérios de agua:

Em 2007 procedeu-se 3 beneficiagio total do reservatorio de Baguim e Gandra, em
Alfena, que corresponderam a um investimento de 132 KE.

Estes trabalhos consistiram em:

« Remodelacio total do revestimente interior das células, com a eliminagdo de
microfissuras;

» Pintura integral dos reservatorios;

e Substltuicdo da vedacdo da zona envolvente.

™

Resarvatorio de Baguim

Piritura exteriar

(s
i)
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Reservatario da Gandra
Pintura exterior

» Ramais de agua:

Procedeu-se a remodelacdo de 666 ramals, dos quais 270 foram remodelados na
sua totalidade, indo de encontro a uma nova metodologia, que passou por
reposicionar os contadores localizados no interior dos edificios, colocando-os no
exterior, com acesso facilitado 3s equipas da Aguas de Valongo. Assim, o cliente
deixa de se preocupar com as leituras periddicas dos contadores. O investimento
ascendeu a 66 KE.

« Contadores de agua

Quanto a renovacdo do parque de contadores, inlciada em 2001 e que se prolongou
numa troca massiva de contadores por antlguidade até 2003, efectuamos em 2007,
1.434 substituicGes destes equipamentos, que representou um investimento de 55
KE.

1I.1.2.2 - Manutencdo realizada pela concessionaria
Tendo por base o plano de gestdo da manutencdo, durante 2007 procedeu-se a:

» Manutencdo eléctrica e mecanica em todas as esta¢des relevantes segulndo o
plano anual existente;

s Substituicio do compressor de ar de servigo, do reservatério Montes da
Cos1a;

e Substituicdo do bloco vigi do grupo | do reservatorio da Farmiga;

e Substituicio da ponte rectificadora do quadro eléctrico de comando e
poténcia da estacdo elevatorla do reservatorio Montes da Costa;

» Substituicao da eiectrobomba da central elevatdria das Pévoas - Campo;

« Substltuicdo do telbox do ponto de entrega de Monte Pedro;

« Substituicdo da unidade de leitura de nivel da célula da direita, reservatorio
Fonte da Senhora;

De salientar que com o plano de manuten¢ido implementado, a limpeza das bombas

e ¢ acompanhamento do funcionamento se tem revelado importante na antecipagao
de avarias nas estagdes elevatorias.
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I.1.3 - Continuidade do servigo de agua

Sendo esta uma darea muito sensivel na prestacao do servico aos nossos clientes,
temos implementada uma organizagao interna que funciona 24h/24h, englobando o
atendimento telefénico, equipas de exploragao e piquete de intervengao.

Neste contexto, as intervencdes no terreno para as interrupgdes de funcionamento
ndo programadas sdo ripidas e o tempo de actuagio depende da complexidade do
processo de reparagdo a aplicar.

As interrupcdes ndo programadas mais relevantes ocorreram nas condutas adutoras
instaladas na Rua Alto da Mina, em Campo (4 horas) e na Rua Central de Campo, em
Campao (3 horas).

Em 2007, no d3mbito da instalacdo de contadores e substitui¢do de valvulas, bem
como das ligacdes de redes novas ou remodeladas, foram, também, efectuadas
algumas interrupcdes programadas.

Os procedimentos de comunicagdo junto das populagdes e entldades, através de
andincios nos jornais, na entrega de comunicados porta a porta e pela coloca¢io de
cartazes em locals de movimento, é ja um procedimento habitual.

As interrupcdes programadas de maior relevo ocorreram em Alfena e Ermesinde e
Campo, com 9 horas e 6 horas respectivamente. A primeira resultou da substituicao
da tubagem, vdlvulas e outros acessorios na conduta distribuidora do

reservatorio Montes da Costa. A segunda reportou-se d instalacao de uma valvula de
seccionamento de rede,

O tempo médio de interrupgdo nao programada, foi de 2,1 horas paraaredee 1,3
horas para ramais.

1.1.4 - Pressao disponivel

Em 2007, redefiniram-se as zonas de abastecimento dos reservatérios Fonte da
Senhora e Alto da Mina com vista a redugio da pressao de servigo em parte da Rua
Central de Campo.

Nas restantes freguesias, os estudos de modelagdo com as respectivas solugdes vao
ser iniciados conforme vao sendo concluidos os diversos reservatorios que estac em
fase de acabamento.

A entrada em servico em 2008, dos reservatorios em fase final de construgao, vai
permitir, nessas zonas, reequilibrar e ajustar as pressdes de servigo das redes.
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11.1.5 - Qualidade da agua distribuida

A gualidade da agua disponibllizada aos clientes obedece a um rigoroso plano de
controlo, anualmente submetido & aprovacio do IRAR - Instituto Regulador de Agua
e Residuos.

Em 2007 efectuaram-se 315 colheitas, ou seja 10 % acima das exigéncias
regulamentares, que conduziram a 1.797 determinagdes.

Da andlise dos resultados obtidos constataram-se 11 ndc conformidades. Estas
tiveram como origem o estado de conservacao das redes interiores de edificios, cuja
responsabilidade é do proprietario.

N THCUMPRIMENTOS
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AR MoDE ANALIS ES - DETERMINACOES REALIZADAS ——rANALIS ES EMIMNCUMPRIMENTO
1.2 - Servico de Saneamento
11.2.1 - Indicadores quantitativos

Em 2007 obtivemos um crescimento de utentes de saneamento de 2%, ou seja mais
895 relativamente ao ano anterior. A reorganizacao interna inlciada em 2004, com a
criacdo de uma darea comercial, desenvolveu ac¢des personalizadas e orientadas
para o cllente que contribuiram decisivamente para este cresclmento.

A continuidade da construcdo das infra-estruturas de aguas residuais, em 2007,
levou a que a taxa de cobertura da disponibilidade do servico fosse consolidada nos
96%.

O crescimento de utentes de saneamento mais acentuado, ocorride em 2007,
verificou-se nas Freguesias de Campo com 5% e Sobrado, também, com 5%.

Tal como em 2006 na Freguesia de Sobrado, concluimos o ano de 2007 com mais
utentes de saneamento {1.781) do que consumidores de agua (1.309).
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N° de Utentes - Saneamento - Evolucao

2003

2004

2005

2006

2007

2006/2007

29.738

32.525

34.688

36.110

37.005

+ 2%

39.000
37.000 S
35.000 4
33.0060 -+
31.000 4
29.000 4
27.000 4

N° Utentes - Saneamento - Evolucao

36.110

37.005

25.000

20403

2004

2005

2006

H.2.1.1 - Volumes facturados de saneamento

Em 2007 foram facturados 3.621.055 m?, que resultou num decrescimento de 1%,

relativamente ao Ano de 2006.

2007

O crescimento malis acentuado ocorreu na Freguesia de Sobrado com (++12%).

Volumes Facturados - Saneamento (x 10°m?) - Evolucao

2003

2004

2005

2006

2007

2006/2007

3.133

3.

270

3.614

3.647

3.021

- 1%
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11.2.1.2 - Desobstrucao e avarias

Em 2007 foi dada continuidade ao grande esforgo iniciado com a concessdo, na
limpeza das redes e ramals de saneamento, o que se traduziu em 398 intervencdes
em ramais e 476 em redes.

Quando comparado com 2006, verificou-se um aumento de intervenc¢des nos
colectores de 5% e um decréscimo de Intervengdes nos ramais de 6%.

Prosseguiu-se com o plano de manutenc¢do, que conduziu a limpeza preventiva de
13 km de colectores no Concelho de Valongo.

11.2.1.3 - Projecto aguas parasitas

O projecto de aguas parasitas iniciado em 2005 tem por objectivo a deteccdo de
aguas pluviais e fluviais ligadas a rede piblica de aguas residuais,

O projecto iniciou-se com o levantamento cadastral das infra-estruturas existentes
no concelho de Valongo, apbs o que se Intensificaram as ac¢bes na freguesfa de
Vaiongo em virtude do grande volume de aguas parasitas ai existentes e que
afectam directamente a exploracdo da ETAR de Valongo, Campo e Scbhrado.

Em 2007, foram priorizadas as accfes a realizar, tendo em conta as bacias com
maior volume de caudais de infiitragdo/captagao.

Realizaram-se nestas bacias ac¢des de inspeccdo video (14 Km), testes de fumo (8
Km) e vistorias as redes prediais de imovels inseridos nestas bacias, no sentido de
identificar os pontos criticos e proceder a sua rectificacdo. Em resultado directo
destas acgées foram, ainda, remodelados 1.100 m de colector.

1.2.1.4 - Projecto de Despoluicao do Rio Lega

Em Fevereirg de 2007, foi assinado o Protocolo de colaboragdo com vista a
despoiluicio do Rlo Leca no Concetho de Valongo, entre a Comissdo de Coordenacdo
e Desenvolvimento Regional Norte, a Camara Municipal de Valongo, a Aguas de
Valongo, as Juntas de Freguesia de Alfena e Ermesinde, a Comissdo de Fiscalizacio
da Concessao, as Faculdades de Engenharia e Ciéncias da Universidade do Porto, a
Lipor, a DECO, a Quercus e a Amileca.

?j‘i Corrente
= Riolega

e 7 Bl LW )

Para além dos parceiros, este desafio ambiental conta nie 56 com o patrocinio da
Norlabor, S.A. e da Fundacdo Vodafone, mas também com o0s apoios da Meinorte,
Ecoambiente, EP Consrucdes, S.A. e Forevernet.
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Este projecto tera a duragio de trés anos e tem como objectivo o desenvolvimento
de accdes especificas que contribuam para uma efectiva despolui¢ie do Rio Lega, no
percurso que atravessa o concelho de Valongo, com particular destaque e
importancia na recuperacio da qualidade da dgua e requalificacdo das margens do
mesmo.

Implementacac do Projecto

* Monitorizacdo do rio

Foi elaborado um plano de monitortzacdo do rlo que consiste essencialmente na
obtencdo de informagdo de natureza hidroldgica, nomeadamente realizacio de
colheitas periédicas em 6 pontos fixos para avaliagido de alguns parametros fisico-
quimicos, microbiclégicos e ecolaglcos.

As colheitas periddicas, sdo alnda complementadas com amostragens a montante e
a jusante das intervencdes realizadas em cada trogo, com o objectivo de obter
informacao capaz de suportar um modelo de comportamento do trogo em guestao.

» Limpeza das margens do rio

Sob a coordenacdo da Camara Municipal de Valongo, a limpeza das margens
iniciou-se no dia 28 de Abril.

Durante 2007 participaram nestas acgdes, 1045 voluntarios, estudantes,
associacbes, empresas patrocinadoras e populacdo em geral, tendo ja retirado do
rio 177,5 toneladas de residuos indiferenclados, 128 pneus, 940 Kg de sucata (
baterias, bicicletas, material de construgdo civil, etc.) e 495 toneladas de residuos
verdes, tendo sido limpa uma extensdo de 4,5 km do rio. Foram identificados 32
focos de insalubridade ao longo das margens do rio.,
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» Visitas as habitacoes / Deteccdo de llgacdes incorrectas e nao ligadas

Para o efeito, a Aguas de Valongo criou 6 grupos de fiscalizagdo com formagdo
técnica, composto por 2 elementos cada, que tem como princlpal objectivo
identificar as habitacdes com ligacdes Incorrectas e habitacbes ndo ligadas a rede
de dquas residuals, dos 24.000 imaveis inseridos na Bacia do Rio Leca.

Durante 2007 foram realizadas 4.894 visitas das quais 39% das habitagdes se
encontravam incorrectamente ligadas e 61% correctamente ligadas, de acordo com
a seguinte tabela.

N° de visitas
339 ag2 1208 1030 1396 2245 473 7583
potendals
N° de visitas
14 130 614 594 881 790 979 B9O 4854 B7%
reallzadas
N° ligagdes
9 61 24 231 344 256 384 236 1762
incorrectas
9%
N ndo
3 4 37 23 29 28 19 15 158
ligados
incorr. llgadas
12 65 278 254 373 284 403 251
e ndo ligados
N° ligados 2 65 336 342 508 506 576 639 2974 61%
N° ausénclas 1 0 171 134 598 340 634 460 23138 48%
N sltuages
0 3 7 16 27 61 105 129 352 18%
corrigldas
N¢ estimado
de equipas 3 3 3 3 5 4+1 3+1 3+1

Conforme se pode constatar pelo grafico que se segue, as rectificagdes das redes
incorractamente ligadas e nio ligadas tém aumentado nos ultimos meses de forma

significativa.
Situacbes Corrigidas - Evelugao

400 4 352
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300 -
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200 4
150 4
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* Remodelagao de redes publicas

Em 2007, foram detectados 21 arruamentos com calxas unitarias (aguas resfduais e
pluviais conjuntas) e 13 by-pass da rede de aguas reslduais domésticas a rede de
aguas pluvlais, que por motivos de sobrecarga e/ou obstrugdo contribuem para a
poluicdo do Rio Lega. Foram, também, reconstruidas/remodeladas redes de ARD em
6 arruamentos, anulado 1 by-pass e anulada uma descarga de um colector publico
de ARD ao Rio Leca. O investimento destas intervencdes foi de 37 KE.

» - Accbes de sensibilizacdo/Plano de comunicacao

De mado a envolver a populagdo no projecto, foram desenvolvidas diversas acgbes
Junto da populacdo aduita e jovem, e realizadas varlas pec¢as de comunicagao,
nomeadamente:

= Brochura explicativa

o inquérito Auto-Diaghdstico

= Brochura Cool - Direccionada

REAYIVAR 8 L2
aos jovens AEAVIVAR & LEEA

ERTTR L —
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* Site  www,correnterloleca.com

Disponive]l desde meados de Malo de 2007, permite, atraves da sua visita, ficar a
conhecer os obfectivos, accbes concretas a realizar e datas de realiza¢do, os
avanc¢os do projecto, pedir informacgdes entre outros assuntos.

11.2.1.5 - Volumes tratados nas estag¢des de tratamento

Em 2007, o volume total tratado pelas ETAR de Valongo, Campo e Sobrado e ETAR
de Ermesinde e Alfena ascendeu a 7.438.767 m?, enquanto o volume de aguas
residuals facturado aos utentes de saneamento foi de 4.332.847 m>.

Verifica-se que neste ano, 58% dos volumes que entraram nas estagdes
correspondem a dguas reslduais, sendo os restantes 42% provenientes de dguas
parasitas {inflitragdes e aguas pluvlais).

Esta diminuicdao de 2006 para 2007, resultou sobretudo das ac¢des empreendidas
pela equipa de aguas parasitas e também pela remodelagao de 20 caixas das redes
de saneamento, que comportou um investimento de 140 K€.

% Aguas Parasitas - Evolucdo
2003 2004 2005 2006 2007 2006/2007
51% 54% 44% 47% 42% -14%
54%

2003 2004 2005 2006 2007
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1.2.1.5.1 - ETAR de Valongo, Campo e Sobrado

O volume tratado na ETAR em 2007 ascendeu a 4.899.839 m?, dos quais cerca de
294,102 m?® foram rejeitados s6 com tratamento primario, enquanto o volume de
aguas residuais facturado aos clientes foi de 1.409.660 m®,

Constata-se que apenas 47% do volume entrado na estagdao corresponde a aguas
residuais, sendo os restantes 53% provenientes de inflitracdes e aguas pluviais.

A populacdo média equivalente servida foi de 114.065 habitantes, sendo, no
entanto, a sua capacldade total de 57.000 habitantes.

O caudal médio tratado diminuiu para os 109%, o que em termos de contaminagao
corresponde a:

« (CBOS5: 222% da capacidade total;
« Materiais em suspensdo: 163% da capacidade total.

A capacidade hidraulica foi superada em 7 meses de 2007, enquanto que a
capacidade de tratamento da carga poluente (CBO) funcionou sempre acima dos
valores para que foi projectada, & excep¢do do més de Setembro.

Relativamente A carga poluente (CBO), superou em 122%, a capacidade de
tratamento instalada.

Comparatlvamente com o ano de 2006, a carga poluente teve um aumento de 16%.

Sumariamente, apresenta-se a evolugdo da carga poluente:

2003 2004 2005 2006 2007

Cap. max.trat. CBO, (kg/dia) 3.079 3.079 3.079 3.079 3.079
CBO, real (kg/dia) 2.484 3.493 6.638 5.917 6.844
81% 113% 216% 192% 222%

CBOS5 2003 a 2007 - Evolugao

(Kg/dia)
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Da analise dos dados dos dois graficos, superamos a capacidade tratamento da
poluicdo orgdnica e capacidade hidraulica, estando a ETAR sub-dimensionada para a
realidade actual.

11.2.1.5.2 - Ampliacao da ETAR de Campo

No &mbito do Protocolo de Cooperacdo e tendo como objectivo final melhorar a
qualidade da agua do Rio Ferreira, constatou-se da necessidade de ampliacao da
ETAR de Valongo, Campo e Sobrado.

Nessa conformidade, no decurso de 2007 realizaram-se as seguintes ac¢des:

Conclusao do projecto de base de ampliacdo da ETAR;

Elaboracdo do Estudo de Impacte Ambiental da ampliacdo (EIA) da ETAR;
Apresentacio em 13 de Julho, do Estudo de Impacte Ambiental (EIA) a Agéncia
Portuguesa do Ambiente (APA) para aprovagao;

Apresentacao junto da Camara Municipal de Valongo do projecto base.

Desafios futuros

Para 2008 propoe-se:

* & = =

Aprovacao do EIA;

Definicio em conjunto com a Camara Municipal de Valongo do modelo de
financiamento para o investimento necessario para a ampliacao da ETAR;
Elaboracdo do caderno de encargos e programa de concursg,

Abertura do concurso da obra de ampliacdao da ETAR,;

Recepc¢do, analise e classificacao das propostas;

Adjudicacdo da obra.
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11,2.1.5.3 - ETAR de Ermesinde e Alfena

A ETAR serviu uma populacao média equivalente de 52.046 habitantes, sendo no
entanto a sua capacidade total de 65.000.

Foi tratado um caudal médio de 89% da capacidade total, o que em termos de
contaminagao corresponde a:

» (CBO_ B6% da capacidade total;

« Matéria em suspensao: 52 % da capacidade total.

Da andlise dos resultados conclui-se que a poluicdo aumentou em 7% (CBO,),
verificando-se que o caudal médio tratado foi equivalente de 2006. Continuamos, no
entanto, em 2007 a funcionar abaixo da capacidade prevista para o horizonte de
projecto.

Com vista a melhorar a qualidade do ar na ETAR e assim a qualidade de vida da
populacio envolvente, em 2007, procedeu-se a cobertura do parque de contentores
de lamas desidratadas que representou um investimento de 45k€.

Para 2008, e ainda neste ambito, estd prevista a ampliacdo do sistema de
desodorizacio, a ligagdo do pavithdo de lamas ao sistema de desodorizagao assim
como a cobertura dos decantadores primarios.

(.2.1.6 - Qualidade da agua tratada
Decorre da exigéncia da Lei que o nimero de amostras anuais, a efectuar ao
efluente tratado, seja de 24.

O auto-controlo realizado nas duas ETAR é muito superior ao valor legal exigido:

e FETAR de Campo - 346,
e ETAR de Ermesinde - 253.
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Na ETAR de Campo e ETAR de Ermesinde foram atingidas as eficiéncias de

tratamento correspondentes a:

CBO. CcQo S5T
ETAR Campo 97% 95% 96%
ETAR Ermesinde 96% 90% 93%

11.2.2 - Continuidade do servico

Relativamente a continuidade do servico é de sallentar que as duas ETAR
funcionaram sem interrup¢des durante o ano de 2007, ou seja 365 dias.

1I.2.3 - Obras do plano de investimentos e intervencoes
Plano de Investimentos

No ano de 2007 as redes de aguas residuais domésticas foram aumentadas em 4,7
km e remodeladas em 4 km. Foram também, executados 8,6 km de redes de aguas
pluviais.

O investimento foi repartido pelas cinco Freguesias do conceltho, com uma malor
incidéncia nas freguesias de Aifena e de Campo.

Em consequéncia dos loteamentos construidos, a rede de aguas residuais
domésticas foi ainda, aumentada em 3 Km.

H.3 - Plano de Investimentos para 2008

O plano de investimentos a realizar em 2008 ird contemplar interven¢des ao nivel
da expansao das redes de aguas residuais, como também, dar continuidade a
remodelacio de redes nas freguesias de Alfena e Ermesinde, no ambito do projecto
de despoluicio do Rio Leca.

No sistema de abastecimento de dgua o plano de investimentos para 2008
contempla a construcdo do reservatério RVO3 - Bacelos, em Valongo, e a
remodelacio da rede distribuidora afecta a este sistema, para além de outros
investimentos pontuals.

Para além dos Iinvestimentos definidos no plano de investimentos, a Aguas de
Valongo propode, para 2008:

» Realizar as accdes necessdrlas a reducdo do ruido da ETAR de Ermesinde no
periodo nocturno, para os valores definidos no decreto-lei n® 9/2007 de 17 de
Qutubro;

e Conclusio do projecto de ampliagdo do sistema de desodorizagdo da ETAR de
Ermesinde;

« Beneficiac3o total dos reservatdrios de Vale Direlto e Alto Vilar, em Sobrado;

29



« Continuacdo das acgdes tendentes a melhoria das condigdes de satde, higiene e
seguranca no trabalho;

+ Aumento da sectorizagido das redes de abastecimentos de agua;

« Continuacio do projecto de dguas parasitas nas bacias identificadas no ano
2007, com a realizacido de inspecgdes video, ensaios de fumo e correcgées das
redes;

» Substituicdo de 225 contadores por antiguidade;

» Dotar a equipa de exploracdo de um veiculo ligeiro de desobstrugdo de aguas
residuals.

1.4 - Obras Particulares - Projectos

Em 2007 registou-se uma diminuigdo no némero de projectos de obras particulares
que deram entrada na empresa (-13%), qguando comparado com 2006.

1.5 - Servico aos Clientes
I.5.1 - Formas de pagamento

Das formas de pagamento que a Aguas de Valongo disponibiliza aos seus clientes,
verifica-se que as ma’ls utilizadas em 2007 foram:

2005 2006 2007
+ Cobranca na empresa: 33% 40% 37 %
s Transferéncla bancaria: 26% 24% 25 %
» Multibanco: 19% 19% 21 %
« CTT: 14% 10% 9 %
« Payshop: 5% 5% 7%

De 2006 para 2007 houve uma ligeira tendéncla de subida nas opg¢des pagamento
por multibanco e transferéncia bancaria.

I.5.2 - Gestao das reclamagoes

O sistema de tratamento de reclamagdes sofreu no decurso do ano de 2007
algumas melhorias.

Em Marco de 2007 procedeu-se a uniformizacao da base de dados das reclamacgses
pessoais/telefonicas e escritas. Este procedimento permitiu melhorar a gestao das
reclamacdes, pois passou a existlr uma base de dados Unica de reclamagdes, assim
como passamos mensalmente, de dois relatorios globals por sector/servigo para um
inico, o que facilita a analise por parte dos responsaveis.

Por ocutro lado, deu-se infcio @ monitorizacdo das reclamagdes via sitio internet e e-
mail com prazo de resposta - dia Gtil seguinte.
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A partir de Dezembro, com a impilementacdo da carta compromisso naclonal, foram
ajustados os prazos de resposta para as reclamacgdes escritas, pessoais/telefonicas,
via sitio internet e e-mail.

Assim responderemos a todas as reclamacdes da seguinte forma:

Escrita; 8 dias Gteis
* E-mail; Até ao final do dla atil seguinte

= Telefone: De imediato, excepto se necessario uma

analise mals detalhada a qual responderemos por

escrito.

Durante 0 ano de 2007 obtiveram tratamento:

« 143 Reclamagdes escritas, das quais 51 com responsabilidade e 92 sem
responsabilidade da Aguas de Valongo. Tempo médio de resposta - 7 dias
seguidos;

» 1367 Reclamacdes pessoals e telefonicas, das quais 897 com responsabilidade e
370 sem responsabilidade da Aguas de Valongo. Tempo médio de respasta 0,3
dias. Sao consideradas reclamagdes todo o tipo de contacte do cliente gue refira
entupimentos de aguas residuals, fugas de dgua na via publica, etc.;

» 43 Reclamag¢des recepcionadas via Sitio internet/e-mail, das quais 19 com
responsabilidade e 24 sem responsabllidade da Aguas de Valongo. Tempo de
resposta 0,95 dias.

(. De modo a avaliar a satisfacdo dos clientes face a qualidade e eficacia da resposta
da Aguas de Valongo, mensalmente sio contactados, por telefone, alguns
reclamantes, através de escolha aleatoria, que se mostram bastante satisfeitos com
o tratamento da sua reclamacdo, quer ao nivel do atendimento quer ao nivel da
rapidez na resolugio.

11.5.3 - Plano de Comunicagdo
Foram desenvolvidas varias ac¢bes de comunicagio externa, a saber;

» Carta Compromisso

Numa perspectiva de melhoria continua, a carta compromisso implementada em
2005 foi remodelada, ampliada e adaptada ac modelo nacional do grupo Veolia
Agua.

AT
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Com efelto, actualmente, contempla 12 compromissos, dos quais 10 sujeitos
penallzacdo em caso de incumprimento e nao apenas os anteriores oito.

A nova carta compromisso fol divulgada a todos os clientes juntamente com

factura da agua.

Esta alteracio determinou, naturalmente, um maior esforco interno com vista

satisfacdo e exigéncia crescente dos nossos clientes
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» Inquérito Satisfagao Clientes

Anualmente a Aguas de Valongo promove um inquérito satisfagdo junto dos seus

clientes.
« Resultados 2007
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» Resultados do inquérito de satisfacao - mailing aos clientes

Pela primelra vez os resultados do inquérito foram divulgados a todos os clientes
juntamente com a factura.

A nossa qualidade |
€ (lara como 3 agua

Ueg et ok canilega weslia Agua Aguas g Vakompa
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s Certificacio Ambiental das ETAR

bapcer”
N

N

No dia 20 de Abril, no Centro Cultural de Campo, teve lugar a cerimonia de entrega
do certificado de Gestdo Ambiental das ETAR de acordo com a NP ISO 14001:2004.

Em Novembro realizou-se a auditoria de
acompanhamento ao sistema de gestdo amblental,
tendo sido constatadoe que se mantinham as
condicbes para a manutencdo da certificagdo
ambiental das 2 ETAR do Concelho.

+« 35.000° Cliente de Saneamento

Em Abril de 2007, a semethanga do que aconteceu
guando atingiu 35 mil cllentes de 4gua, a Aguas de
Valongo premiou o 35.000° cilente de saneamento.
O prémio consistiv numa viagem com estadia em
Paris, durante um fim-de-semana para duas
pessoas.

+ Limpeza Rlo Ferreira

No dia 30 de Junho, & semelhan¢a de anos
anterlores, a Aguas de Valongo, em parceria com a
Camara Municipal de Valongo, Junta de Freguesia
de Campo e a Junta de Freguesia de Sobrado,
realizou uma limpeza das margens e leito de
algumas zonas do Rio Ferreira.

A populacdo das freguesias de Campo e Sobrado

aderiu de forma surpreendente, superando,
claramente as melhores expectativas.
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« Barda Agua

Ao longo dos dltimos anos, a Aguas de Valongo
desenvolveu varias Iniciativas tendentes a divulgar as
vantagens do consumo da agua da rede publica, bem
como a economia que o respectivo consumo representa,
quer em termos financeiros para a econamia familiar,
quer em termos amblentais ao reduzir a quantidade de
residuos de embalagem.

Na mesma linha de actuacdo a Aguas de Valongo criou o
conceito do Bar da Agua.

Neste espaco de acesso livre, apoiado por uma
esplapnada, é disponibilizada agua da companhia
gratuitamente e sdo efectuadas provas de agua.

Nestas provas de agua o cliente & convidado a heber
agua de 3 origens distintas e a escolher a que mals lhe
agrada.

Estas provas de dgua tém demonstrado que a grande
batalha a travar & ao nivel da mudanca de mentalidades,
pois frequentemente os clientes escothem a agua da
rede publica como a sua preferida, revelando enorme
surpresa, pois confessam ndo beber agua da torneira.

« Prémio - Sustentabilidade Ambiental das Entidades
Gestoras

Numa parceria entre o Instituto Regulador de Aguas e Residuos
e o Jornal Agua & Ambiente foi instituida a atribui¢do anual dos
prémios “ Qualidade de Servico em Aguas e Residuos”, com o
objectivo nio sO de contribuir para a melhoria da qualidade
dos servicos de abastecimento pubiico de agua, saneamento de
aguas residuais urbanas e gestdo de resfduos sélldos urbanaos,

mas também divulgar casos portugueses de exceléncia,

A cerimonia publica de entrega dos prémios decorreu no dia
24 de Qutubro, pelas 18.30 horas, no Hotel Lapa Palace, em

Lisboa.

O Jari, constituido pelo Instituto Regulador de Aguas e Residuos, o Jornal Agua &
Ambiente, a Associacio Portuguesa de Distribuicio e Drenagem de Aguas, da
Assoclacdo Portuguesa de Engenharia Sanitaria e Ambiental, a Assocla¢do Portuguesa
dos Recursos Hidricos e o Laboratorio Nacional de Engenharia Civil, decidiu por
unanimidade atribuir 2 Aguas de Valongo o prémio “ Sustentabilidade Ambiental das

Entidades Gestoras”
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Este prémic justifica-se pelo “ elevado desempenho
amblental global na gestdo do sistema municipal,
nomeadamente pelo grande esfor¢o colocado ao nivel
do programa de erradicacao das descargas e de gestdo
das &guas de Infiltragdo, dos estudos dos meios
receptores para melhoria das estacoes de tratamento e
da senslbillzacdo puablica, por exemplo atravées da
iniciativa “bar da agua”, e da proteccio aos
consumidores através da carta de compromisso.
Refere-se, ainda, a obtencdo da certificacdo do sistema
de gestdo ambiental e do sistema de qualidade.”

O prémio atribuido reconhece a exceléncla da Aguas de Valongo _

e materlalizou-se na entrega de um troféu concebido pelo Arg.° (-
Siza Vieira e fabricado com materiais reciclados no dmbito do

Projecto Remade In Portugal.

» Participacdo em Feiras e Congressos

e Expoval
De 6 a 9 de Setembro realizou-se a Expoval, feira das
actividades economicas do Concelho de Valongo, na

qual a Aguas de Valongo esteve presente com um
stand.

« ENEG
Pelo 2° ano consecutivo a Aguas de Valongo esteve
presente no Encontro Nacional de Entidades Gestoras

com 2 comunicagdes relativas aos temas:

Aguas Parasitas e -Projecto de Despolui¢do do Rio Lega

» Fundac¢ao Veolia Environnement / Adice

A Fundacio Veolia Environnement, criada em 2004, tem como objectivos apoiar
acches de interesse geral sem fins lucrativos relacionadas com o desenvolvimento
sustentavel e que tenham como prioridade a solidariedade, a insercdo profissional e
a protecgao do ambiente. 2

Nessa conformidade, a Aguas de Valongo, propds
para apoio a Associa¢do para o Desenvolvimento
Integrado da Cidade de Ermesinde - Adice.

[
ot
iz

A Fundacdo recontheceu o merito desta associagao e
em 2007 atribuiu-lhe um apoio de 30.000 Euros.
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I.5.4 - Carta Compromisso

A implementacdo da carta compromisso teve como objectivos essenciais uma malor
aproximacdo da empresa aos seus cllentes e a oferta de servigos de qualidade que
cada vez mais apostem no cumprimento dos prazos acordados e por outro lado
uma maior responsabilizagio da empresa para com os seus clientes.

Para aumentar o desafio, a Aguas de Valongo, conjuntamente com todas as
empresas do Grupo Veolia Agua em Portugal, implementou a nova carta
compromisso, em Dezembro de 2007,

1. intervencdes em situacdes de emergéncia (2h) 12 4 2
1. Intervencdes em situacdes de emergéncia a (4h) 22 14 2
2. As marcacdes sao respeltadas (60minutos) 0 1 0
3. Qualidade da dqua (48 horas) ] 0 0
4. Execucdo e locallzacdo de ramals de agua (15 dlas seguidos) 16 1 6
4. Execucao e localizagdo de ramals saneamento (15 dlas 1 9
sequidos) 3

5. Instalac3o e retlrada do contador (marcagdo com cllente) 1 0 0
6. Restabelecimento de ligacio apds corte (24 horas) 2 0 0
7. Apreclacao de proiectos (20 dlas) 1 1 0
8. Esclarecimento de diividas/Iinformacdes (15 dias) 3 3 8
Total Gl 24 27

N7, de tncumprimentos - Evolugdo

005 2006 2007
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1.6 - Investimentos em Bens Proprios

Daos investimentos em bens proprios destacam-se:

» Equipamento de desobstrug¢ao movel - 33 K€,
» Equipamento infarmatico - 40 KE;

« Maobiliario - 15 K&;

» Ferramentas - 11 K€,

+ Equipamento aguas parasitas -~ 18 KE&.

1.7 - Colaboradores

No fina! de 2007, encontravam-se a prestar servico na Aguas de Valongo 99
colaboradores, com vinculos diferentes e com as seguintes origens:

- A.V. quadro de pessoal 26
- A.V. contrato de trabatho a termo certo 6
- A.V. requisicdo ao quadro da C.M.V, 1
- SMAES de Valongo 62
-C.G.E. (M 4

TOTAL 99

1.8 - Formacao

Como forma de garantir um desempenho de qualidade e sobretudo da valorizacao
das competéncias e formacdo profissional das pessoas gque compdem a nossa
empresa, foram realizadas 51 ac¢fes de formagdo, num total de 5.556 horas de
formacdo. A média da formacdo por colaborador fol de 77 horas.

A formacdo incidiu, particularmente nas areas, seguranca, higienme e saude no
trabalho, no desenvolvimento das competéncias para a fungao desempenhada.

A drea de formacdo que mais impacto e envolvimento teve ao longo do ano de
2007 quer em namero de acges (22) quer em nimero de colaboradores foi, sem
diivida, na drea da seguranga, higiene e saude no trabatho, uma vez que a empresa
term como objectivo a prevencdo, alerta e sensibilizagdo desta area tdo importante e
estratégica para o grupo.
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1.9 - Seguranca, Higiene e Saide no Trabalho

Durante o ano de 2007 registaram-se & acidentes de trabatho

De acordo com a metodologla adoptada pelo Instituto para a Segurancga, Higlene e
Satide no Trabalho (1.5.H.T.), para o calculo dos indices de sinistralidade nao foram
considerados os acidentes que ndo deram orlgem a qualquer auséncia ao trabaiho
por parte do trabalhador, embora tenha existido a respectiva participagdo (2
acidentes) e os que ocorreram no percurso casa-trabalho/trabalho-casa (1 acidente).

Ano. . d

77 Trabalhadores = “Acidentes - Trabalhadas = Frequéncla " Aus dade
2003 119 14 208.417 28 228 1,1
2004 114 5 173.197 29 271 1,6
2005 116 6 174.410 34,4 93 0,5
2006 114 9 191.126 20,9 195 1,0
2007 110 3 181.519 6,5 48 0,26

Pela analise da tabela anterior constata-se que no ano de 2007 fol registado o
menor nimero de acidentes de trabalho dos ditimos anos.

Todos os acidentes ocorridos foram alvo de estudo detalhado da relagdo
causa/efeito de que resultaram medidas, quer de caracter estrutural quer

organizativo, para a prevencdo de situagdes semethantes,

A Comissio de Seguranca, Higiene e Sadde na Trabalho deu continuidade ao
trabalho desenvolvido em 2006 de forma a melhorar a divulgagio e implementacdo
da Politica de Prevengdo de Riscos Profissionais da empresa.

Em 2007, o grupo de trabalho desenvolveu um Plano de Accdo constituido por
varias iniciativas internas e externas, de que se destacam:

« Realizac3o de 11 visitas a varios locals em contexto real de trabalho, assim
como a infraestruturas de agua e saneamento (ex.: reservatarios, Etar’s) para
acompanhamento da implementagdo das orientagdes em matéria de S.H.S.T.
definidas pela Administracao;

e« Reunidbes com os trabalhadores da empresa no sentido de avaliar as
principais dificuldades na implementacdo das orlentagbes em matéria de
S.H.S.T. e sensibilizar para a necessidade do empenho de todos num Plano
estratégico de melhoria continua; analisar as causas, consequéncias e
medidas correctivas a adoptar na sequéncia dos acidentes de trabalho;

» Reunides com a Administracio das empresas subcontratadas no sentido de
sensibilizar para o cumprimento da legislagcdo em matéria de S.H.S.T. e para a
implementacio de politicas e estratégias de prevencdo de riscos
profissionais;

is



¢ Implementagido de um Plano de Formagdo em Higiene e Seguranga no
Trabalho para todos os trabalhadores da empresa;

e Revisio do Plano de Emergéncia para a ETAR de Ermesinde e Alfena e para a
ETAR de Valongo, Campo e Sobrado;

¢ Investimentos em SHST no montante de 110 K€

Equipamentos de Proteccao Individual e Colectiva

Em matéria de proteccdes indlviduais dos trabalhadores e com base num estudo
individua! de inventario de riscos associados a cada actividade foram adquiridos e
distribuidos equipamentos, que se destinam a refor¢ar e renovar os ja fornecidos
anteriormente.

De notar que na escolha dos equipamentos de proteccdo individual a empresa tem
procurado testar varlos modelos / marcas com a populagdo trabalhadora, no sentido
de adquirir sempre equipamentos que, respeitando as normas aplicaveis, sejam os
que melhor se adaptam as necessidades dos trabalhadores.

Em 2007 e, no ambito da habilitagcdo dos trabalhadores para interven¢des em
espacos confinados, fol efectuado investimento em diversos equipamentos:

« Vantilador mecanico, com marcacdo
ATEX

« Lanternas antideftagrantes (ATEX);

40

i



&7

L 2

Mascaras de proteccdo de gases;

Tripé, arnés, guincho e linha de
vida

Detectores de gases;

Equipamento de resplracao de
emergéncia;

Extintores para viaturas de servico;
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Capitulo 1Il - Consumidores de, Agua - Volumes Facturados
Agua - Balanco dos Volumes de Agua

1IL.1. - Reparticdo e Evolucio dos Consumidares de Agua

1I1.1.1 - Reparticao e evolu¢ao dos consumidores por categoria

Evolugao dos clientes de agua por categoria
Categorla 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2007/2006
Doméstico 30.850(32.008133.173[33.99634.596 2%
Com/Ind/Obras 2.997 | 3.062 | 3.171 | 3.267 1 3.414 4%
Aut./Est/Inst. 307 329 349 367 385 5%
Total | 34.148(35.399]36.693{37.630(38.395 2%

Clientes de agua por categoria

w2003 = 2004 w2005 w2006 = 2007

Doméstlco Com/Ind/Qbras Aut./Est/Inst,

Evolucdo 2006/2007

m Doméstico e ComdndObras =« Aut/Estirst

43



l1.1. 2 - Reparticao e evolucao de consumidores por freguesia

44

Evoluc¢do de cllentes de agua por freguesia

Freguesia 2003 2004 2005 2006 2007 | 2007/2006
Alfena 4.799 | 4.984 | 5.229 | 5.407 | 5.563 3%
Campo 2.704 | 2.873 | 3.015 | 3.9104 | 3.177 2%
Ermesinde 16.452 | 16.843 [ 17.319 { 17.628 | 17.905 2%
Sobrado 1.032 | 1.111 1.191 1.240 | 1.309 6%
Valongo g.161 9.588 | 9.939 | 10.251 | 10.441 2%
Total} 34.148 | 35.399 | 36.693 | 37.630 | 38.395 2%

Cliantes de agua por Freguesia - Evolugao

2003 =2004 = 2005 =2006 =2007

Evolugdn 2006 /2007

mAlfena W Campo #Ermesinde = Sobrade = Valongo



I11.2. - Volumes de Agua Facturados

lL2.1 - Reparticao e evolucdao dos volumes facturados por categoria

2003 2004 2005 2006 2007
. 2007/2006

Categoria (X 107 X 10t X 10t X 10% X103

m*/ano} m*/ano) m*/anc) m*/anc} m*/ano)
1° escaldo | 1.553 1.549 1.685 1.676 1.684 0%
Doméstico 2% escalao | 1.470 1.458 1.537 1.459 1.3B6 -5%
3°, escaldo 226 217 209 188 164 -13%
4° escaldo 58 57 49 48 51 6%
1°, escaldo 289 282 292 293 288 -2%
Com/ind 2°. escaldo 61 64 68 63 72 15%
i 3°, escaldo 23 24 21 25 30 18%
e Obras Esc.tinico 67 53 62 52 48 -7%
Aut./Est/Inst| Esc.inico 503 409 484 460 416 -10%
Total} 4.250 4,112 4,407 4.264 4.139 -3%

VYolumes facturados por categoria por ano

m 2003 w2004 w2005 w2006 =2007

T.e50 2% esc. 37 ESC. 49 E5c, Poesc. 2°.85C, -3 318
Domastco comArd

Evolucdo 2007 /2006
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IIl.2.2 - Reparticao e evolucao dos volumes facturados por freguesia

Velumes facturados por freguesla por ano
2003 2004 2005 2006 2007
Freguesia 2007/2006
X107 X100 X100 X100 X10°
m*/ano} | m'/ano) m*/ang) | m*/ang) m?*/ano)
Alfena 597 579 628 613 600 -2%
Campo 337 334 362 352 342 -3%
Ermesinde | 2.048 1.957 2.080 1.998 1.930 -3%
Sobrado 128 129 143 141 141 0% _
Valongo 1.140 1.114 1.194 1.162 1.125 -3% (
Total| 4.250 | 4.112 4,407 | 4.264 4.139 -3% )

Volumes facturados por freguesia - Evalugido

= 2003 m3/ano = 2004 m3/ano m 2005 m3/ano = 2006 m3/ano = 2007 m3/ano

F

Alfena Campo Ermesinde Sobrado valongo A
Evolucio 2007/2006

wAlfena s Campo s Emesindes = 5obrado = Valongo
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I11.2.3 - Reparticio e evolucdo dos volumes domeésticos facturados por

freguesia
Volumes domeésticos facturados por freguesia por ano
2003 2004 2005 2006 2007
Fregueasla 200772006

X100 X107 X100 X100 X100

m*/ano) m*/ano) m*/ana) m*/ana} m*/ano}
Alfena 468 464 493 479 470 -2%
Campo 262 267 286 278 272 2%
Ermesinde { 1.597 | 1.563 1.649 1.585 1.539 -3%
Sobrado a8 101 111 109 108 -1%
Valongo 882 886 940 921 897 -3%
Total! 3.307 | 3.280 [ 3.480 | 3.372 [ 3.285 -3%

Volumes domésticos facturados por fregueasia - Evolugido

= 2003

Alfena

w 2004

Campo

= 2005

Ermesinde

2006

Sobrado

Evolugdo 2007/2006

» Alfena m Campo = Ermesinde 2z Sobrado

=+ Valango

5 2007

Valongo
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1.3 - Balanco dos Volumes de Agua

Balanco dos volumes de agua

X10* m*/ano

Volumes 2003 2004 2005 2006 2007 2006,/2007
importado

Baguim 3.188 3.005 2.969 2.865 2.914 1,7

Monte

Pedro 2.895 2.571 2.506 2.487 2.561 2,96
Total 6.084 5.576 5.474 5.353 5.475 2,28
Volume (
agua 42.871 67.970 60.379 17.697 17.357 -1,92
técnica {1)

Facturado | 4.250 4.112 4.407 4.264 4,139 -2,95

Rend. da

Rede 70% 75% 81% 80% 76% -4

{1) - consumos praprios, etar's, camido de desobstrucdo, outros consumaos

Volume importado facturado
® Vo lume imporado m3 a Volume facturado m3

e

2003 2004 2005 2006 2007

I3 i
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V.1 - Agua Adquirida

Volume adquirido 2 ADP nos pontos de entrega

CAPITULO IV - Indicadores das Instalacdes do Servico de Agua

IV.1.1 - Volume adquirido a AdDP nos pontos de entrega de Baguim e
Monte Pedro

. Bagulm Monte Pedro TOTAL
Més
m’ m? m?
Janelro 236.266 205.022 4471.288
Fevereiro 218.249 176.070 394.319
Marco 252.754 204.185 456.939
Abril 233.627 200.706 434,333
Maio 247.160 200.384 447.544
Junho 233.808 202.164 435.972
Julho 249101 234,287 483.388
Agosto 257.928 239.376 497.304
Setembro 254.842 241.976 496.818
Qutubro 253.414 213.066 466.480
Novembro 239,530 229,979 469,509
Dezembro 237.338 213.831 451.169
TOTAL 2.914.017 2.561.046 5.475.063
Volume adguirido a ADP nos pontos de entrega

550.000

450.000

350.000

E 350.000

150.000 i

50.000 i

-50.000

Jan

Fev Mar Abr  Mal

Jun Jul Ago

St Jut  Nov

m faguim
® Monte Pedro

# Totat

Dez
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IV.1.2 - Capacidade de importacao

A capacidade de Importacio de agua a AdDP fol calculada a partir dos registos de
caudal maximo em cada um dos sistemas: 744 m’/h no ponto de entrega de Baguim
e 456 m/h no panta de entrega de Monte Pedro.

Capacidade de importagdo de dgua 3 ADP

Capacidade Volume Volume
Volume B i
Sistemas de adquirido médio maximo
importacao d adquirido adquirido
m?/dla m?’/ano m*/dla m?’/dia
Baguim 17.856 2.914.017 7.984 8.495
Moante Pedro 10.944 2.561.046 7.016 8.066
Tatal 28.800 5.475.063 15.000 16.521

Capacidade de importagio, volume adqulirido

m Baguim = Monte Pedro

Capacidade de Volume médlo adquirldo Volume maxime
Importagao adqulrido
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iV.2 - Estacdes Elevatorias de Agua

IV.2.1 - Volume elevado

Valume de dgua elevado

Das olto EstagOes Elevatorias instaladas no sistema de abastecimento de agua,
destacam-se trés com um malor velume de dgua bombeado: as Estagdes Elevatorias
da Formiga, dos Montes da Costa e dos Bacelos.

EE Montes da

EE Formiga Costa EE Bacelos
m?* m’ m?®
Janeiro 4,563 16 2.963
Feverelro 723 0 2.794
Marco 2.524 0 2.439
Abril 211 0 2.550
Malo 3.871 41 2.498
Junho 0 0 2.314
Jutho 916 2 2.571
AQosto 229 0 2.450
Setembro 3.885 75 2.740
QOutubro 416 1 2.508
Novembro 1.467 994 2.387
Dezembra B 88 2.149
Total 18.813 1.217 30.363
volume de agua elevado

B.000

7.000

6.000

4.000 u EE Formlga

3.000 ) { = EE Montes da Costa

A B ; w EE Bacelos
2.000 : . |
= Total
1.000
0 el WL E

Jan Fev Mar Abr Mal Jurn Jul Ago Set OutNov Dez




IV, 2.2 - Caracteristicas das bombas de elevacao

sistema | Instalagio | Mgmetode | caudal |y iometics | indlvidual
m3/h mCA kW
Ermesinde | Formiga 3 421,2 34,1 75
Ermesinde | oo da 3 241,2 87,7 90
Valongo Susao 2 21 28 1,5
Valongo Bacelos 2 27 42 5,5
Campo Pdvoas 1 16 58,4 5,5
Alfena Fantinha 2 30 74,6 11
Baguim Baguim 2 10 B1,6 4
Campo Industria 4 16 94,3 7,5
IV.2.3 - Capacidade de elevacao, volume distribuido
Tempo de
Estacdo Capacidade de Volume funclonamento
Elevatoria elevacio distribuido ao volume
maxima
m?*/dia m*/ano horas/ano
EE Formiga 20.217 18.813 0
EE Montes da 11.578 1.217 0
Costa
£k Susdo 504 11.276 814
EE Bacelos 648 30.363 1.125
EE Povoas 384 a) a)
EE Fantinha 720 a) a)
EE Baguim 240 2400 240
EE Industria 1.536 a) a)
a)- Sem dados disponiveis.
IV.2.4 - Consumo energético
Consumao Altura Consumo
Producido Volume elevado | energétic | manométrica
especifico
o total
m'/ano kwh mCA kWh/m?*.mCA
EE Formiga 18.813 13.512 34,1 0,021
EE Montes da Costa 1.217 8.088 87,5 0,076
EE Susao 11.276 3.331 28 0,011
EE Bacelos 30.363 8.080 42 0,006
EE Povoas 7.840 2.697 58,4 a)
EE Fontinha 6.510 2.39 74,6 a)
EE Baguim 2400 1.576 81,6 a)
EE Industria 5.412 2.537 94,3 a)
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IV.3 - Reservatorios

Reservatorios

N@. células

Volume unitario

Capacidade de

m3 reserva m3
Estrada Velha ] 300 300
Fonte da Senhora 2 2x1.500 3.000
Flor da Serra 2 2x1.750 3.500
Bacelos 1 63 63
Susao 2 2x1.500 3.000
Alto da Mina 3 3x500 1.500
Alto vilar 2 2x500 1.000
Vale Dlreito 2 2x500 1.000
Baguim 3 3Ix500 1.500
Gandra 3 3x500 1.500
Fontinha 2 2x10 20
Formiga 2 2x3.250 6.500
Montes da Costa 2 2x2.250 4.500
Quinta da Lousa 1 80 80
S. Miguel-o-Anjo 2 2x45 90
Coletinha 2 2x500 1000
Totais 32 28.553
IV.3.1 - Ndmero de dias de reserva
Volume médio
o | Copactadede | Nistbuido” | N7, dlas o
m3/dia
2002 20.563 14.417 1,4
2003 23.563 16.470 1,4
2004 23.563 15.233 1.6
2005 24,153 14,778 1.6
2006 26.553 14.467 1,8
2007 28.553 14.578 1,9

Para além dos consumos energéticos das estagdes elevatdrias tivemos também um
consumo de cerca de 11.860 KWh em outras Instalaces de agua nomeadamente
reservatérios, cdmaras de manobras e medidores de caudais.
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IV.4 - Rede de Aducao e Rede de Distribuigao

IV.4.1 - Caracteristicas da rede de aducao e distribuicao

Evolucao
2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2007/2006
(%)
Rede de
aducio m [30.261(31.124|33.872|35.130{35.307 + 0,5%
Rede de m 439,39 |440.05|441.51 [ 442.76 | 451.63 +2.0%
distribuicdo 8 8 1 4 2 '
Total da rede m 469.65|471.18|475.38 (477.89|486.93 +1.9%
9 2 3 4 9
Rede ampliada 3.472 | 3.553 | 8.347 | 2.044 | 9.045 + 343%
N°. de ramais un |19.790|20.248 (20.794 | 21.187 [ 21.574 +1,8%
Comprimento
das ramals m |86.954|88.230|89.643|90.595| 91596 +1,1%
Evolucdo da rede de distribulcdo e Adugao
m (Km)
2003 2004 24058 2006 2007
IV.4.2 - Avarias reparadas com e sem fuga
Evolucdo
2004 2007
2003 2005 | 2006 2007/2006(%)
Avarias em rede” un | 294 241 259 221 228 +3,2%
Avarias em ramais* | un | 602 591 534 627 553 -11,8%
Total un | B96 | 832 | 793 848 | 781 -7,9%
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* Foram consideradas as avarias com e sem fuga na rede e nas ramals.

2003

Evolucdo do n.° de avarias reparadas

2004

2005

2006

W Avarias emrede @ Avaras em ramals
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IV.4.3 - indices e rendimento

Evolucdo
2003 { 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2007/2006
%

Indice de consumo I/m/dlas | 24,9 | 23,9 { 25,5 | 24,5 | 23,6 - 3,7%
[ndice de perdas I/m/dla 10,7 | 7,2 5,2 5,1 6,22 + 22,0%
Rendimento % 70 75 81 80 76 - 4%
nge defugasnma | ool 03 | 03 | 03 | 024 0,24
fndice de fugas nos | Fr/100r.an 1.8 1.9 18 | 1,96 | 1.83 6.6%
ramais 0

F/Km - niimero de fugas na rede por ano

Fr/100 - ndmero de fugas de ramals por cada 100 ramals par ano

100 -

0 A

80 -

70 -

&0 4

Evoluciio menaal g 12 imenes
Rendimento da rede - Acumulado

SSRGS AES F IR ISR

MESES/ANDS

IV.5 - Balanco Hidrico

A elahoracio do balanco hidrico referente a um sistema de aducdo / distribui¢do de
agua, constitui uma ferramenta de gestdo importante para realizar auditorias de
perdas de dgua e definir a estratégia de controlo mais adequada ao sistema em

questao.

Atraves do balanco hidrico definem-se as principais entradas e saidas de agua num

sistema de abastecimento de agua, que no caso concreto de Valongo, inclul as fases

desde a aquisicdo de agua a empresa Aguas do Douro e Paiva até ao consumo por

parte dos clientes.
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Os conceitos basicos associados as componentes do balango hidrico e a
terminologia recomendada, preconizados pela Assoclagdo Internacional da Agua
{IWA), de acordo com g referido na publicagcdo “Controlo de perdas de agua em
sistemas plblicos de adug¢do e distribuicao”, sérte Guias Técnicos 3 do LNEC,
Instituto da Agua e IRAR, de 2005 sdo:

Agua entrada no sistema: volume anual introduzido na parte do sistema de
abastecimento de dgua que & obJecto do célculo do
balanco hidrico.

Consumo autorizado: volume anual de agua, medido ou nac medido,
facturade ou nao facturado, fornecido a
consumidores registrados, a outros que estejam
implicitamente ou explicitamente autorizados a
fazé-lo para usos domésticos, comerclais ou
industrials e & proprla entidade gestora.

Perdas de agua: volume de aqua carrespondente a diferenga entre a
aAgua entrada no sistema e o consumo autorizado.
As perdas de agua dividem-se em Perdas Reals e
Perdas Aparentes.

Perdas reais: volume de agua correspondente as perdas fisicas
até ao contador cliente, quando o sistema esta
pressurizado.

Perdas aparentes: contabiliza todos os tipos de imprecisGes
assocladas as medi¢des da agua produzida e da
dgua consumida, assim como do consumo ndo
autorizado ( por furto ou uso ilicito).

Agua nio facturada: volume de agua correspondente a diferenga entre
os totals anuais da Agua Entrada no Sistema e do
Consumo _Autorizado__Facturado. A Agua Nio
Facturada inclui ndo s6 as Perdas Reals e
Aparentes, mas também o Consumo Autorizado
Nio Facturado.

Sendo o balanco hidrico calculado para um periodo de 12 meses, representa a
média anual de todas as componentes,

A aplicacdo informatica utilizada para a elaboragdo do balanco hidrico calcula as
perdas reais de duas formas distintas:

s Pela diferenca entre as perdas totals (agua entrada no sistema - consumo
autorlzado) e as perdas aparentes, Perdas reais (1),
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» Pela quantificagdo do volume de fugas

am

condutas,
extravasamento nos reservatérios, Perdas reals (2). Neste caso, o volume de
perdas reals foi calculado pela diferenga entre o volume de perdas com base
no indice llnear de perdas anual (5,08 I/m/dia) e o volume de perdas
aparentes. Retirado o volume de perda por extravasamento em reservatorlos,
fol considerado que 70% correspondem a perdas por fugas em condutas e
30% a perdas devldo a fugas em ramalis.

ramals

e

Na tabela que a seguir se apresenta foram considerados os dois calculos na

determinacdo das perdas reais.

Companentes do Balango Hidrlco - 2007

o =

IV.6 - Contadores dos Consumidores
IV.6.1 - Reparticao por diametro
Diametro 2003 2004 2005 2006 2007 |variacdo
<15 0 0 0 0 0 0%
15 mm 33476 34571 35995 37150 | 38.043 2%
20 mm 66 72 78 89 94 6%
25 mm 216 245 289 318 337 6%
30 mm 132 142 153 165 179 6%
40 mm 235 276 329 385 428 11%
50 mm 9 11 12 17 23 35%
60 mm 0 0 0 0 0 0%
80 mm 7 14 17 21 29 38%
n 100 mm 0 0 1 3 4 33%
Total 34141 35331 36874 38152 35137 3%
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No seguimento do principio “um contador por instalagdo”, Iniciado no dltimo
trimestre de 2005, constata-se que existe um n® de contadores superior ao n° de
clientes, que no ano de 2007 se traduz num diferencial de +742 contadores
instalados.

IV.6.1.1 - Distribuicao de contadores por marcas

Wateauy Actaris | Bruna lanz Schlumberger | Reguladora
ano desconhecldo 19

<1982 9
1982

1583 2
1984

1587

1988 1
1589

1580 15
1991 52
1992 138
1993 661
1994 1 1007
1995 1 970
1998 2 1196
1997 1 1432
1998 13 1320 1275
1999 24 2018 2099
2000 ) 497 259
2001 24 3244 1269
2002 471 2585 2612 707
2003 4803 42

2004 2192 []8]

2005 2441 509

2006 2115 ERR 1

2007 1217 1059 19 24
Total 471 15823 1879 9818 11145

Distribulgdo das marcas dos contadores instalados - 2007
m Actaris  wReguladora s Schlumberger = Wateau = Bruno Janz

58




IV.6.2 - Contadores dos consumidores - Reparticdo por idade

Em contlnuidade ao projecto iniclade em 2001, a Aguas de Valongo (A.V.), manteve
a renovacdo do parque de contadores, em todo o Concelho de Valengo.

Trata-se de um objectivo definido na politica de Qualidade, e que foi atingido com
sucesso. Neste projecto de renovagao foram inseridos todos os contadores com ano
de fabrico e inspeccdo superior a 15 anos, dai a diminuicdo do n® de contadores
instalados cujo ano de fabrico é inferior a 1989.

2003 2004 2005 2006 2007 |variacao
ano desconhecido 518 104 53 23 19 -17,4%
<1989 678 697 15 19 12 -36,8%
1990 618 609 601 25 15 -40,0%
1981 1564 1557 1579 1566 52 -96,7%
1992 60 62 110 111 108 -2,7%
1883 831 891 688 675 661 -2,1%
1994 1067 1051 1046 1034 1008 -2,5%
1995 1180 1080 1012 892 a71 -2,1%
1996 1227 1202 1209 1195 1198 0,3%
1997 1803 1463 1452 1436 1433 0,2%
1998 2651 2635 2642 2612 2604 0,2%
1999 4270 4269 4226 417 4141 -0,7%
2000 860 845 845 819 805 -1,7%
2001 4818 4774 4700 4592 4537 -1,2%
2002 7411 7349 7173 6927 6775 -2,2%
2003 3844 4926 4967 4805 4845 -1.2%
2004 1750 2298 2286 2262 -1,5%
2005 2222 2596 2950 -1,5%
2006 1768 2427 37,3%
T 2007 2320 100,0%
= 32960 35064 ds83e 36384 36817 1,2%

Reparti¢ao de contadores Instalados por idade 2007 vs 2006

M 2006 = 2007
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CAPITULO V - Obras e Intervencdes Realizadas no Servico de
Agua

V.1 - Estacdes Elevatorias de Agua
V.1.1 - Investimentos realizados pela concessionaria

Em 2007 fol substituido o compressor de ar de servico instalado no Reservatério
Montes da Costa. O equipamento existente apresentava um fraco rendimento e uma
eficiéncia energética ndo satisfatdria. Nao procedemos & beneficiacdo desta
maquina uma vez que economicamente ndo era viavel e a mesma Ja se encontrava
no final de vida til.

Substituicdo do bloco Vigl do grupo | da central elevatéria do Reservatorio da
Formiga. O antigo equipamento apresentava deficiéncias de operacionalidade.
Tratando-se de um equipamento de proteccdo de pessoas e bens, o mesmo foi
substituido no imediato.

Em janeiro de 2007 ocorreu uma avaria na ponte rectificadora do quadro eléctrico
de comando e poténcia da estagdo elevatoria do Reservatorio Montes da Costa.
Foram tormadas todas as ac¢bes necessarias para a identificacio da causa da avaria
até a substituicdao do equipamento.,

A Aguas de Valongo procedeu a substituicdo da electrobomba da central elevatéria
das Povoas em Campo. Esta estagdo recebeu um novo vartador de frequéncia, e um
reforco da ventilagdo do quadro local no ano 2006, sendo em 2007 equipada com
um novo grupo elevatario.

Substituicdo do Telbox do ponto de entrega de Monte Pedro. Este ponto de
telegestdo ja estava equipado com equipamento terminal. Durante as ac¢des de
andlise e exploracdo de dadas, verificou-se a ocorréncia de falhas sucessivas de
comunicacdao com o posto central. Fol diagnosticado a avaria no modem do
equipamento terminal. Sabendo que este modelo ndo é modelar as Aguas de
Valongo procederam a substitul¢io do mesmo.

Substituicao do MSP célula da direita, Reservatdrio Fonte da Senhora.
V.1.2 - Manutenc¢ao realizada pela concessionaria

A semelhanca dos anos anteriores, foram levadas a cabo todas as accoes de
manutengao preventiva descritas no plano geral de manutencéo.

Foram inspeccionadas todas as maquinas e equipamentos que constituem os
sistemas integrados no programa de Manutencdo Preventiva.

No decorrer das acgdes de manutencdo foram detectadas algumas irregularidades
pontualis que condiclonavam o correcto funcionamento de alguns equipamentos e
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Instalacbes. Na presenca dessas mesmas anomalias os técnicos de manutengao
procederam a acgbes de caradcter correctivo para a regularizagdo das mesmas.

V.2 - Reservatorios
V.2.1 - Investimentos realizados pela concessionaria

Em 2007 procedeu-se a beneficiagdo total dos reservatérios de Baguim e Gandra,
em Alfena, que representou um investimento de 132 K€.

Estes trabalhos consistiram na remodelacdo total do revestimento Interlor das
células, com a eliminacdo de microfissuras através da aplicacdo de tela na laje de
fundo e paredes bem comao pela aplicagao de tinta epoxy. (

No seguimento da Intervengdo realizada no interior das células destes dois
reservatorios, procedeu-se a uma pintura geral das paredes exteriores, cipulas e
tubagens existentes.

Fol também substituida a rede de vedacdo existente na zona envolvente do recinto
dos reservatarios.

Reservatorio de Baguim
PIntura exterior

Reservatéorio da Gandra
Pintura exterior
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V.22 -

manutencao,
manutencao.

Manutencdo realizada pela concessionaria

Todas as ac¢des de manutencdo efectuadas a cada equipamento considerado para
podem ser consultadas no dossier de arquivo e

Seguidamente podemos visualizar p plane anual de manutengdo preventiva, com o
tipo de manutengdo a realizar em cada estacao.
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V. 3 - Rede de Aducdo e Distribuicao

V. 3.1 - Investimentos realizados pela concessionaria

V.3.1.1 - Rede adutora

Em 2007 a rede adutora foi ampliada em 177 mil.

V.3.1.2 - Rede de distribuicao

Procedeu-se a remodelagio da rede distribuidora de agua em 1.853 mli, tendo a
mesma sido, ainda, ampliada em 2.493 ml.



No dmbito do PI, foram realizadas as seguintes remodelacdes e ampliacdes:

« Rede distribuidara afecta ao reservatdrio dos Bacelos (parte) - Rua Vasco
Lima Couto, Rua e Travessa Tenente S3a Nogueira e Rua Visconde de Santa
Marta.

Travessa da Gestosa, em Campo;

Rua do Pinhelro Manso, em Campo;
» Colocacio de marcos de incéndio na Av. Jodo de Deus, em Ermesinde.

o Redes distribuidoras afectas aos reservatarios em construgao pela Camara
Municipal, nomeadamente reservatorlos de S. Gongalo, em Sobrado e
Fervenca em Campo.

Estas remodelacdes de rede tiveram como aobjectivo melhorar o seu funcionamento
e deste modo methorar a qualidade do servigo a prestar aos nossos clientes.

Na sequéncia destas remodelacbes de redes foram também remodelados os ramais
domiciliarios.

V. 3.2 - Manutencao realizada pela Concessionaria
V.3.2.1 - Deteccdo de fugas

Durante o ano de 2007 deu-se continuidade ao controlo efectivo da rede de
aducio/distribuicio de agua, no dmbito da gestdo do sistema de abastecimento de
dgua. Nio obstante o contributo dos diversos sectores da empresa para o alcance
deste objectivo, uma parte significativa do trabalho é& efectuado pela Equipa de
Deteccdo de Fugas.

O trabalho da equipa de Detecgdo de Fugas assenta, essencialmente, num plano de
actividades de rotina, para controlo dos diferentes pontos de adugdo e distribuicao
de agua, que em func¢do da informagio recolhida desencadeia acgdes prioritarias de
intervencdo no terreno para identificacdo e localizacdo de avarias nas infra-
estruturas da rede de abastecimento de agua.

Das actividades desenvolvidas, destacam-se as seguintes:
« Um controlo global da rede de aducgado e distribuicdo de agua, quer a partir dos
dados recebidos no posto central do sistema de telegestdo atraves de linha
RTC, quer a partir dos dados recolhidos in focw nos diferentes locais de

estudo;

s A monitorizacdo diaria dos diferentes pontos de controlo de caudais e volumes
com elaboracio de um relatério mensal de balangos de agua;
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+ Estudo da rede para reparticio da mesma em sectores de menor dimensao de
forma a optimizar o seu controlo;

e Acompanhamento mensal do indicador de perdas (I/m rede/dia) - indice
Nocturno de Perdas {INP) - nos diferentes sectores e sub-sectores do sistema;

« A identificacio dos sectores e sub-sectores com maior Indice Nocturno de
Perdas;

« O planeamento de intervengdes nesses sectores e sub-sectores para localizagao
das respectivas fugas;

Durante o ano de 2007, a equipa de deteccdo de fugas detectou e/ou localizou
cerca de 110 fugas e efectuou 124 estudos nocturnos para controlo e detecgdo de
fugas.

Como exemplo dos resultados obtidos a partir deste tipo de ac¢des, indlcamos:

o Zona de distribulcdo do reservatorio da Formiga (Ermesinde): detecgdao de
fugas de agua em ramais domiciliarios na zona da Gandra, equivalente a
cerca de 4 m/h;

¢ Zona de distribuicio do reservatorio da Formiga (Ermesinde): deteccdo de
fugas de dgua em ramais domicllidarios na zona da Bela, equivalente a cerca
de 3 m¥/h;

e Rua Central do Reguengo, distribui¢do do reservatorio da Gandra (Alfena):
deteccdo de fuga numa valvula de seccionamento de rede, equivalente a
cerca de 6 m*/h;

e Rua Central de Balselhas, distribuicdo do reservatorio Fonte da Senhora
(Valongo): deteccdo de fuga na conduta, equivalente a cerca de 2880 m*,

s Rua 1° de Maio, distribuicdo do reservatdrio de Baguim (Alfena): detecgdo de
uma fuga de agua na conduta, com perda de agua equivalente a cerca de
5.400 m?%

No ambito da sectorizacdo, foram definidos & novos sectores da rede, com
instalacao de contadores fixos:

e Sector de Calfaioma, Valongo;
« Sector da Gandra, Sobrado;

e Sector Portela, Campo;

¢ Sector de Sonhos, Ermesinde;
» Sector da Azenha, Campo;

s Sector Oliveira do Pag¢o, Valongo.
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Actualmente, a rede de distribuicdo de agua é composta por 44 sectores, dos guais
17 correspondem as redes afectas aos reservatorios (macro-sectores) e os rastantes
27, correspondem a sub-sectorlzagdo dessas redes.

A titulo de exemplo, na figura abaixo esta representada toda a rede afecta a
distribuicio do reservatorio da Formiga {macro-sector), com a distingdo a diferentes
cores dos respectivas sectores / sub-sectores.

Orlgem dos dados .
(Fevf2007):
*Equdp. moveis
*Talagastfio
Gandra
14,525 Kmi S}
~{ | Miquel Bombarda
| 1389 Km
- 'Heb&rvai_éﬁo da Formniga
LT BT Km :
54 N {.Omn= 48 mam; INP = 17,3 majdhan e

No ano de 2007, a Aguas de Valongo desenvolveu e implementou um servico de
apoio ao cliente para a detecgao de fugas na rede predial. Foram solicitados pelos
clientes 47 servicos de deteccdo de fugas.

Nio obstante o trabalho desenvolvido em 2007, verificou-se uma redu¢do de 4% no
valor anual do rendimento da rede, comparativamente com o ano de 2006. A
estratégia em acgdo ndo estava a ser suficientemente eficaz na detecgdo das avarias
nas infra-estruturas da rede de agua, tendo sido reavaliada a partir do 2° semestre.
para inverter a tendéncia de descida do valor do rendimento da rede.

P
o
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V.3.2.2 - Manutencdo de acessorios

Na sequéncia do trabalho desenvolvido ao nivel da sectorizagdo versus deteccio de
fugas, foram substituidas 74 valvulas de rede.

V.3.2.3 - Ramais domiciliarios

No ambito da manutencio, foram ainda remodelados 270 ramais domicilidrios de
abastecimento de agua.

No ambito da remodelagdo de ramais de Abastecimento de Agua foram
remodelados 666, dos quais 270 pelo sector de fiscalizacdo e os restantes 396 pelo
sector de exploragao de redes.

Em 2007 Iinlciou-se uma nova metodologia, que consistiu na remodelac¢io integral
do ramal e a deslocagdo dos nichos de contador no limite da propriedade.

Esta remodelagdo acompanha as obras de intervengies em arruamentos a
pavimentar pela Camara Munlcipal de Valongo, zonas problematicas definidas pelo
sector de exploracdo de redes, bem comao, remodelacdo de redes distribuldoras de
abastecimento de agua.

V.3.3 - Obras realizadas pela concessionaria e facturadas
V.3.3.1 - Construcao de ramais novos

Em 2007 foram construidos 387 ramals domiciliarlos de abastecimento de agua e
efectuados diversos pequenos prolongamentos de rede por solicitacio dos clientes.,
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V.3.3.2 - Reparacdo de avarias por terceiros

No decurso do ano ocorreram 228 avarias na rede de abastecimento de agua e 553
avarias em ramais domicilidrios de abastecimento de dgua, com e sem fuga, das
quais 69 foram provocadas e debitadas a terceiras.

V.4 - Contadores dos Consumidores
V.4.1 - Investimentos contadores

Durante 2007, o parque de contadores conheceu um aumento de 765 unidades,
correspondendo ao aumento de nimero de clientes com abastecimento de agua da
rede publica.

No dmbito do projecto de investimentos de renovacao do parque de contadores em
todo o Concelho de Valongo, iniciado em 2001, a Aguas de Valongo substituiu, em
2007, 1434 contadores, cujo ano de fabrico e inspec¢ao é superior a 15 anos.

Com esta politica de renova¢io de contadores, os consumidores obtém uma maior
qualidade e precisdo na medi¢do da agua consumida. Além disso, o momento de
substituicio do aparelho & uma ocasido privilegiada para os consumidores
verificarem o estado das suas canalizacbes, detectarem eventuais fugas,
contribuindo, também, para uma melhoria substancial do abastecimento.
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CAPITULO VI - Interrupcdes do Servico - Continuidade do
Servigo de Agua

VI.1 - Interrupc¢oes de Funcionamento Acidentais

Nas interrupcbes acidentais, devido as rupturas, cumpriram-se os procedimentos
definidos no Contrato de Concessdo e informaram-se as Entidades sempre que
necessario.

Essas rupturas foram reparadas ou entdo controladas de tmediato, de forma a serem
rectificadas logo que possivel.

O fornecimento de agua foi restabelecido dentro dos prazos, apds o diagndstico
inicial e nas areas em corte foram criadas alternativas de distribuicio, pelo gue
astas situagdes ndo tiveram o impacto provocado pelo corte de abastecimento de
agua.

As avartas de malor relevo, verificadas em 2007, que ocorreram nas condutas
adutoras foram as seguintes;

Data Freguesia Local Tempo
26/02 Valongo Susdo 0h
17/10 Campo R. Central de Campo 3h
14/11 Campo R. Alto da Mina 4 h

VI.2 - Interrupgodes de Funcionamento Programadas

Os procedimentos de comunicacdo junto das populagdes e Entidades, através de
andncios nos jornais, na entrega de comunicados porta a porta e pela colocagio de
cartazes em locais de movimento, é ja um procedimento habitual.

No ambito de uma interven¢do de melhoramento das condigdes de exploragdo do
Reservatério Montes da Costa, na Freguesia de Ermesinde, foi interrompido o
normal abastecimento de agua as freguesias de Alfena e Ermesinde, por um periodo
de 9 h, entre os dias 18 e 19 de Janeiro.

Na sequéncia da instalacdo de contadores e substituicdo de valvulas, assim como de
ligaces de redes novas ou redes remodeladas, foram programadas as respectivas
Interrupgdes de abastecimento de agua a populagdo. Na tabela seguinte,
apresentam-se as interrupgdes ao normal abastecimento de agua a populacdo mais
significativas:
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Interrupgoes de abastecimento de dgua & populagdo em 2007 - Programadas

Arruamento afectado | N.° de Origem da
Data Freguesla Duracao
pelo corte clientes interrupgdo
Substituicdo
de tubagem,
valvulas e
30 arruamentos de acessorlos
18 e Alfena e Alfena e 45 3000 9h na conduta
19/01/2007 | Ermesinde arruamento de distribuidor
Ermesinde ado
reservatorio
Montes da (r
Costa
Instalacao
tral
11/01/2007 Campo Rua Central da 10-50 6 h de uma
Fervenca .
valvula
18/04/2007 Valongo Instalacdo
Zona da Quinta da 10-50 7 h de um
Lousa contador de
rede
Instalacao
de um
19/09/2007 | Ermesinde | Zona de Sonhos > 200 2h
contador de
rede
25/10/2007 Campo Zona de Balselhas > 200 3h Instal.az;ao
de vidlvulas
08/11/2007 | Ermesinde | Zona de Saibreiras > 200 3p | nstalacdo
de valvulas (:

VI. 3 - Naomero, Tempo e Tipo de Interrup¢oes de Funcionamento nao

Programadas
Tipo Ne/Ano 2007 Tempo/Ano Tempo médio
Rede 114 240h 2,1 h
Ramal 244 316h 1,3h
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VII - Pressao Disponivel

VIl.1 - Zonas com Pressao Insuficiente

As zonas com baixas pressées sao as seguintes:
Alfena

+ RuaS. Bartolomeu;

+« Rua 31 de Janeiro (parte);
* Rua N°. Sra. do Amparo;
e Serra Amarela;

« Rua St. Margarida e alguns arruamentos envolventes,

Ermesinde
e Trav. Capitdo Alres Martins.

Em Alfena, fol concluido o reservatdrio de S.jose. Esta também em fase de projecto
o estudo de modelagdo realizado, onde estdo contempladas solugtes para estes
arruamentos.

Quanto a situagao referenciada em Ermesinde, esta ocorre num pequeno conjunto
habitacional com 5 ramais domiclliarios e ainda nao é possivel apresentar uma
solucdo consistente com a rede existente.

VI.2 - Zonas com Pressoes Elevadas

As zonas mais significativas onde existem pressdes superiores a 60 m.c.a sao o0s
seguintes:

Valongo:
» Rua Fonseca Dias e arruamentos adjacentes;

Campo:
« Rua Central de Campo e arruamentos adjacentes;

Alfena:
» Ruas. Vicente e arruamentos adjacentes;

Ermesinde:
» Zona dos Montes da Costa.
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Relativarnente a Rua Central de Campo, redefiniram-se as zonas de abastecimento
dos reservatorlos Fonte da Senhora e Alto da Mina com vista a reduc¢do da pressdo

de servico em parte deste arruamento.

Relativamente aos restantes locais, os estudos de modelagdo com as respectivas
solucdes vio ser iniciados conforme vdo sendo concluidos os diversos reservatorios

que estdo em fase de acabamento,
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CAPITULO VIl - Qualidade da Agua
VIIL.1 - A Regulamentacao

Compete as entidades gestoras de sistemas de abastecimento publico realizarem o
controlo da qualidade da dgua que distribuem com o objectlvo de proteger a saldde
humana dos efeitos nocivos resultantes de qualquer contaminacio da agua
destinada ao consumo humano, assegurando a sua salubridade e qualidade.

O critério de verificacdo de conformidade da qualidade da dgua para consumo
humano & constituido por um conjunto de regras estabelecidas pelo Decreto-lei n°®
306/07 de 27 de Agosto que estabelece normas, critérios e objectivos de qualidade
com a finalidade de proteger & qualidade da dgua para consumo humano.

ViIl.2 - A Informacdo aos Consumidores

Conforme definido na regulamentagio aplicivel sdo publicados pela Aguas de
Valongo, trimestralmente nos lugares proprios (Jjuntas de Freguesia, Delegacdo de
satde, Camara Municipal de Valongo, Aguas de Valongo sede e seccio de
Ermesinde e site da Aguas de Valongo - www.aguasdevalongo.net) os resultados
obtidos nas analises de verificagdo de conformidade, acompanhados de elementos
informativos que permitem avaliar o grau de cumprimento das normas de
qualidade.
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VIIL.3 - Frequéncia e Namero de Analises

No ano 2007 foram realizadas 315 colheitas de amostras na rede de abastecimento
pUblico, mais cancretamente na torneira dos consumidores, conforme estipulado no
plano anualmente estabelecido e aprovado pelo IRAR - Instituto Regulador de Aguas
e Residuos, nomeadamente:

e« 251 Colheitas para determinagdo de parametros do Grupe de controlp de
rotina 1 (microbiolégicos mais cloro residual) com uma frequéncia sernanal,

e 58 Colheitas para determinagio de parametros de controlo de roting 2
(micrabiolégicos e fisico-quimicos) com uma frequéncla no minimo mensal;

« 6 Colheitas para determinacdo de parametros relativos a substancias
indesejaveis e toxicas com uma frequéncla trimestral.

Foram efectuadas mais 10 % de colheitas do que o regulamentar. No total foram
realizadas 1797 determina¢des no sistema de distribuicdo de agua potavel do
Concetho de Valongo.

Para além do controlo da qualidade da dgua regulamentar previsto anualmente, sdo
ainda realizadas com uma elevada periodicidade determinagdes no controlo
operacional dos parametros cloro livre e turvagdo em diversos pontos da rede de
abastacimento, este plano faz parte do controlo interno implementado pela Aguas
de Valongo, com o objectivo de actuar preventlvamente.

Refrigeracido amostra Transpaorte laboratario Medicdn temperatura
chegada laboratdrio
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VIIL.4 - Resultados da Qualidade da Agua

Resultados do Histérico:

N° de colheltas regulamentares 516 270
N° de colheltas realizadas 583 299 306 305 315
% De colheitas realizadas aclma do

15% 11% 11% 12% 11%
regulamentar
N° de analises realizadas 5895 1956 2089 19593 1797
N° de analises ndo confarmes 5 2 1 1 11

Percentagem de analises ndo! 0.08% 0.1% 0.05% | 0.05% | 0,01%
conformidades VMA/VP

VMA - Valor maximo admissivel - Dec. Lel 236/98 (até 2003)
(_ VP - Valor paramétrico - Dec- el n°243/01 (desde 2004)

As 11 analises nao conformes com o Valor Paramétrico definido, foram identificadas
em 6 coltheltas realizadas em redes prediais cuja responsabilidade de manutencio é
do proprietario. Apds repeticdo das amostras através de colheitas realizadas quer na
tornefra de utilizacdao do consumidor quer no ponto de entrega - contador ndo se
confirmaram as contaminacdes.

O decrescimo verificado no n°® de colheitas e determinacées, a partir de 2004, esta
relacionado com as disposigdes do novo decreto regulamentar.
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CAPITULO IX - Intervencao de Entidades Fiscalizadoras

As entidades fiscalizadoras da concessdo sdo a Camara Municipal de Valongo, o
Instituto Regulador de Aguas e Residuos e o Ministério do Ambiente.

A fiscalizagdo pela Camara Municipal é efectuada através de uma Comissdo de
Fiscalizagdo que acompanha as actividades desenvolvidas no ambito do contrato da
concessao, entre os quals se destacamt a aprovaciao e o acompanhamento do Plano
de Investimentos,

O IRAR como entidade reguladora também acompanha o desenvolvimento da
actividade da concessionaria, através de indicadores de desempenho e da analise de
elementos solicitados a esta Empresa e que ficam reflectidos no documento de
Avaliacdo do Desempenho das Entidades Gestoras, desenvolvido por esta entidade.

Em 2007 o Instituto Regulador de Aguas e Residuos - IRAR, realizou uma auditoria a
aguas de Valongo com o objective de validar os indicadores apresentados, no
ambito da avaliacao do desempenho do ano de 2006.

O Ministério do Amblente efectua a flscalizacdo do efluente das ETAR e das

condigdes de funcionamento das instalacbes através da andlise dos resultados do
“controlo analitico”, enviado periodicamente pela Aguas de Valongo, S. A.
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CAPITULO X - I;erspectivas do Servico de Agua para o Proximo
no

X.1 - Novas Regulamentacoes

O decreto - lei n° 243/01, de 5 de Setembro relativo & qualidade de agua de
consumo humano que definia ja o essencial das obrigacdes das entidades gestoras,
fol rectificado através do novo diploma 306/07 de 27 de Agosto, com o objectivo de
clarificar entre outros aspectos a Implementagio do controlo operacional,
introducdc de novos parametros no controlo da qualidade da agua e a incorporacio
dos aspectos definidos na portaria n® 1216/2003 de 16 de Qutubro.

X.2 - Proposta de Melhoramento do Servigo
X.2.1 - Insuficiéncias a resolver

A construc¢do dos novos reservatorios e a remodelacdo das redes previstas em Pl vio
permitir reduzir a pressio de servico em alguns locais.

X.2.2 - Obras em curso

Estda em curso a remodelacdo da rede distribuidora afecta ao Reservatoric dos
Bacelos RV03.

X.2.3 - Obras a realizar

Com o objectivo de melhorar a qualidade de servico da rede de abastecimento de
agua, estad previsto no Plano de Investimentos de 2008, proposto pela Aguas de
Valongo, a remodelacdo e construcdo de redes de distribuicdo de abastecimento de
agua e de adugio, distribuido do seguinte modo:

Freguesia de Campo

» Remodelacdo da rede distribuidora de abastecimento de agua, afecta ao
reservatorio das Povoas (RC04);

Zona Industrial de Campo

» Estda previsto a realizagao de diversas obras nesta zona. As ruas a

intervencionar serdo definidas ao longo do ano, com a Camara Municipal de
Valongo.

Freguesia de Valongo
» Execucio de conduta adutora entre os reservatorios da Estrada Velha (RV01)

e Bacelos (RV(33);
o Construcio do reservatério dos Bacelos (RV03);
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» Remodelacdo da rede distribuidora afecta ao reservatdrio dos Bacelos (RV03);
e Remodelacdo da rede distribuidora afecta ao reservatorio da Estrada
Velha(RV01) - parte;

+ Remodelacdo da rede distrlbuidora afecta aoc reservatorio Flér da Serra (RV04)
- parte;

Freguesia de Sobrado

» Construcio do reservatério RS04 na Costa;
» Execucdo de conduta adutora entre a R. Souto Pinheiro e o reservatorio RS04,

Em 2008, serd dada continuidade ao estudo de modela¢io de redes de forma a
dalimitar zonas onde occorrem problemas e, apds andlise, definlr a intervencao
necessaria a realizar.

X.2.4 - Qutros investimentos

Vai ser dada contlnuidade a substituicdo de valvulas na rede de distribuicdo e
aducio, em conformidade com as informagdes resultantes da actividade da eguipa
de detecgio de fugas.

Em 2008, estdo previstos ainda as seguintes obras:

- Remodelacdo da conduta adutora junto ao Reservatorio da Formiga em
Ermesinde

- Remodelagdo da conduta distribuidora na Rua da Gandra em Ermesinde

- Remodelacdo da conduta adutora na Rua 1° de Maio em Campo

Para além desta remodelacdo de redes, esta prevista a remodelagdo de ramals
domiciliarios nos seguintes locais:

-Rua Bento Jesus Caraca em Ermesinde

-Rua Eng® Armandeo Magalhdes em Ermesinde
-Rua de Goa em Ermesinde

-Rua de Mocambique em Ermesinde

-Rua da Gandra em Ermesinde

-Rua 1° de Malo em Alfena

-Rua 1° de Maio em Campo

-Rua e Trav. da Gestosa em Campo

De forma a acompanhar as empreitadas da Camara Municipal de Valongo esta
previsto a remodelacdo das redes e ramais, sempre gue seja necessario.

Para além das intervengdes em rede e ramais, serdo realizadas intervencoes de

manutencdo e melhoramentos nos seguintes reservatorios Alto do Vilar e Vale
Direito, em Sobrado num valor estimado de 123k€&,
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CAPITULO XI - Utentes de Saneamento - Volumes Facturados
Saneamento - Balanco dos Volumes de Saneamento

XI.1. - Reparticao e Evolucdo dos Utentes de Saneamento

XI.1.1 - Reparticao e evolucdo dos utentes por categoria

Evolucdo das utentes de saneamenta por categoria
EVOLUGCAC
Categaria 2003 2004 2005 2006 2007 2007/2006
Doméstico 27.125 29.702 31.683 32.952 33.773 2%
Com/Ind/Obras 2,480 2.674 2.844 2.981 3.048 2%
Aut./Est/Inst. 133 149 161 177 184 4%
Total 29.738 32.525 34.688 36.110 37.005 2%

Utentes de saneamento por categoria por ano

® 2003 w2004 = 2005 = 2006 = 2007

Doméstico Com/Iind/Obras Aut./Est/Inst,

Cliantes por categoria por ano

= Doméstico = Com/Ind/Obras  + Aut./Est/Inst,
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X1.1.2 - Reparti¢do e evolu¢do dos utentes por freguesia

Freguesia | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 25‘6‘;’}15336
Alfana 4498 | 4.696 | 4.094 | 5.164 | 5.365 4%
Campao 1.283 | 1.912 | 2.353 | 2.654 | 2.798 5%
Ermesinde 15.184 { 15.919 | 16,583 | 16.954 | 17.217 2%
Sobrado 546 | 1.130 | 1.458 | 1.691 | 1.781 5%
Valongo 8.197 8.568 9.300 9.647 9.844 2%
Total 29738 | 32.525 | 34.688 | 36,110 | 37.005 2%

Alfena

Campo

Ermesinde

Utentes de saneamenta por freguesia

#2003 ©n 2004 =2005 = 2006 = 2007

Sobrado

Evolugio 2007/2006

» Alfena = Campo o Ermesinde
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X1.2 - Cobertura do Servico Saneamento por Freguesia

Evolucao

Freguesia 2003 2004 2005 2006 2007 2007/2006
Alfena 84% 86% 88% 90% 92% 2%
Campo 47% 6 7% 78% 1% 91% 0%
Ermesinde 92% 95% 96% 98% 98% 0%
alongo B9% 92% 94% 98% 98% 0%
Sobrado 62% 72% 82% 96% 96% 0%
Total 87% 92% 95% 95% 96% 1%

Em 2007 foi mantido o método/critério de calculo da taxa de cobertura de
saneamento definido em 2006, ou seja, tendo por base o registo cadastral de
saneamento, a percentagem de cobertura de rede no Concelho foi calculada tendo
por base o namero de edificios onde ja se encontra disponivel a rede de
saneamento na rua, o nimero de edificios em falta e o nimero total de edificios de
cada freguesia e portanto do Concelho.

% de Cobertura Servico Saneamento por freguesia per ano

w003 w2004 2005 =22006 = 2007

Alfena Campo Ermosinde Valongo Sobrado
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X1.3 - Volume de Saneamento Facturados

X1.3.1 - Reparticio e evolucdo dos volumes facturados por categoria

volumes facturados por categoria
Categorta 2003 2004 2005 2006 2007 EVOLUCAO
2007/2006
Domésticos 2.694.934| 2.857:593] 3.090.062| 3.098.635 3.052.029 - 2%
Com/ind/Obras 281.370 307.329 333.238 335.190 352.732 5%
Aut./Est/Inst. 156.607 105.026 190.361 212.660 216.294 2%
Total | 3.132.911| 3.269.948| 3.613.661| 3.646.545 3.621.055 -1%
Volumes facturados por categoria por ano
#2003 = 2004 #2005 a 2006 = 2007
Domésticas Com/Ind/Obras Aut./Est/Inst (

Evolugao 2007/2006

= Aut./Est/Inst.

a2 Com/Ind/OCbras

a Domésticas

84



X1.3.2 - Reparti¢do e Evolucao dos Volumes Facturados por Freguesia

Volumes facturados por freguesia por ano

EVOLUCAO

Freguesia 2003 2004 2005 2008 2007 2007/2%%6
m3/ang m3/ano m3/ano m3/ano m3/ano

Alfena 466.492 | 472.119 | 520.256 | 521.483 | 524,982 1%
Campo 135.165 [192.226 245,126 | 268.012 | 273.793 2%
Ermesinde | 1.599.641(1.600.440]1.727.552|1.712.089:1.684.738 -2%
Sobrado 68.056 113.606 | 151.889 | 170.765 | 174,277 2%
Valongo 863.557 | 891.557 | 968.838 | 974,196 | 963,267 -1%
Total 3.132.911]3.265.94813.613.661 | 3.646.545[3.621.057 -1%

w 20031 m3/ano

Volume facturado por freguesla / ano

m 2004 mi/ano

#2005 2004 m3/ano

% 2006 m3/ano

Alfena

Campo

w Alfena

Ermesinde

Sobrado

Evolu¢do 2007/2006

» Campo

a Ermesinde

2 Sohrado

- Valongo

+ 2007 m3fano

Valongo
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X1.3.3 - Reparticdo e Evolucao dos Volumes Domésticos Facturados por

Freguesia
Volumes domésticos facturados por frequesia por ano
Freguesia 2003 2004 2005 2006 2007 EVOLUCAO
m3/ano m3/ano m3/ano m3/ano m3/ano | 2007/2006
Alfena 401.284| 413.698| 442.789 440.562 439.013 0%
Campo 116.242| 170.482| 212.129 230.390 232.520 1%
Ermesinde | 1.376.0311 1.395.701| 1,477.394 1.455.029| 1,421,955 -2%
Sobrado 58.519 98.229| 128.545 140.961 143,325 2%
Valongo 742.8581 779.483| B829.205 831.754 815.218 -2%
Total| 2.694.934( 2.857.593 | 3.090.062 3.098.696| 3.052.031 -2%

Volumes domeésticos facturados freguesia/ano

= 2003 m3/ano

w 2004 mi/anc

a 2005 m3/ano

z 2006 m3/ano

» 2007 m3/anc

Alfena
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Campo

Ermesinde

Sabrade

Evolugiio 2007/2006

w Alfena a Campo = Ermesinde

= Sobrado

= Valongo

Valongo
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X1.4 - Balanco dos Volumes de Saneamento

Evolucdo

Veolumes 2003 2004 2005 2006 2007 2007/2006
%
Alfena 466.492 | 472.119 | 521.567 | 522.967 | 524.982 0,4
Campo 135.165 | 192.226 | 229.348 | 253.161 [ 273.793 8,1
Ermesinde |1.599.6411.600.440|1.745.925{1.662.627}1.684.738 1,3
Sobrado 68.056 113.606 | 140.855 | 155.803 | 174.277 11,9

B863.558 | 891.557

375,965

Paredes n.c. n.c.

309.649

34.7

26

688.754 |

711792

Total 3.132.911 | 3.269.948

ETAR  de
Ermesinde

1.881.851]2.059.812

3.923.309

2.340.434

4.218.033

2.599.848

4.332.849

2.538.928

ETAR de

Campo 4.504.535(5.065.609

4.097.878

5.541.571

4.899.839

Total 6.386.386 | 7.125.421

6.438.312

8.141.419

7.438.767

n.c. - ndo conhecido

Volumes facturados & tratados/ano

2003 2004

2005 2

BYvolumc lacturade

004

2007

Avolumetratado
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CAPITULO XIl - Indicadores das Instalacdes do Servico de
Saneamento

XIl.1 - Rede Colectora de Aguas Residuais

XI.1.1 - Caracteristicas da rede colectora de aguas residuais

Evolucdo

Designacdo 2003 2004 2005 2006 2007 2007/2006
N° deramals {Un.| 15,557 | 16.462 | 17.186 | 17.575 | 17.839 1,5%
Comprimento m | 71.790 | 76.252 | 79.882 | 81.554 | 82.836 1,6%
de ramals
Comprimento m § 236.832 | 251.033 | 258.533 | 263.243 | 271.115 3%
da rede
colectora

Total m | 308.622 | 327.284 | 338.415 | 344,797 | 353.951 7%
comprimento

X1.1.2 - Detalhe das caracteristicas dos ramais ~ 2007

Materlal

Nimero

Dlametro

Comprimento

PvC 264

@125/2160

1285m

X1L1.3 - Detalhe das caracteristicas da rede colectora - Ampliacao 2007

Material Diametro Comprimento
PVC @200 4652m
XII.1.4 - Avarias e desobstrucdes
j Evolucao
Int 2004
niervencoes 2003 G0 2005 2006 | 2007 2007/2006
Rede 799 520 600 454 476 4,8%
Ramais 706 561 501 424 398 -6,2%
Total 1505 1081 1101 878 874 -0,5%
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intarven¢oes Rede / Ramal

g rede mranmais

2007

XI1.2 - EstacBes Elevatorias de Aguas Residuais:

Estaces Elevatérias de Aguas Residuals existentes sdo as seguintes:

90

Estacdo Elevatdria Fonte Mourisca (Valongo)
Estacio Elevatoria Formiga (Ermesinde)
Estacdo Elevatdria da Resineira (Ermesinde)
Estacdo Elevatdrla da Sta Rita (Ermesinde)
Estacdo Elevatoria do Punhete (Alfena)

Estacio Flevatéria de Cabeda (Ermesinde - 2001)
Estacdo Elevatéria da Ilha (Valongo - 2002)

Estacdo Elevatoria do Sobreiro (Alfena - 2003)
Estacdo Elevatoria de S. Jodo (Campo - 2003)

Estacdo Elevatorla da Azenha (Campo - 2004)
Estacdo Elevatoria de Eca de Quelrds (Campo - 2004)
Estacio Elevatdria Caminho Novo (Campo - 2004)
Fstacdo Elevatoria Palmilheira (Ermesinde - 2004)
Estacdo Flevatoria Pinhal (Ermesinde - 2005)

Estacio Elevatdria N, Sra. Bom Despacho (Ermesinde - 2005)
Estacio Flevatéria Sobrado de Cima (Sobrado - 2006)
Estacio Elevatdria Rua da Paz (Alfena - 2007)
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+ Estagao Elevatéria Industrla (Terronhas - 2007)

s Estagao Elevatéria dos Sonhos (Ermesinde - 2007)

X1l.2.1 - Volume elevado e pluviosidade:

Na seguinte tabela poderemos ver o volume elevado por cada estacdo elevatdria em

2007.
Total
Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov | Dez (m")
EE fha 45.750 | 78.925 | 84226 | 39.481 ) 32,8095 | 56.364 | 44,088 [ 30.647 | 19.668 13.454 719 | 7.075 1 440012
EE
Resinara | 43625 | 2.677 A2.808 | 15.260 144401 7.180 | 5.090 ! 9.560 15,630 10,360 77 1.107 185.214
EE Cabeda 869 1.035 962 150 1.033 | 1.385 536 1.168 630 1.408 1,231 | 2.271 12.655
EE Sobrekn | 6,124 | 13.228 | 10384 | 3116 | 2.723 | 5.428 | 2.635 843 272 280 570 G13 46.316
EE Sta. Rita | 5.208 5.446 24.713 | 1.854 | 25276 | 43.458 { 71.999 | 23.847 { 1.119.171 | 1.071.401 | 32.518 | 32.519 | 2.447.433
EE S. Jofio 324 403 693 141 174 401 170G 143 35 42 192 189 3.427
EE Ecade
Chaals 490 1.874 2.247 A50 234 238 3.500 | 4,547 220 266 428 487 14.954
EE Azenha 71 102 100 00 122 201 811 210 a5 238 260 230 2.321
EE Caminho
Norvo 4 522 6.539 5477 26168 | 4.604 1 4.048 | 3.310 135660 | 33.431 39.768 14,386 | 32.6895 | 188.652
EE
Pakmlibaira 16 114 0 13 18 62 16 ;] 12 11 30 16 313
EE Forrrga 21 17 14 19 17 g21 |93.776| 303 384 4 48 a3 95.553
EE Plnhal 450 1.429 2.030 600 680 1.013 B30 352 128 148 EB5 499 8.542
£E Punheta { 59.308 | 132.411 | 121.942 | 58.336 | 53.235 0 29.042 | 20.881 12,246 13.560 | 26.914 | 31.537 | 559.405
EE Bom
Dazpacho 158 500 383 109 181 252 132 o2 33 235 341 128 2.633
EE Forta
Moursca 34 )| 33 35 34 52 49 170 79 107 30 a3 688
Plovicskinda
{mim} 43 237 108 65 a9 118 4 24 2] 25 £9 49 823

De seguida poderemaos visualizar o grafico do volume elevado e da pluviosidade do
ano de 2007 para todas as estagdes elevatorlas.

Voluma (m )
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De seguida poderemos ver o total de volume elevado (m?® nas elevatorlas ligadas a
telegestdo em 2007.

600.0o0

50D.000
400 600
ﬁsw.mn
gll}ﬂ\m
104,000 tf
13 o p—— L ]
wEEiha * EE Restoeba wEE Cabeds » EE Sobreke = EE St Rin
wEES. Jolo mEEEfade (Joeirdt = EE Axenha » EE Carminho Wova = EE Palmdlheira
x [E Formega » EE Mmhat = EE Funhete 4 EEXgmDespacho - EEFonta Moursca
X1.2.2 - Caracteristicas das bombas de elevacao:
- Numero Altura Poténcia
Sistema Instalacao de Caudal .
Manométrica | Individual
Bombas
m3/h mCA kW
Ermesinde | Formiga 2 54 26.5 11.5
Ermesinde | Sta. Rita 2 108 33 22
Ermesinde | Resineira 2 43,2 7 2.9
Ermesinde | Cabeda 2 18 9 1,65 (:
Ermesinde | Palmllheira 2 15.8 14.4 0.9
Ermesinde | Pinhal 2 37,8 12,69 4
Ermesinde | oV BOmM 2 20,12 11,85 2,8
Despacho
Valongo llha 2 100,8 21 11.5
Valongo Fonte Mourisca 2 18 9 1.65
Alfena Sobreiro 2 20,88 15.5 4.2
Alfena Punhete 2 27 11 2.9
Campo S. Jodo 2 43,2 30 11.5
Campo Azenha 2 28.8 37.1 9.4
Campo Eca Queirds 2 25 9 2.3
Campo Caminho Navo 2 25.2 10 2.3
Sobrado Sobrado Cima 2 45 21,4 13,8
Alfena Rua da Paz 2 14,4 14 2,67
Terronhas | Industria 2 26,6 20 4,71
Ermesinde | Sonhos 2 21,8 15 3,58 é&
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X11.2.3 - Volume elevado e consumo energético

Volume eievado e consumo energético em 2006

Volume Consumo Altura Consumo
Instalacao . ... .
Elevado energético | Manométrica especifico
M3/ano kWh mCA kWh/m3.mCA
Formiga 254 1.487 26.5 0.221
Sta. Rita 479.810 35.547 33 (.002
Reslneira 483.817 4.800 7 0.001
(Cabeda 21.425 2.066 9 0.011
llha 765,381 17.519 21 0.001
Fonte Mourisca 349 158 9 0.050
Sobreiro 59.095 3.970 15.5 0.004
- 5. Jodo 14.430 2.938 30 0.007
Azenha 3.460 2.075 37.1 0.016
Eca Quelras 10.723 939 9 0.010
Caminho Novo 18.214 1.016 10 0.006
Paimilheira 501 205 14.4 0.028
Punhete 763.197 10.291 11 0.001
Pinhal 8.798 669 12.7 0.006
Bom Despacho 5.160 360 11.65 0.006
Sobrado de a) 231 13.8
Cima
Total 2.634.614 84.271 270.65
Média 175.641 5.267 16.92

a) dados indlsponivels

XI1.3 - Tratamento de Aguas Residuais

XI.3.1 - Volume de Aguas Residuais e Pluviosidade
X1.3.1.1 - ETAR de Valongo, Campo e Sobrado

Na ETAR de Valongo, Campo e Sobrado, no periodo de 1 de Janeiro a 31 de
Dezembro de 2007, tratou-se um volume total de 4.899.839 m® de agua residual
para posterlor rejeicio no Rio Ferreira. Estima-se que deste volume, cerca de
294.102 m? tenham sldo rejeitados no meio hidrico apenas com tratamento primario,
isto por em determinados meses se ter excedido a capacidade hidraulica da ETAR
(ver quadro n%4).

No quadro n® 1, relacionam-se os volumes mensals de agua resldual tratada na
ETAR de Valongo, Campo e Sobrado com a pluviosidade.

J'F -—N
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Quadro n° 1 - Volume de agua residual tratada e piuvlosidade mensal

Vol.
descarregado
Més f;lt:rgs c/ Pluviosidade
tratamenta
primario

{m*) (m*) (mm)
Janeiro 486.555 40.155 43
Fevereiro 520.852 117.652 237
Marco 570.558 124.158 108
Abril 422.380 0 65
Maio 393.345 0 89
Junho 444137 12.137 116
Julho 405.597 0 24
Agosto 361.692 0 9
Setermnbro 304.015% 0 25
Outubro 330.203 0 69
Novembro 329.980 0 49
Dezembro 330.525 0 43
Total 4.899.839 294,102 784

A partir do nitmero de clientes de saneamento e respectivas capitagdes e possivel
estimar a percentagem de agua residual e de inflltragdes tratadas na ETAR.
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No grafico n® 1 podera verificar-se o impacto das infiltracbes e aguas pluviais,
relacionado com a pluviosidade, no caudal total afluente A ETAR de Campao.

Relacionando o volume de saneamento facturado nas freguesias de Valongo, Campo
e Sobrado, versus o volume tratado na ETAR de Campao, estima-se que cerca de 53%
do caudal tratado sac dguas parasitas de captacdo e infiltragdo.

Xil.3.1.2 - ETAR de Ermesinde e Alfena

No ano de 2007, trataram-se na ETAR de Ermesinde e Alfena, 2.538.928 m? de agua
residual. Os volumes mensais encontram-se representados no quadro n° 2.

Quadro n® 2 - Volume de dgua resldual tratada e pluviesidade mensal

Més \tirc;[tuarss Pluviosidade
{m?) {mm)

janeiro 236.750 43
Fevereiro 287.824 237
Marco 218.104 108
Abril 182.871 65
Maio 228.417 89
Junho 235.298 116
Jutho 204.494 24
Agosto 207.602 9
Setembro 174.062 25
Outubro 187.248 69
Novembro 172.347 49
Dezembro 203.B81 43
Total 2.538.928 784

Grifico n® 2 - relacdo volume tratado de agua residual e pluviosidade mensal
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A partlr do grafico n® 2 é possivel verificar que, 3 semelhanca de 2006,
aproximadamente 13% do caudal tratado sdo aguas pluviais.

XI11.3.2 - Caracteristicas das Bombas de Elevacao na Entrada

Na ETAR de Ermesinde a dgua residual afltuente tem de ser elevada de modo a
garantlr o funcionamento gravitlco dos o6rgaos de tratamento. A estagao elevatdria
geral & constituida por 3 grupos electrobomba, sendo uma reserva activa das
restantes.

Na ETAR de Campo a agua residual proveniente da freguesia de Valongo entra na
ETAR graviticamente. No entanto, a fracgdo proveniente das freguesias de Campo e
Sobrado, por chegarem a uma cota muito baixa, tém de ser elevadas até a cabeca da
astacdo.

A estacdo elevatoria de Campo e Sobrado é constituida por 3 grupos electrobomba
sendo que um se encontra em reserva activa.

As caracteristicas das bombas de elevacdo das ETAR sdo especificadas no quadro n°
3.

Quadro n° 3 - Caracteristicas das bombas de elevacido

) N° de Caudal Altur"a . Poténcia
Sistema Instalacao Bombas (m*/h) manomeétrica  Individual
{mca) (kW)
Valongo Ermesinde 3 312 7.79 13.5
Valongo Campo 3 252 14 16

X11.3.3 - Capacidade de Tratamento, Carga do Afluente
XI1.3.3.1 - ETAR de Valongo, Campo e Sobrado

No ano de 2007, a ETAR de Valongo, Campo e Sobrado, serviu cerca de 114.065
habltantes equivalentes, tratando, em média, 13.456 m? de agua residual por dia.
De notar que o caudal médio diarlo tratado na ETAR de Campo desceu
comparativamente com 2006; tal facto deve-se muito ao trabalho que vem sendo
realizado no sentido de detectar e eliminar as dguas parasitas afluentes a rede de
aguas residuais.

As caracteristicas da agua residual afluente a ETAR ao longo do referido ano estdo
sumariadas no quadro n° 4.

96

A



Como se pode verlficar pela andlise do quadro n® 4 e grafico n° 3, no ano de 2007 a
capacidade hidraulica da ETAR de Valongo, Campo e Sobrado fol excedida em 3 do
12 meses. O unico periodo do ano em que nao foi excedida a capacidade hidraulica

da instalagao foi o compreendido entre Junho e Setembro. Em
contaminacao média, em termos de caréncia bloguimica de oxigénio (CBO,) da dgua
residual afluente, a ETAR funcionou praticamente sempre acima dos valores para as

quals foi projectada; a excepcdo foi 0 més de Setembro.

relacdo a

Quadro n°® 4 - Carga poluente da dgua resldual afluente 3 ETAR de Valengo, Campo e Sobrada

Populacac Volume  CBOS5S CQo SS8T NT PT
Hab. m’/dia  kg/dia  kg/dia  kg/dla  kg/dia kg/dla

Capacidade de 57.000 12.324 3.079 9238 5132 750 197
tratamento
Janelro 96.326 15.695 5.780 3.579 5.970 872 425
Fevereiro 91.662 18.602 5500 11.150 6.485 886 528
Marco §7.439 18.405 5.846 9.820 5.473 176 163
Abrll 119.415 14.079 7.165 11.858 6.736 797 565
Malo 167.888 12.689 10.073 15.41% 10.713 770 344
Junho 172.455 14,805 10.347 14.921 9.734 655 389
Julho 126.592 13.084 7.596 21.435 11.403 737 549
Agosto 80.635 11.667 4.838 18.508 10.849 656 449
Setembro 46.234 10.134 2,774 12.947 8.278 500 305
QOutubro 134.724 10.652 8.083 16.446 7.077 467 278
Novembro 115.463 10.999 6.928 14,941 6.051 373 398
Dezembro 119.949 10.662 7.197 2.431 11.661 626 404
Média 114.065 13.456 6.844 12.788 8.369 626 399

Grafico n® 3 - Relacao da capacidade Instalada e contaminacio do afluente bruto
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Quando anallsada a evolucdo do volume tratado e das cargas afluentes, em termos
percentuais relativamente a capacldade instalada, obtém-se o descrlto no quadro n.°

Quadro n° 5 - Analise percentual do volume tratado e cargas afluentes relativa a capacidade

Evolugdo

instalada Unidade 2003 2004 2005 2006 2007 2007/2003
Volume 1ratado % 100 112 91 123 109 9.2
CBO5 %% a8 113 216 192 202 134,3
cQo % 55 69 136 107 138 83,4
SST % 56 82 144 102 163 107,
NT % 43 71 86 97 84 40,5 _
T % 110 118 225 200 203 92,5 ( ;.

Comao se pode verificar pela analise do quadro n.? 5 e grafico n.° 4:

« Desde 2004 que a ETAR de Campo funciona acima da capacidade instalada
em termos de carga de CBOS5. Em 2007 a ETAR excedeu em 120% a

capacidade instalada.
» De notar que este valor de cargas afluentes sdo multo proximos dos valores

de 2005;
» Actualmente apenas nao esta excedida a carga prevista para o azoto total,

Grafico n® 4 - Andlise percentual do volume tratado e cargas afluentes relativa & capacidade
instalada
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Se anallsarmos isoladamente o parametro CBOS, no perfodo de 2003 a 2007,

obtém-se a seguinte evolugao:

Grafico n® 5 - Evolucao da capacidade Instalada e da carga afiuente de CBO5S
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X11.3.3.2 - ETAR de Ermesinde e Alfena

A ETAR de Ermesinde e Alfena, em 2007, servlu cerca de 52.046 habitantes

eguivalentes, tratando, em media, 7.131 m* de dgua residual por dla.
As caracteristicas do afluente bruto encontram-se sumariadas no quadro n® 6.

Quadro n® 6 - Carga poluente da agua residual afluente a ETAR de Ermesinde e Alfena

Populagdo  Volume CEBO5 cQo SST NT PT
Hab. m*/dia kg/dia kg/dia kg/dia kg/dia kg/dia

Capacidade de
ratamento 65000 8040 3618 8040 4680 670 134
Janeiro 50235 7689 3014 4616 1934 431 189
Faverairo 41362 7890 2482 4004 1531 277 200
Marco 55950 3569 3357 4849 2559 443 191
Abril 43415 9964 2605 4453 1763 404 227
Malo 55053 6692 3357 5339 2241 603 268
Junho 47526 6642 2852 5477 2372 a11 166
Julho 45155 4431 2709 4442 1086 385 280
Agosto 54308 3839 3258 5363 1430 413 320
Saetemnbro 48221 4740 2893 5344 1404 323 253
Qutubro 43792 6721 2628 5863 2437 294 219
Novembro 67933 8036 4076 6945 5049 460 235
Dezembro 70701 8964 4242 7807 5464 388 227
Média 52.046 7.131 3.123 5.384 2.439 394 231
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Grafico n°® 6 - Relagdo da capacidade instalada e contaminacgdo do afluente bruto
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A evolucio do volume tratado e das cargas afluentes, nos dltimos 6 anos, em
termos percentuais relatlvamente a capacidade maxima de tratamento, apresenta-se
descrita no quadro n.° 7.

Quadro n°® 7 - Anélise percentual do volume tratado e cargas afluentes relativa a capacidade

instalada Unidads 2003 2004 2005 2006 2007 2%3?;%;3
Volume Tratado % 64 70 80 89 BS 24,7
CBO5 % 68 65 93 79 85 6.3
CQO LA 48 53 77 62 &7 8.0
SST % 45 66 62 0 52 7.0
NT % 45 a7 117 82 £ 138
PT % 114 164 222 185 173 58.6

Como se pode verificar pela andlise do quadro n.° 7 e grafico n.° 7:

» Entre 2002 e 2007 a ETAR operou abaixo da sua capacidade de tratamento,
quer em termos hidraulicos quer em termos de carga afluente de CBO5, CQO,

SST e NT, a excepgdo é o fosforo total;
= Desde 2003 que a ETAR de Ermesinde recebe mais fosforo que o previsto em

projecto.
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Grafico n° 7 - Anallse percentuai do volume tratado e cargas aftuentes relatlva a capacidade

instalada
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Se analisarmos isoladamente o parametro CBO,, no periodo de 2003 a 2007, obtém-

se a seguinte evolucdo:

Grafico n® 8 - Evolucio da capacidade instalada e da carga afluente de CBOS
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X11.3.4 - Volume Tratado, Carga do Afluente Bruto e Consumo Energético

XI1.3.4.1 - ETAR de Valongo, Campo e Scbrado

Quadro n® 8 - Volume tratade, contaminagio do afluente bruto e cansumo energético na ETAR de Valongo,

Campo e Sobrado

Evolugdo

Unidade 2003 2004 2005 2006 2007  2007/2006
0/0
Populacio habitantes  45.995 64684 110.626 98617  114.085 15,7
Volume Tratado mY/ano  4.504.535 5.085.609 4.097.878 5.541.571 4.899.839  -11,6
CBO5 kg/ano  986.606 1.277.363 2.414.772 2.152.292 2545936 18,3
cQo kg/ano  1,869.390 2.387.168 4.585.741 3.594.290 4.756.960 32,3
SST kg/ano  1.042.072 1.563.003 2.692.709 1.891.854 3113419 646
NT kg/ano  116.861 208.703 236322 265534 232979  -12,3
PT kg/ano 79.083 91181 161.310 143637 148.418 3.3
Consumg energético KWh 1.216.058 1.508.635 1696.861 1.816413 2.112.620 163
Consumo especifico  kWh/m® 0,27 0,30 0,41 0,33 0,43 30,7

No grafico n® 9 faz-se a comparagac do volume tratado, da contaminagdo do
afluente bruto e do consumo energético associado ac tratamento, nos ultimos 5
anos de funcionamento da ETAR de Valongo, Campo e Sobrado.

Grafico n® 9 - Volume tratado, contaminacdo do afluente bruto e consumo energético
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X11.3.4.2 - ETAR de Ermesinde e Alfena

Quadro n°® 9 - Volume tratado, contaminag3o do afluente bruto e consumo energético na ETAR de
Ermesinde e Alfena

Evolugao
Unidade 2003 2004 2005 2006 2007  2007/2006
%
Populacdo habitantes 45.823 43.777 55.958 47.912 52.04¢ 8,6
Volume Tratado ma,’ano 1.881.851 2.059.812 2.340.434 2.595.848 2.538.928 -2,3
CBQO5 kg/ano 950.280 861.571 1.225.880 1.138.432 1.141.795 0,3
Q0 kg/ano 1.443.772 1.599.787 2.273.083 1.829.501 1.968.462 7.6
S5T kg/ano  B10.153 1.143.539 1.063.082 680.284 §92.219 31,2
NT kg/fano 123.794 125.649 285.576 150.731 144.334 -4,2
PT kg/ano 59.561 80.333 108.477 75.600 B4.540 11,8
Consumo energético kwh B0B.284 9B1.878 1.104.834 1.044.405 1.170.190 12,0
Consumo especifico  kwh/m’ 0,43 0,48 0,47 0,40 0,46 15,2

No grafico n® 10 faz-se a comparagao do volume tratado, da contaminagde do
afluente bruto e do consumo energético associado ao tratamento, ao longo dos
quatros Gltimas anos de funclonamento da ETAR de Ermesinde e Alfena.

Griaflco n® 10 - Volume tratado, contaminagao do afluenie bruto e consumo energético
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X11.3.5 - Consumiveis do Tratamento

X11.3.5.1 - ETAR de Valongo, Campo e Sobrado

No quadro n® 10 discrimina-se as quantidades de reagentes consumidos ao longo
dos cinco anos de funclonamento da ETAR de Valongo, Campo e Sobrado para a
desidratacdo de lamas e desodorizagao.

Quadro n®10 - Cansumo de reagentes na ETAR de Vaiongo, Campo e 5obrado

Evolugao

Produto Unidade 2003 2004 2005 2006 2007  2007/2006
%

Cal Kg/ano_ 112.938 108708 72400 126266 _ 87.719 -31 £
Folimero kg/ano 1.868 2.654 3.875 4.374 4,789 g
NaOH kg/ano 799 1488 1.420 0 2.986 -
H23804 kg/ano 501 0 0 0 0 -
NaQC! kg/ano 9379 17508 17.386 9587  7.463 -22

Em médla utilizaram-se, para a desidratacdo das lamas, cerca de 2,5 Kg de polimero
/ ton de matéria seca (MS), o que se traduz uma optlmizacdo do consumo
relativamente ao ano anterior.

Para a estabilizagdo quimlca das lamas consumiram-se em média 46 kg de cal/ton
de MS.

XI1.3.5.2 - ETAR de Ermesinde e Alfena

No quadro n°® 11 apresentam-se os consumos de reagente para a desidratagdo e
estabilizagdo de lamas e reagentes para a desodorizacdo de ar. {

Quadro n°11 - Consumo de reagentes na ETAR de Ermesinde e Alfena

Evolugédo

Produto Unidade 2003 2004 2005 2006 2007 20‘07;02006
%

Cal kg/ano 78.964 128.336  87.585 49 446 66.764 35
Palimsro kg/ano 3.815 5714 5775 5.103 5.630 10
NaQH kg/ano 3.482 5.580 8.652 11.077 1.276 -88
H-.80, kg/ano 99 - 3.799 0 0 -
NaCiO, kg/ano 7.695 20.080 23.000 20.256 43.197 113
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Em média, consumiram-se 8 kg de polimero/ton de MS de lama desldratada. De
notar que a alteracdo dos consumos estd relacionada com a substituicio de
equipamento de desidratacdo.

O consumo de cal fol de 96 Kg/ton MS. Relembra-se que o valor de cal consumida
em 2006 representa apenas o consumo de Janeiro a Junho.

X11.3.6 - Residuos Solidos e Produc¢ao de Lamas

X11.3.6.1 - ETAR de Valongo, Campo e Sobrado

No quadro n® 12 apresentam-se 0s volumes de residuos solidos e semi-sdlidos
removidos no tratamento dos 5.541.562 m? de agua residual.

Quadro n*12 - Producao de residuos sclidas e semi-salidas

Evoluq.éo

Unidade 2003 2004 2005 2006 2007 2007/2006
Yo
Gradados m°/ano 91,6 127,7 143,7 166,2 201.0 21,0
Aralas torvano 25,9 55,2 38,1 49,2 76,8 56,2
Gordura ton/ano 0,0 0,0 17,4 82,8 83,8 1.2
Lamas m>/ano 2564 3893 4991 7130 6919 -3,0
Conc. das lamas % 24.7 22,8 23,9 21,6 27.4 27,1
Lamas ton MS /ano 630 888 1193 1539 1894 23,3

Grafico n® 11 - Comparagdo anual das quantidades de residuos preduzidos na ETAR de Campo
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As gorduras foram recolhidas e tratadas por uma empresa gestora de residuos -
AutoVila e/ou Correia&Correia que procederam 2 sua estabilizacdo quimica e
posterior deposicdao em aterro.

Os gradados foram recolhidos pela empresa responsavel pela recolha dos residuos
solidos do Concelho e as areias depositadas no aterro da Resat,
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As lamas foram encaminhadas, pela Rvolta, para valoriza¢do agricola.
O aumento da produgdo de lamas prende-se com o aumento da carga afluente a
instalagdo.

Como previsto na Portaria n°118/06 de 21 de junho, foram realizadas 2 andlises
anuals as lamas desidratadas e establlizadas da ETAR de Valongo, Campo e
sobrado, tendo-se verificado o cumprimento dos valores limites de metais pesados
impostos as lamas destinadas a valorizagao agricola.

X11.3.6.2 - ETAR de Ermesinde e Alfena

No Quadro n® 13 apresentam-se as guantidades de residuos solidos e semi-sélidos
produzidos na ETAR de Ermesinde e Alfena.

Quadro n®13 - Produg3o de residuns sdlidos e semi-salidos

Evolugio
Unidade 2003 2004 2005 2006 2007  2007/2006
%
Gradados m°/ano 41,9 57,6 79,0 65,6 60,8 -7.3
Areias tor/ana 27.7 14,3 38,7 15,0 37,9 152,7
Gordura ton/ano 184,0 22 24,5 0,0 10,7 -
Lamas m°/ango 2832 3102 3426 3967 2319 -41,5
Conc, das lamas % 19,3 22,5 22 8 21,0 30,1 43.0
Lamas ton MS/ano 547 6398 781 834 697 -16.4

Grafica n® 12 - Comparagio anual das quantidades de residuos produzidos na ETAR de
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Os gradados foram recolhidos pela empresa responsavel pela recolha dos residuos
sélidos do Concelho e as arelas depositadas no aterro da Resat.

As lamas desidratadas e estabilizadas destinaram-se, na sua totalidade, a
valorizagao agricola.

Como previsto na Portaria n°118/06 de 21 de Junho, foram realizadas 2 analises
anuais as lamas desidratadas e estabilizadas da ETAR de Ermesinde e Alfena, tendo-
se verificado o cumprimente dos valores limites de metals pesados impostos as
lamas destinadas a valorizacao agricola.
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CAPITULO XIIl - Qualidade das Aguas Brutas e Tratadas

XIlL1 - A Regulamentacao

A rejeicdo das aguas residuals proveniente de Valongo, Campo e Sobrado esteve
condicionada ao especificado na licenca n.° 324/BHB/2006 e n.° 549/2007. Para as
aguas provenientes da ETAR de Ermesinde e Alfena esteve condicionada pela licenga
n.° 377/BHL/2005 e n.° 257/2007. As licencas foram atribuidas pela DRAOT
segundo o previsto no Decreto-Lel n%46/94, de 22 de Fevereiro, Decreto-Lei
n®152/97, de 19 de Junho, Decreto-Lel n®236/98, de 1 de Agosto e mals legislagao
aplicavel.

Segundo as condicdes especiais das referidas licencas, os valores limite de emissao
(VLE) sdo:

Parametro VLE
CBO, <25 mg/L
CQo <125 mg/L
SST < 35 mg/L

Para a verificacdo perigdica das condicdes de descarga das aguas residuais, a Aguas
de Valongo tem instalado um processo de auto controle nos termos do previsto no
Decreto-Lei 152/97, de 19 de Junho.

XNI.2 - Frequéncia, Tipo e Nimero de Analises

Controlo analitico regulamentar

Tal como o disposto no Decreto-Lei 152/97, de 19 de Junho, a Aguas de Valongo
recolheu 24 amostras compostas de efluente tratado por ETAR, em intervalos

regulares ao longo do ano, para verificacdo da sua conformidade com o referido
diploma e com os valores limites de emissao da licen¢a de descarga.

N° amostras N° Amostras N°® amaostras
a analisar analisadas nao conforme

Instalacdo (DL®152/97  em 2006
)
ETAR de Ermesinde 24 24 3
e Alfena
ETAR de Valengo, 24 24 2

Campo e Sobrado

Controlo analitico processual

Paralelamente ao controlo analitico regutamentar, a Aguas de Valongo, manteve um
extenso plano de controlo analitico processual. Este plano compreende, ndo sé a
recolha diaria de amostras compostas de afluente bruto e efluente tratado, comao
também amostras nas diferentes etapas do tratamento da fase liguida e do
tratamento de lamas permitindo:
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» Verificar as condi¢es de funcionamento do processo,

= Definir eficiéncias de tratamento dos diferentes orgaos;

« QOptimizar as condices de funcionamento de oOrgdos de tratamento e

equipamentos.

No ambito do controlo analitico processual foram analisadas 253 amostras de

efluente tratado da ETAR de Ermesinde & 346 na ETAR de Campo.

XIH1.3 - Resultado das Analises

X11.3.1 - ETAR de Valongo, Campo e Sobrado

Os resultados do auto controlo regulamentar efectuado ao efluente tratado € o que

se apresenta no quadro n® 12,

Quadro n® 12 - Caracterizagdo do efluente tratado

Parametro

DATA CBO, CQo SST

(mg/l) | (mg/D) | (ma/l)
12-01-07 10 81 8,5
25-01-07 10 44 9,3
13-02-07 6 21 11,8
26-02-07 18 63 10,5
14-03-07 25 54 18,5
26-03-07 20 47 54
12-04-07 24 77 10,5
26-04-07 17 36 13,5
10-05-07 14 55 10,4
28-05-07 20 65 33,2
14-06-07 25 48 11,7
26-06-07 7 24 <5
13-07-07 10 41 15,7
24-07-07 4 45 6,1
14-08-07 20 53 26,9
28-08-07 10 47 14,6
12-09-07 14 38 26,4
28-09-07 16 34 34
12-10-07 18 72 27,3
29-10-07 4 25 9,3
12-11-07 50 154 54
28-11-07 50 140 80
14-12-07 12 56 13
27-12-07 16 44 16
VLE 25 125 35
Média 18 57 23
Méaximo 50 154 80
Minimo 4 21 [
N° de valores >
VLE 2 2 3
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De acordo com os dados do controlo analitico processual e regulamentar, as
eficiéncias de tratamento conseguidas na ETAR de Valongo, Campo e Sobrado, no

ano de 2007 foram:

» 97 % de remogdo de CBO,;
= 95 % de remocao de CQO;
* 96 % de remogdo de SST.
Griflca n® 9 - Vartagdo anual da concantragio de CBO, no efluente tratado
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-
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Grifico n® 10 - Varlac3o anual da concentragio de CQO no efluente tratado
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Grifico n® 11 - Varlagio anual da concentraciio de S5T no efluente tratado

100

SST (mgh)
o

—— Biueris trateco —

XI11.3.2 - ETAR de Ermesinde e Alfena £

No quadro n° 13, apresentam-se os resultados do autocontrolo regulamentar do
efluente tratado da ETAR de Ermesinde e Alfena.
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Quadro n® 13 - Caracterizacdo do efluente tratado

Efluente Tratado

DATA C8O, CQo SST
{mg/l) {mg/h (ma/I)
16-01-07 4 11 <5
25-01-07 25 70 13
13-02-07 18 47 16,6
26-02-07 30 92 16,2
14-03-07 40 84 58,8
26-03-07 18 98,7 30
15-04-07 16 77 20,6
26-04-07 20 42 32,7
14-05-07 22 62 19,5
28-05-07 30 84 21,7
14-06-07 25 54 6,4
26-06-07 B 41 6,5
13-07-07 40 110 87,1
24-07-07 6 45 14
14-08-07 20 59 10,6
28-08-07 20 71 20
12-09-07 16 46 17
28-09-07 23 43 16
12-10-07 20 42 333
29-10-07 19 41 22
15-11-07 25 110 19,5
29-11-07 19 58 19
14-12-07 24 86 26
27-12-07 22 92 24
VLE 25 125 35
Média 22 65 24
Maximo 43 110 87
Minimo 4 11 6
N.? amostras > VLE 3 0 2




De acordo com os dados do controlo analitico processual e regulamentar, as

eficiéncias de tratamento conseguidas na ETAR de Ermesinde, no ano de 2006
foram:

» 96 % de remocao de CBO,;
« 90 % de remocdo de CQO,;
* 93 % de remocdo de SST.

Graflco n® 12 - Varlacdo anual da concentracio de C80, no efluente tratado

—— Efanta tratado —VLE

Grafico n® 13 - Variagdio anual da concentragio de €GO no efluenta tratado
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Grafico n® 14 - Variacio anual da concentragdo de S5T no efluente tratado
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CAPITULO XIV - Continuidade do Servico de Saneamento

Durante o ano de 2007 as Estacdes de Tratamento de Aguas Residuais de Ermesinde
e Alfena e de Valongo, Campo e Sobrado funcionaram num total de 365 dias. Na
ETAR de Ermesinde e Alfena ocorreram paragens esporadlcas para manutengao de
orgaos/e ou equipamentos, nomeadamente para limpeza e desobstru¢do do
desarenador.
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CAPITULO XV - Obras e Intervenc¢des Realizadas no Servico de

Saneamento

XV.1 - Rede colectora de aguas residuals domésticas e aguas pluviais

XV.1.1 - Investimentos realizados pela concessionaria

XV.1.1.1 - Rede de aguas residuais domésticas

No ano de 2007, foram executadas redes de Aguas residuais domésticas na

extensdo de 7962 ml, distribuidos pelos seguintes arruamentos:

Freguesia de Alfena

. » &

Rua da Ferraria

Rua do Carcajal

Rua da Bouga

Rua Gago Coutinho

Rua Sacadura Cabral

Rua Central da Costa (parte)
Rua Viela da Quinta

Rua Rainha Santa Isabel

Freguesia de Campo

Rua Nova da Costa

Rua da Gestosa

Rua Sport de Campo

Estacdo Elevatoria na Rua da Inddastria
Rua Alto da Mina

Travessa Alto da Mina

Travessa de S. Martinho

Estacdo Elevatéria na Rua Sport de Campo

Freguesia de Ermesinde

Travessa Jodo de Deus

Estagdo Elevatdria no Lugar dos Sonhos
Remaodelacdo de rede na Rua Mario Pais de Sousa
Remodelacdo de rede na Rua de Mogambique
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Freguesia de Sobrado

e« Travessa da Vale

« Estacdo Elevatoria na Travessa da Vale
« Rua Marqués do Alegrete

+ ligacdo da Rua Marqués do Alegrete

Freguesia de Valongo

Travessa da Lagoela

Rua Rainha Santa Isabel (parte)

Estacao Elevatéria na Rua Rainha Santa Isabel

Remodelacio das redes nas ruas Gongalves Zarco, Alvares Cabral e
Bartolomeu Dias

« Rua S/Nome Transversal a Rua D. Pedro IV

« &

- Remodelacao de Caixas de Visita do Interceptor de Sobrado

De modo a eliminar aguas de infiltracdo nas caixas de visita do interceptor de
Sobrado, foram intervencionadas este ano, cerca de 21 caixas de visita, tendo 4 sido
anuladas e 17 substituidas, no sentido de melhorar a estanqueidade deste colector
e diminuir as aguas do tipo ndo residual que chegam a Etar de Campo, Sobrado e
Valongo.

O método utilizado é em tudo Igual a intervencdo realizada no interceptor de
Campo, ou seja, é feita uma primeira avaliacdo das caixas de visita a substituir e
anular, sendo anuladas as caixas de visita em que o colector esteja posicionado com
um alinhamento o mais recto possivel e cujas distdncias entre caixas o justifique, ¢
sio substituidas aquelas que os dngulos ndo permitam a sua anulagao ou sejam
caixas receptoras de redes secundarlas. Estas sdo pré-fabricadas em betao armado
cujos angulos sdo avaliados no local antes de se mandarem executar as mesmas.
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Nestas novas caixas, para que seja garantida a estanguidade das mesmas, além da
pintura impermeabilizante que levam na totalidade do corpo da caixa, s3do também
aplicadas duas juntas multimateriais nas suas extremidades, bem como, para
garantir a ndo ovalizacao do tubo de PEAD existente (este Interceptor fol instalado
em tubagem de PEAD), é aplicado um tubo calandrado de 4/6mm de espessura para
corrigir a ovalizacdo. De salientar que as calxas ja vém de fabrica com um negativo
em ferro fundido nas suas extremidades, para acopolamento das juntas.

Caixa de Vislta anulada Calxa de vislta pré-fabricada em betdo armado

Caixa de Visita pré-fabricada instalada

Para que ndo existam riscos de impacte ambiental, é sempre assegurado a
bombagem do caudal existente na caixa a montante da intervencionada, através de
bombas com mangueiras que vdo descarregar o caudal bombado na caixa a jusante
da intervencionada. Neste sentido & preciso ter-se sempre em atencio ao caudal

existente no interceptor.
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XV.1.1.2 - Rede de aguas pluviais

No ano de 2007 foram executados 8591 ml de rede de aguas pluviais. A instalagdo
destas redes acompanhou na sua maioria, as intervengdes realizadas no ambito da
rede de dguas residuais domésticas, nomeadamente nos arruamentos:

Freguesia de Alfena

+ Travessa de Baguim

» Rua do Carcajal

e Rua dos Prados

o Rua da Bouca

e Rua Gago Coutinho ¢
e Rua Central da Costa (parte)
Rua Viela da Quinta

Rua Rainha Santa Isabel

Rua da Ferraria

Rua Bouca das Escolas

* & B

Freguesia de Campo

Rua Nova da Costa

Rua da Gestosa

Rua Alto da Mina

Travessa Alto da Mina

Travessa de S. Martinho

Prolongamento da Descarga da Etar de Campo

Travessa dos Urreiros

Colocagdo de grethas no Largo da Paz
Travessia de AP na Fervencga (

Freguesia de Ermesinde

« Rua Bairro Primavera

s Travessa jodo de Deus

» Rua Montes de Sa

+ Rua Outeiro de 5a

» Colocacdo de sarjetas na Rua de Mocambigue

Freguesia de Scbrado
» Rua Marqués do Alegrete

» Ligacdo da Rua Marqués do Alegrete
« Rua Alto de Vilar

o
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Freguesia de Valongo

« Rua da Quelha
Travessa da Lagoela
» Rua Bairro do Rebelo
s« Rua Manue| Alves de Araujo
» Ligagdo de uma sarjeta ao Parque Urbano
« Rua Rainha Santa Isabel (parte)
Rua das Pereiras
Rua s/Nome Transversal ao D. Pedro IV
Rua da ltha
Ligacdo da rede de Aguas Pluviais do Reservatorio Estrada Velha

¢« & »

XV.1.1.3 - Projecto aguas Parasitas

O projecto de aguas parasitas iniciado em 2005 tem por objectivo a detecgdo
de aguas pluvials e fluviais ligadas a rede publica de aguas residuais.

O projecto iniciou-se com o levantamento cadastral das infra-estruturas
existentes no conselho de Valongo, apds o que se intensificaram as acgdes
na freguesia de Valongo em virtude do grande volume de aguas de infiltracio
ai existentes e que afectam directamente a exploracdo da ETAR de Valongo,
Campo e Sobrado.

Em 2007 foram priorizadas as acg¢Oes a realizar tendo em conta as bacias
com maior volume de caudais de infiltracao/captacio.

Realizaram-se nestas bacias a acgfes de inspeccdo video, testes de fumo e
vistoria as redes prediais no sentido de identificar os pontos criticos e
proceder a sua rectificacao.

As bacias com maior prioridade de intervencao foram:

Bacia S1 ( E.LECLERC)
Bacia S9 (RIOLAR)
Bacia V3 (JARDIM)
Bacia V15 ( PASSAGEM)
Bacia VS4 ( PRESA)
Bacia VS5 ( ILHA)

Monitorizagao de caudais

Para garantir uma correcta monitorizacao e analise de caudais do sistema e
subsistemas da freguesia de Valongo procedeu-se ainda as seguintes ac¢des:

» Monitorizagdo em permanéncia do interceptor geral de Valongo

+ Monitorizagdo em permanéncia dos interceptores parciais de Valongo ¢
Susdo

e Monitorizacdo em permanéncia do interceptor de Paredes /Gandra
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e Instalacio de 6 medidores de nivel em todas as sub-bacias do
interceptor de Valongo/Susdo (VS).

A instalacio destes equipamentos permitiu criar um histérico de leituras em
periodo diurno, nocturno, em tempo seco e em periodo de chuva, atraves do
gual foram planeadas e definidas as prioridades de intervengao no terreno.

1-Medidor de nivel 2- Caudalimetro

Inspeccdo video

Com a finalidade de detectar anomalias em colectores onde se verificava a
infiltracdo de agua, foram inspeccionados recorrendo a equipamento de
inspeccio video cerca de 14.000 m de colector de aguas residuais.

£
b
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Na sequéncia directa destas inspeccoes:

« Foram remodelados cerca de 1.100 m de colecter de aguas
residuais

» Foram substituidas 21 caixas de visita do interceptor de Sobrado

Apés a reparagao de 12 % das caixas do interceptor de Sobrado observou-se
uma diminuicio dos picos de caudal em tempo de chuva quando
comparados 2 periodos antes e depois das reparacdes com niveis de
pluviosidade semelhante:

Reglsto de caudal no interceptor de sobrado antes das reparagdes
Pluviosidade: 25mm H20

ASUME PARRSITAL
ELEYATORIA DECAMPOESORTADD 1
$ETEMURQ DE 7000

11340m3

LELEY
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Registo de caudal no interceptor de sobrado depois das reparagdes
Pluviasidade: 25mm H20

FLAYATORTADECAMNO RS CBRADD

[ e

ACUAY PRARAKITAY ‘
1
|

Testes de Fumo

Com a finalidade de identificar situagbes em que se verifique a captagao
directa de aguas da chuva pelos colectores de aguas residuais, sejam
sarjetas, caleiras ou grelhas, foram testados recorrendo a testes de fumo
cerca de 8.000 m de colector de &dguas residuais, onde se identificaram cerca
de 37 imdveis com ligacdes das redes prediais de aguas pluviais ligadas a
rede publica de Aguas residuais, assim como varias situacfes de sarjetas
ligadas a rede de saneamento.

_Testes de fumao

Em 2008, a Aguas de Valongo vai prosseguir com as ac¢des de inspecgao
video, testes de fumo e vistorias as redes predials, no sentido de identificar
pontos criticos e proceder a sua rectificacdo, prevendo-se a realizagao de 9
000 m de inspeccio video; 19 051 m de testes de fumo e 2 000 m de rede a
remodelar na sequéncia das inspec¢des efectuadas no ano 2007.
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XV.1.2 - Manutencao realizada pela concessionaria

A equipa de manutencdo e limpeza de colectores realiza de uma forma continua e
programada, definida pelo plano semanal e anual, as interven¢des de manutencio
preventiva nos locais onde ocorrem entupimentos com maior frequéncia, bem como
nos diversos equipamentos existentes, tais como mini-ETAR, centrals elevatorias,
fossas sépticas colectivas e grelhas.

XV.1.3 - Obras realizadas pela concessionaria e facturadas
XV.1.3.1 - Construcdao de ramais novos

No ambito do Plano de Investimentos foram realizados 121 ramais domiclliarios de
aguas resltduais domésticas.

Foram ainda construidos ramais domicillarios em redes existentes, a pedido dos
requerentes de obras novas e/ou outros pedidos de llgacdo A rede publica, sendo
54 executados por administracdo directa e 11 por sub empreitada.
XV.1.3.2 - Limpeza de fossas
No decorrer do ano foram realizadas 204 intervencées de limpeza de fossas a
particulares e entidades publicas que totalizaram 329 cargas.
XV.2 - Estacdes Elevatorias de Aguas Residuais
2003 2004 2005 2006 2007
o Fossas colectivas | 5 237 240 203 12
Lo (Intervengoes)
Fossas Predials 348 207 187 105 92
{Intervenc¢oes)
TOTAL 591 444 427 308 204
-
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XV.2.1 - Investimentos realizados pela concessionaria

Em 2007 foram construidas e/ou entraram em funciocnamento as seguintes estacges
elevatorias:

Designacao de Estacdo N°. de Alturas Caudal | Poténcia

Elevatérias Freguesia Bombas Manométrica m3/h {(KW)
{mCA.)

Rua Sobrado de Cima Sobrado 2 21,4 45,0 13,8

Rua da Paz Alfena 2 14 14,4 2,67

industria Terraonhas 2 20 26,6 4,71

Sonhos Ermesinde 2 15 21,8 3,58

Telegestao

No seguimento do projecto de telegestdo em 2007 foram realizados os seguintes
servicos:

* Up-Grade ao posto central de Telegestao

Até 2007 todas as estaches repartidas geograficamente pelo concelho de Valongo
centralizavam toda a sua informacdo em dois postos centrais de Telegestdo, Etar de
Campo e Sede das Aguas de Valongo. O posto central de Telegestdo instalado na
Etar de Campo era o responsavel pela gestdo e envio dos alarmes ao operador de
sarvico, utilizando para Isso um equipamento externo auxiliar. O posto central das
Aguas de Valongo era utilizado apenas para consulta de estados correntes,
relatérios entre outros dados disponivels pelo sistema.

Em 2008 foi reallzado um UP-Grade ao posto central de Telegestdo situado no
edificio das Aguas de Valongo. Esta nova versao permite efectuar, para alem de
todas as potencialidades da versdo anterior, uma gestdo integral e directa de todos
os alarmes presentes. Este renovado sistema permite-nos também gerir uma nova
gama de equipamentos terminais de Telegestao.
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XV.2.2 - Manutencao realizada pela concessionaria

No seguimento da manutencie efectuada neste ponto foi realizado o seguinte:

« Manutencio eléctrica e mecanica em todas as estagdes refevantes seguindo o
plano anual existente;
« Revisio do grupo electrobomba da Estacdo Elevatéria de Aguas Residuais da
St.? Rita;
« Substituicio do compressor de ar de servico, do reservatério Montes da
Costa;
« Substituicdo do bloco Vigi do grupo | do Reservatorio da Formiga;
s Substituicio da ponte rectificadora do quadro eléctrico de comando e
_ poténcia da estacdo elevatoria do Reservatorio Montes da Costa;
( « Substituicio da electrobomba da central elevatéria das Povoas Campo;
o Substltuicdo do Telbox do ponto de entrega de Monte Pedro;
+ Substituicio do MSP célula da direita, Reservatorio Fonte da Senhora;

De salientar que com o plano de Manutengdo implementado a limpeza das bombas
e acompanhamento do funcionamento se tem revelado importante na antecipagao

de avarias nas Estacdes Elevatorias.

XV.3 - Estacoes de Tratamento de Aguas Residuais

XV.3.1- Investimentos Realizados pela Concessionaria

Na ETAR de Valongo, Campo e Sobrado realizaram-se os seguintes investimentos:
e Substltuicio de algum eguipamento

de laboratério nomeadamente:
incubadora para CBO, e mufla;

"

.
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« Substitulcio de um grupo electrobomba da estacdo elevatdria de
Campo/Sobrado;

+ Reformulacio da telegestio da unidade de desodorizacdo de acerdo com as
novas condlcdes de funcionamento resuitantes da sua ampliacao;

Na ETAR de Ermesinde e Alfena o investimento realizado € o que se passa a
descrever:

e Cobertura da drea do parque de
contentoras de lamas desidratadas com
vista a minimizar os odores na envolvente
a ETAR;

e Instalacio de um caudalimetro no canal de by-pass geral a ETAR de forma a
ter um registo correcto do volume de agua residual descarregada no meio
receptor sem tratamento,

s Colocacio de bombas de drenagem nas camaras
de valvulas das estagbes elevatérias de
recirculacio/extracgdo de lamas biologicas;
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Alteracdo do sistema de medicdo de nivels dos reservatorios de reagentes da
desodorizacdo;

Substituicdo do quadro eléctrico da obra de
entrada;

Recuperacdo dos contentores de transporte de
lamas/residuos a destino final;

Revisdo geral dos grupos electrobomba da estacdo elevatoria geral,
Beneficiagdo geral do sistema de gradagem automatica;
Beneficiacao do motor e compressor 2 do arejamento;

Substituicdo dos variadores de frequéncia dos compressores de ar para o
tanque de arejamento que se encontravam em fim de vida dtil;

Substituicao da bomba de extraccdo de arelas;
Alteracdo do sistema de rega automatica;

Substituicdo do parafuso do classificador de arelas.

XV.3.2 - Manutencdo Realizada pela Concessionaria

Foi efectuada a manutencdo eléctrica e mecinica preventiva, nas ETAR, de acordo
com o plano anual existente.

Relativamente a manutencdo correctiva destacam-se as seguintes intervengoes:

i) ETAR de Campo

Substituicdo das cartas do autémato do edificio pogo de Campo;

Substituicdo dos seccionadores de poténcia do quadro eléctrico do edificio
dos compressores de arejamento;
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Beneficlacio dos pneumiticos e rede de ar comprimido dos filtros de banda
da unidade de desidratagao;

Substituicdo da carta de automato central;
Beneficiagdo de tapete mecanico da grade automatica da obra de entrada;

Beneficiacdo de electrobomba submersivel do poco de Campo;

ii) ETAR de Ermesinde
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« Beneficiacio de bomba de polimero;

e
« Substituicdo de electrovalvulas na unidade de recirculagdo de lamas; )
o Substituicdo e afinacdo do sensor de alarme para envio de sms da
grade mecanica da obra de entrada;
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CAPITULO XVI - Perspectivas do Servico de Saneamento Para o

Proximo Ano
XVI.1 - Novas Regulamentacoes e Implica¢oes

As novas regulamentacdes aplicaveis as ETAR foram as seguintes:

Portaria n.,° 320/2007 de 23 de Marco - Relativa ao SIRER, permitiu o registo dos
praodutores e das entidades responsaveis pelos sistema de gestao de residuos, com
excepcao dos sistemnas de gestdo de residuos urbanos, até 31 de Malo de 2007, no
que se refere ao mapa de registo de estabelecimento e até 30 de Setembro de 2007
no que se refere aos restantes mapas de registo de producao de residuos.

Decreto-lei n.® 9/2007 de 17/10 - O presente diploma aprova o Regime Legal
sohre a Polulgdo Sonora (Regulamento Geral do Ruido).

O novo diploma cria 3 periodos de analise de ruido e define que a diferenca entre o
valor do indicador LAeq do ruido amblente e o valor do Laeg do ruido residual ndo
pode exceder 5 DB(A) no periodo diurno, 4 DB(A) no periodo do entardecer e 3
DB(A) no perfodo nocturno.

No ambito destas alteragoes foram realizadas novas medi¢des de ruido nas ETAR e
verificou-se, para a ETAR de Ermesinde, o incumprimento da incomodidade para o
periodo nocturno,

Em 2007 foram atribufdas novas licencas as ETAR; a Licenga de utilizacdo dos
recursos hidricos para descarga de aguas residuais n.® 257/2007 relativa a ETAR
de Ermesinde e Alfena e a Licenca de utilizacio dos recursos hidricos para
descarga de aguas residuais n.° 549/2007 relativa 38 ETAR de Valongo, Campo e
Sobrado. As principais alteragdes sdo as que se passam a referir:

1} Condic¢bes gerais

« E devida a Taxa de Recursos Hidrlcos (TRH) ... e nos termas que vierem a ser
definldos na legislacdo complementar;

e O titular obriga-se a solicitar a renovagao da licenca, no prazo de 6 meses
antes do seu termo;

« QO titular fica obrigado a informar a entidade licenciadora, no prazo maximo
de 24h, de qualguer acidente ou anomalia acorrido na ETAR que afecte o
cumprimentos das condicdes indicadas nesta licenca.

II) Condi¢Oes especiflcas
» Qualguer alteracdo no sistema, mesmo que naoc prejudique as condicdes
impostas nesta licenga, deve ser comunicada a entidade licenciadora no
prazo de 5 dias.
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Sempre que forem autorizadas descargas de aguas residuais da inddstria
localizadas fora da malha urbana, a autorizacio de descarga, ..., fica sujeita a
aprovacdo da entidade licenciadora.

O titular obrlga-se a observar todos os preceitos legais no que concerne a
seguranga, gestdo de residuos e conservacdo da natureza...

O titular obriga-se a manter um dossier organlzado contendo as Fichas de

Dados de Seguranga de todas as substincias e/ou preparacOes perigosas
utilizadas, devidamente redigidas em lingua portuguesa.

O titular obriga-se a implementar as medidas de prevencio de acldentes e de
emergéncia descritas no projecto.

A avaliacio da conformidade & determinada com base nos pardmetros
definidos no Anexo 2.
O titular obriga-se a implementar o programa de auto controlo descrito no (
Anexo 3 e a enviar a entidade llcenciadora os dados obtidos com o formato e
periodicidade definidos no mesmo anexo.

De acordo com o Anexo 2 da licenca, os valores limites de emissao mantém-se
inalterados e sio 125 mg/l para o CQO, 25 mg/l para 0 CBOS5 e 35 mg/l para os

SST.

O anexo 3 prevé a determinacdo quinzenal de CQO, CBO5 e S5T em amostras
compostas recolhidas & entrada e a saida da estacdo de tratamento.

XV1.2 - Proposta de Melhoramento de Servicos

XVI1.2.1 - Insuficiéncias a resolver

Pratocolo Rio Ferrelra/Ampliacio da ETAR de Valopngo. Campo ¢ Sobrado £

Tal como previsto no ambito deste projecto de ampliagdo da ETAR de Campo, em
2007, a Aguas de Valongo

Concluiu o projecto de base de ampliagdo da ETAR de Valongo, Campo e
Sobrado;

Elaboracio do estudo de impacte ambiental da ampliacdo (EIA) da ETAR de
Valongo, Campo e Sobrado;

Submeteu a apreclagdo da APA o EIA;

Aprovou Junto da Camara Municipal de Valongo o projecto base;

Para 2008 esta previsto dar continuidade a este projecto, nomeadamente:
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Aprovagao do ElA;

Elaboracgio do caderno de encargo e programa de concurso;

Abertura do concurso da obra de ampliagdo da ETAR de Campo;,

Recepcdo, andlise e classificagdo das propestas recepcionadas;
Adjudicacdo da obra. i
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Cumprimento da lealslacio do ruide no periodo nocturno na ETAR de Ermesinde

Até Agosto de 2008 serdo reallzadas as ac¢bes necessarias a reducdo do ruido
nocturno para os valores definidos no Decreto-ief n.° 9/2007 de 17/10 asstm como
as necessarias verificacoes.

Uma das acgbes previstas é a insonorizacdo com canapia do ventilador da unidade
de desodorizacao.

XVI.2.2 - Obras para realizar em 2008

Para as ETAR, e no ambito da politica de melhoria continua, a Aguas de Valongo tem
previsto, para 2008, os seguintes Investimentos:

ETAR de Valongo, Campo e Sobrado

e Aquisicdo de uma cimara para microscopio;

e Aquisicdo de uma balanca para pesar camites com objectivo de quantificar
de uma forma malis rigorosa a quantidade de residuos produzidos na
instatacdo; .

* Aquisicdo de um evaporador rotativo para O&G;

s Beneficia¢ido de varios equipamentos nomeadamente; bombas de dgua de
servico, motor e redutor da grade mecanica da obra-de-entrada, filtro de
banda, bombas de recirculacdo de lamas e grupo electrobomba do pogo de
campo;

s Substituicdo de: motores dos compressores da obra-de-entrada, guias para
classificador de areias, parafuso de areias;

» Aquisicao de cartas de reserva para autématos da ETAR.

0O melhoramento de servigo, com mais significado, vai ocorrer com a execugdo do
Plano de Investimentos aprovado pela Camara Municipal. Esta expansao de rede val
aumentar o ndmero de utentes e por sua vez melhorar a qualidade do servico, com
o desactivar das fossas particulares e/ou eliminar as insalubridades existentes.

Pretende-se também no ambito dos investimentos contratuals, reallzar obras de
remodelacdo de redes nas Freguesias de Alfena e Ermesinde, inseridas no projecto
de despoluicdo do Rio Lega, sendo este ano a freguesia de Aifena a freguesia onde
mais intervengoes Irdo ocorrer,

Obras do Plano de Investimento para 2008

Obras de ampliagdo da rede de aguas residuais domeésticas, serdo efectuadas nos
seguintes arruamentos:
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Freguesia de Alfena

Rua de Baguim {(parte}

Rua de S. Bartolomeu

Rua de S. Tomé

Rua Central da Costa (parte)

Estacio Elevatoria na Rua central da Costa
Rua de S. Lazaro

Freguesia de Campo

Rua Alexandre Herculano (parte)
Rua da Felgueira (parte)
Rua Mestre Weber

Freguesia de Ermesinde

Bairro das Caracas
Ligagdo spb a CP

Freguesia de Sobrado

Rua da Devesa (parte)
Estacio Elevatoria na Rua da Devesa

Zona Industrial de Campo

- Obras de remodelacio da rede de aguas residuals domésticas, serdo efectuadas

Rua da Costa

Varios arruamentos - a definir com a Camara Municipal de Valongo.

nos seguintes arruamentos:

Freguesia de Alfena
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Rua Nova da Boavista
Rua Augusto Soromenho
Rua do Poco Negro
Travessa do Poco Negro
Rua do Pinhal

Rua do Corgo

Rua Bouca das Escolas
Rua D. Jodo |

Rua D. Afonso Il

Rua D. Afonso lll

Rua D. Sancho |

Rua D. Sancho |l

Cont. da Rua D. Sancho | e D. Afonso Henriques

~
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Freguesia de Ermesinde

« Rua Bouga do Monte
» Travessa Bouc¢a do Monte

- Arruamentos que irdo ter a instalacio de rede de Aguas Pluvials a realizar em
2008:

Freguesia de Alfena

» Rua de Baguim (parte)
» RuadeS. Bartolomeu
e RuadeS. Tome

e Rua Central da Costa (parte)

Freguesia de Campo

Rua da Felgueira (parte)

Rua Pedro Homem de Melo - Rede de aguas pluviais
Travessa Pedro Homem de Melo - Rede de aguas pluvials
Rua da Costa

* & & »

Freguesia de Sobrado

+ Rua da Devesa (parte)
» Rua Vale Direito (parte) - Rede de aguas pluvials

Freguesia de Valongo

s Rua das Mimosas (parte) - Rede de aguas pluviais
ETAR de Ermesinde e Alfena

e Ampliagdo do sistema de desodorizacdo da ETAR de Ermesinde de forma a
sarvir o pavilhdo de lamas;

» Remodelacdo do automato e supervisdo da ETAR de Ermesinde;

» Aquisicdo de uma balanga para pesar camlées com objectivo de quantificar

de uma forma mais rigorosa a quantidade de residuos produzidos na

instalacdo;

Revisdo geral de duas hombas da estagdo elevatéria geral;

Substituicdo de pecas de desgaste em diversos equipamentos;

Aquisicdo de equipamento em fim de vida atil;

Substituicdo de correntes e astruturas de amarragio das bombas de

recirculagio € bombas de extraccdo de lamas;

e Pintura de equipamentos.
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CAPITULO XVII - Pareceres Sobre as Obras Particulares

A Aguas de Valongo emitiu pareceres técnicos, quer em projectos de redes prediais
de abastecimento de agua, aguas residuais domasticas e aguas pluvials, quer de
infra-estruturas em arruamentos existentes e loteamentos.

Durante a execucdo das redes prediais e sempre que julgue conveniente, a
Fiscalizacdo desta Empresa acompanha a execu¢do da obra. Apos a sua conclusio é
efectuada a vistoria.

No caso das infra-estruturas, a execucdo dos trabalhos & acompanhada pela
Fiscalizagio de Obras Particulares. A semelhan¢a das redes prediais, no final da
obra é realizada uma vistoria para efeitos de recepcdo proviséria, na qual sao
efectuados ensaios e a desinfeccdo das condutas de abastecimento de agua e
ensaios de estanquidade a nivel de colectores de aguas residuals.

XVIL.1 - Pareceres

Em 2007, deram entrada nesta Empresa 901 projectos, dos quais 863 de redes
prediais € 38 de projectos de infra-estruturas e/ou loteamentos, distribuidos nos

seguintes termos:

Evolucdo
Tipo de projectos Quantidade 200772006
2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 (%)
Redes prediais de abastecimento 339 | 345 | 274 | 447 | 381 14,8%

de agua
Redes predlais de aguas residuais
dameésticas e pluvlals

424 1 409 [ 284 | 464 | 415 -10,6%

Redes prediais de aguas pluviais 74 27 30 87 67 -23,0%
Redes de abastecimento de agua - 16 20 59 16 17 6.3%

Infra-estruturas/loteamentos

Redes de daguas residuais

domésticas e pluviais 22 28 21 16 21 31,3%
Infraestruturas/loteamentos

Total 875 | 829 [ 631 {1030} 901 -12,5%
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XVIL.2 - Vistarias

No corrente ano foram solicitadas a esta Empresa 1169 vistorias de redes prediais €
8 vistorias para efeitos de recepcdes provisorias/definitivas de infra-estruturas e/ou

loteamentos, distribuidas do seguinte modo:

Quantidade
Tipo de vistorias

po de vistord 2003 | 2004 | 2005 | 2006 [ 2007
Rede‘s prediais de abastecimento de agua - 358 | 424 | 262 | 228 | 567
{Edificios novas)
Redes predials de aguas residuais domésticas e 357 | 429 | 269 | 232 | 594
pluviais - (Edificlos novos)
Redes de dqua e aguas residuals Infra- 44 51 13 9 3
estruturas/loteamento
Total 759 | 904 | 544 | 469 ;1169

Em 2007, foram realizadas 1085 vistorias de ligacio de redes prediais de
abastecimento de agua e aguas residuals domésticas as redes publicas, no pargue
habitacional existente para as seguintes situagdes:

incorrectamente ligadas s aguas reslduais e insalubridades.
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CAPITULO XVIII - Servico aos Clientes, Situacio e Perspectivas
Para o Proximo Ano

XVIll.T - Atendimento dos Clientes
XVIHL1.1 - Reclamacgodes

I - Objectivos 2007
Objectivo Resuitado

Indicadores a partir de
Marco 2007

Reg¢lamacoes e-mail
o responsabilidad

AV

Ohjectivo Resuitado
_ Reduciode 8%

Reclamacbes:
pessoaise
telefonicas rom -
responsabilidade
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Meta ndo atingida

» Aumento de 37,8% para as reclamagdes escritas com
responsabilidade da AV
« Tempo médio de resposta 6,87 dias seguidos

Meta de exceléncia atingida

» Reducdo de 11,5% para as reclamagdes pessoais e
telefonicas

» Tempo médio resposta - 0,24 dias uteis (

Comparado com perfodo homélogo de 2006, o volume global de reclamagdes em
2007 registou uma diminuigao.

Em relacio as reclamagbes resolvidas com e sem responsabilidade da Aguas de
Valongo, num total de 1553 regista-se uma diminuicdo em 255 reclamacdes, que se
traduz numa reducdo de 14%. comparativamente a 2006.

iy
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Quanto as reclamacdes resolvidas com responsabilidade da Aguas de Valongo, num
total de 1067 regista-se uma diminuicdo em 97 reclamacdes que se traduz numa
reducao de 8% comparativamente a 2006.

2006

2007

A Aguas de Valongo procura conhecer as necessidades e expectativas dos clientes
como ponte de referéncia para o melhoramento da prestacdo de servicos e melhoria
da qualldade dos servigos que oferece,

Pretende a Aguas de Valongo ser uma empresa cada vez mals exigente e para isso
demonstrou que em 2007 as reclamacfes e expectativas dos clientes mereceram
uma atencao séria e continua.

Mantendo sempre um elevado padrdo de qualidade, a Aguas de Valongo assegurou
em 2007, a resposta a todas as reclamagfes em tempo til e a existéncia
permanente de equipas gue procuraram resolver todas as anomalias comunicadas e
asseguraram a qualidade do servico de abastecimento de Aagua e saneamento,
eliminando contratempos que pudessem perturbar a satisfacao do cliente,

No ano de 2007 a Aguas de Valongo recebeu, aceitou e resolveu satisfatoriamente
as guelxas e reclamagdes apresentadas pelos clientes, dando assim continuidade ao
processo de analise e gestdo das reclamagdes com grande seriedade, ndo so pelas
eventuals consequéncias em termos de penalidades (carta compromisso), mas com
0 objectivo primeiro de continua melhoria de todo o processo implementado desde
2002, tanto a nivel de satisfacdo do cliente como do aperfeicoamento do préprio
processo.
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Esteve presente no ano de 2007 um envolvimento e comprometimento de todas as
areas da empresa, na resposta as reclamagdes, onde se destacou o excelente
trabatho em equipa.

A Aguas de Valongo dispbe de uma diversidade de meios para facilitar o contacto
dos cllentes com a empresa, abrangendo o telefonico, presencial, ou por
correspondéncia e via SITE - e-mall.

Relacionamento com o cllente
Atendimento

O Decreto-Lei n.° 156/2005, de 15 de Setembro, institulu a obrigatoriedade de
existéncia e disponibilizagdo de um livro de reclamagges

As reclamacdes exaradas no livro de reclamagdes, sdo todas registadas e tratadas,
sendo que, obrigatoriamente sdo comunicadas ao IRAR - Instituto Regulador de
Aguas e Residuos.

Todas as reclamacdes, apresentadas por clientes e, independentemente da forma de
comunicacio, sdo registadas numa base de dados e tratadas, dando assim
cumprimento ao Sistema de Gestdo da Qualidade implementado na Aguas de
Valongo e dentro dos prazos estabelecidos na carta compromisso.

As reclamacées sdo agrupadas e avaliadas segundo uma tipologia estabelecida.
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As reclamacdes feitas pelos clientes poderdo ter ou ndo fundamenio. Em qualquer
dos casos temos que demonstrar que a reclamacdo fol resolvida e o cliente
esclarecido.

Importa referir que as reclamacdes sdo consideradas para a AV um dos meios mals
directos e eficazes de os clientes Informarem que ha espag¢o para a melhoria, e ndo
como uma contrariedade, ou imposicao legal.

Em Margo de 2007 procedeu-se a uniformizacdo da base de dados das reclamacdes
pessoais/telefénicas e escritas. Este procedimento veio melhorar a gestio das
reclamacdes, pois passou a existir uma base de dados Unica de reclamacdes, assim
como passamos mensalmente, de dois relatérios globals por sector/servigo para um
unico, o que facllita a andlise por parte dos responsdveis.

Ao longo de 2007 continuamos com uma anallse culdada dos relatorios mensais
gue se traduziu na implementacdo de ac¢des correctivas € ou preventivas, em cada
sector/servico, com vista a diminuicdo no n° de reclamacgées.

Mais uma melhoria Implementada no processo das reclamagdes em 2007 foi a
monitoriza¢ao das reclamag¢des via SITE - e-mail com tempo de resposta (dia atil
seguinte).

Aceitamos e tratamos também todas as reclama¢des apresentadas por clientes na
Camara Municipal, nas Juntas de Freguesia e Deiegagao de Salde, gue nos sao
expedidas por estas entidades.

A Aguas de Valongo considera o relacionamento com as diferentes entidades
essencial para a sua evolugdo.

Dado o esplirito de cooperagdo existente, as reclamagdes provenientes da Camara
Municipal e Juntas de Freguesias e outras entidades do Concelho sdo uma
prioridade para a Aguas de Valongo.

Aceltes, e apos analise, sdo muitas das vezes grandes sugestdes para a melhoria do
desempenho da actividade da Aguas de Valongo no Concelho de Valongo.

A partir de Dezembro de 2007, foi implementada, na Aguas de Valongo, a
uniformizagao da nova tipologia das reclamacgdes - Grupo Veolia, que consiste em
critérios idénticos quanto a tipologia das reclamacdes, e criagdo de indicadores
comparaveis entre os contratos.
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Também, desde Dezembro passamos a considerar como prazos de resposta a todas
as reclaracdes, os estabelecidos na nova carta compromisso, procedimento este a
vigorar em 2008. Assim respondemos a todas as reclamagdes da seguinte forma:

ey

A L el T R R e T el o e O B

» Escrita: 8 dias uteis

» E-mail: Até ao final do dia atil seguinte
» Telefone: De imediato, excepto se necessario uma w"f;‘»p
analise mals detalhada a qual responderemaos por ’

escrito.

S e s e TR i P T i R T A b T P L i T
e S e e R S ol s

Na forma de resposta escrita e via e-mall, 0 ndo cumprimento de prazos obriga ac
crédito de 10 000 litros de dgua ao cliente, de acordo com a carta compromisso.

A diminuicdo do n° de reclamacées e a resposta em tempo utll &, para a AV, um
sinal de satlsfacdo e fortalecimento, que reforca a lealdade e aumenta o potencial da
empresa.

Em 2007 aceitamos e tratamos, na Aguas de Valongo, um total de 1553
reclamacdes, 143 por escrito, 1367 telefdnicas/presencials e 43 via e-mall, que
comparando com o periodo homologo de 2006 verifica-se no volume global, uma
reducao de 14%.

Comparatlvamente com o pericdo homoélogo de 2006, e relativamente a
reclamagfes aceites e tratadas com responsabilidade da Aguas de Vvalongo num
total de 1067, 51 por escrito, 19 via e-mail e 997 pessoais e telefonicas registou-se
no globa! uma diminuicao de 8%.

Em relacdo ao meio de entrada, é de assinalar que, é por telefone que déo entrada,
na Aguas de Valongo, o maior volume de reclamagdes.
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XVIIL1.1.1 - Reclamacoes escritas

Comparado com o periodo homélogo de 2006, o volume global de reclamacdes
escritas (143), registou uma diminuicdo de 23,1%, destacando-se no entanto um
aumento de 37,8%, para as reclamacgOes resolvidas com responsabllidade da AV
{51}, com o tempo médio de resposta de 6,87 (dias sequidos), fruto de uma analise
mals exigente.

Reclamagdes escritas 2006 vrs 2007

TMR -
15 TMR - 7
{dias
(cl seqg.)

‘Resolvidas com e’
o osem
responsabilidad
“atribulda’a’A

Resolvidas
responsabilidade
L daAY
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Reclamacdes escritas resolvidas com e sem responsabilidade sector/servico

Exploraco Redes
Fiscalizacao
Gestdo Clientes
Outros sectoras -

Explorago Redes 7
Fiscalizagao.

Gestdo Cllentes =~ 26 .70 -
Outros sectores - -~ 4 . 02000

Em perfodo homologo de 2006, regista-se uma redugdo no global das reclamacoes
escritas resolvidas com e sem responsabllidade, que analisadas por servi¢o se
conclui que s& no servigo de exploracde de redes e outros servigos que se intitulam,
sector comercial & qualidade de agua & que se verifica um acréscimo no n° de

reclamacoes.
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EXPL. REDES

OFBECALTACAQ
OGESTAO CLENTES

OOUTROS SECTORES
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Evolug 80 homdloga 2008-2007
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Pela andlise dos dados conclui-se no que, respeita as reclamagles escritas
resolvidas com responsabllidade da AV, as de referéncia para alcan¢ar o objectivo
tracado para 2007, verifica-se que s6 no sector de gestdo de clientes se evidéncia
uma reducio significativa no n® de reclamacdes, enquanto que em todos 0s outros

sectores

se observa um significativo aumento, ndo obstante o empenho

demaonstrado, que influenciou os resultados para atingir a meta definida para 2007.
Em periodo homélogo de 2006 regista-se um aumento de 37,8% no n° de
reclamacgdes.

Refira-se contudo que, este aumento se traduz numa triagem mais eficiente das
reclamacdes escritas.

XVIII.1.1.2 - Reclamacdes via SITE/E-mail €

Mais uma melhoria implementada no processo das reclamagoes em 2007 foi, a
monitorizacdo de todas as reclamacgées via SITE - e-mali (dia Gtil seguinte).

Com a monitorizacio das reclamagdes via Site/e-mail, implementada desde Margo
de 2007, resolveram-se no global, 43 e-mail, sendo 19 com responsabilidade da
Aguas de Valongo, com o tempo médio de resposta de 0,95 (dias Oteis)
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XVi.1.1.3 - Reclamacgoes Pessoais e telefonicas

\
No que respelita as reclamacdes pessoais e telefonicas e comparado com o periodo

homologo de 2006, verifica-se uma diminuicdo de 15,7% no global das reclamagdes
(1367), e também uma reducdo de 11,5% no n°® de reclamacgdes resolvidas com
responsabilldade da Aguas de Valongo (997).

Esta diminuicdo deveu-se a implementacdo de ac¢Oes correctivas e ou preventivas
em 2006 e ao longo do ano de 2007, pelos sectores com maior representatividade,
nomeadamente a nivel de identificacio de locais criticos e prioritdrios,
procedimento este que devera igualmente ser planeado em 2008,

ReclamacBes pessaals e telefonicas 2007 vrs 2006

TMR de TMR de
3(dias 0.4
uteis) (dias {dias
utejs) uteis)
~‘Recepcionadas 1950 02032 ]

Resolvidas ¢
~-responsabll

“iatribuida g AV

- *Resolvidas com
~responsabllidad
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Reclamacdes Pessoals e telefonicas resolvidas com & sem responsabilldade sector/ servigo

Exploracio Redes
Fiscalizacdo

Gestig Clientes
Outros sectores -

Exploracio Redes -
Fiscallzacao

Gesto Cllertes.
Outros sectores

Evohig 8o homdloga 2006-2007

Explorac;éDRedes e EXPL REDES
Fiscalzagio 1

Gesto Clentes
Outros sectores

OGESTAQ CLENTES

OOUTROS SECTORE
MTOTAL
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Evoluglio homdioga 2008-2007

OGESTAD CLEMTES

DOUTROS SECTOREY
BTOTAL :

£
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Nas reclamacdes resolvidas com responsabilidade da AV, que s3o as de referéncia
para alcancar o objective tragado, verifica-se uma redugdo de 11,5%
comparativamente a 2006. Foi atingida a meta de exceléncia.

E notéria a reducdo no n® de reclamagdes em todos os sectores.

Esta meta de exceléncia foi fruto, ndo s0 de uma identificacdo cada vez mais eficaz
de cada reclamagio, mas essencialmente decorrente da continuidade de ac¢des
correctivas/preventivas implementadas pelos diversos servi¢os ac longo do ano.

Se é verdade que os clientes reclamam, também é certo que esperam uma resposta
eficaz e em tempo dtil.

Explicita-se nos graficos abaixo, mensalmente, os tempos médio e maximo de
resposta as reclamacfes escritas e pessoals e telefonicas 2006 versus 2007, onde
se evidenciam no global melhores resultados em 2006.

Refira-se gue relativamente as reclamagbes escritas o tempo médio e maximo de
resposta considerado em 2006 eram de 15 dias seguidos.

T & THMAX do resposta- Reclmactes oscrias com a sem rasponsabiideds 2006 YRS 2007

Hav Dez
i

2 13

o TMAXR2007 | 15
15 | 15 1 14 18 | w4 | 35§ 16 | 13
TMAZ007 | 84 | 7 | 381 | 582 | s,mJ( 5 | 5811 75

@TWR2000 | 681 | 858 | 707 | 7.58 | 724 | & | 725 | 767 591 ; 781 |

‘8 TR 2006 B TMA 2007 0 TMAXR 2006 0 TMAXR

152



£

T a TMA X respota-Paclamag Sas Fessoas talef dnecas com e sem reaponsabdideds 2008 VRS 2007

Ago
0 TMAXR 2007 | 5 5 5 3
iaﬁ;ﬁpﬁ 11 5 1w 5
= TWA 2007 028 | 015 032 [ 019
|@TVR2008 | 025 | 0.26 032 | 042 | 034 | 023

Para avaliar a satisfacdo dos nossos clientes face aos servicos que prestamos,
mensalmente sdo contactados telefonicamente alguns reclamantes, que se mostram
satisfeitos com o tratamento da sua reclamacdo, quer a nivel do atendimento quer a

nivel da rapidez na resolucgao.

Ingtrérito tedsfanico - Grau saisfacho cllsme - Aeclemacies
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Numa escala de 1 a 4, onde 1 é insatisfatorlo, 2 satisfatdrio, 3 bom e 4 muito bom,
a nivel de atendimento e tratamento das reclamacées a Aguas de Valongo apresenta
um fndlce de satisfacao positivo de 2,9.

A nivel geral, os clientes continuam a considerar a Aguas de Valongo uma empresa
de conflanca.

VIl .1.2 - Accoes de informacgao
XVI1.1.2.1- Plano de comunicacdo

No intuito de contfnua aproximacio e satisfacdo das expectativas dos clientas, a
Aguas de Valongo em 2007 desenvolveu varias accbes de comunicagdo externa, a
saber:

Carta Compromisso
Numa perspectiva de melhoria continua, a carta compromisso implementada em
2005 foi remodelada e ampliada.

Com efelto, actualmente, contemgpla 12 compromissos & ndo apenas 05 anteriores
oito.

A nova carta compromisso foi divulgada a todos os clientes juntamente com a
factura.

Esta alteracdo determinou, naturalmente, um maior esforgo interno com vista a
satisfacdo crescente dos nossos clientes
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o5 NOSS0S Compromissos asus Garantia

FadHtamas o xcesse 208 nossas sarvigos Garantlmes umn servigo da proximidade
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inquérito Satisfacao Clientes

Anualmente a Aguas de Valongo realiza um inquérito satisfacdo clientes,

Pela primeira vez os resultados do Inquérito foram divulgados a todos os clientes

Juntamente com a factura.

Aoss cualidade ] nessa quaildade
eclaracemaadgua e ol e £ clarda como a agua

B B ey

wesin Agus Agoed S vaesgc
Cranida fel -
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Certificacao Ambiental das ETAR

No dia 20 de Abril, no Centro Cultural de Campo, teve
lugar a cerimonia de entrega do certificado de Gestdo Amblental das ETAR de

acordo com a NP I1SO 14001:2004.

Em Novembro realizou-se a auditoria de
acompanhamento ao sisterna de gestdo amblental,
tendo sido constatado que se mantinham as
condi¢des para a manutengao da certlficacdo
ambiental das 2 ETAR do Concetho.

35.000° Cliente de Saneamento

Em Abril de 2007, a semelhanca do que
aconteceu quando atingiu 35 mil clientes de
agua, a Aguas de Valongo premiou o 35.000°
cliente de saneamento. O prémio consistiu
numa viagem com estadia em Parls, durante um
fim-de-semana para duas pessoas.
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Limpeza Rio Ferreira

No dia 30 de Junho, a semethanca de
anos anteriores, a Aguas de Valongo,
em parceria com a Cimara Municipal
de Valongo, Junta de Freguesfa de
Campo e a Junta de Freguesia de
Sobrado, realizou uma limpeza das
margens e leito de algumas zonas do
Rio Ferreira.
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Bar da Agua

Ao longo dos Gltimos anos, a Aguas de
Valongo desenvolveu varias iniclativas
tendentes a divulgar as vantagens do
consumo da agua da rede publica, bem
COMO a economia que o respectivo consumo
representa, quer em termos financelros para
a economia familiar, quer em termos
ambientais ao reduzir a guantidade de
residuos de embalagem.

Na mesma linha de actuacio a Aguas de
Valongo criou o conceito do Bar da Agua.

Neste espaco de acesso livre, apoiado por uma
esplanada, € disponibilizada agua da companhia
gratuitamente e sio efectuadas provas de agua.
Nestas provas de dgua o cliente é convidado a
beber agua de 3 origens distintas e a escother a
que mals lhe agrada.

Estas provas de dgua tém demonstrado que a
grande batalha a travar € ao nivel da mudanga
de mentalidades, pois frequentemente o0s
clientes escolhem a dgua da rede publica como
a sua preferida, revelando enorme surpresa,
pols confessam ndo beber dgua da torneira.
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Prémio Qualidade de Servico em Aguas e Residuos

Numa parceria entre o Instituto Regulador de Aguas e Residuos e o Jornal Agua &
Ambiente fol instituida a atribuicdo anual dos prémies “ Qualidade de Servi¢o em
Aguas e Residuos”, com o objectivo ndo sé de contribuir para a melhoria da
gualidade dos servicos de abastecimento pablico de agua, saneamento de aguas
residuais urbanas e gestdo de residuos sélidos urbanos, mas também divulgar casos
portugueses de exceléncia.

A ceriménia pablica de entrega dos prémios decorreu no dia 24 de Qutubro, pelas
18.30 horas, no Hotel Lapa Palace em Lisboa.

O Jari, constituido pelo Instituto Regulador de Aguas e Residuos, o Jornal Agua &
Ambiente, a Associacio Portuguesa de Distribuicio e Drenagem de Aguas, da
Associacdo Portuguesa de engenharia Sanitaria e Ambiental, a Associagao Portuguesa
dos Recursos Hidricos e o Laboratdrio Nacional de Engenharia Civil, decidiu por
unanimidade atribuir & Aguas de Valongo o prémio “ Sustentabilidade Ambiental das
Entidades Gestoras”

O prémio atribuido justifica-se pelo “ elevado desempenho ambiental global na
gestdo do sistema municipal, nomeadamente pelo grande esfor¢o colocado ao nivel
do programa de erradicacdo das descargas e de gestdo das aguas de Infiltracdo, dos
estudos dos meios receptores para melhoria das estacbes de tratamento e da
sensibilizacio pablica, por exemplo através da inicfativa “bar da agua”, e da
proteccio aos consumidores através da carta de compromisso. Refere-se, ainda, a
obtencio da certificacio do sistema de gestao ambiental e do sistema de qualidade.”

“Q prémio atribuido reconhece a exceléncia da Aguas de
Valongo” e materializou-se na entrega de um troféu
concebido pelo Arq.° Siza Vieira e fabricado com
materials reciclados no ambito do Projecto Remade in
Portugal
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Participa¢ao em Feiras e Congressos

Expoval

De 6 a 9 de Setembro realizou-se a Expoval, feira das
actividades economicas do Concelho de Valongo, na
gual a Aguas de Valongo esteve presente com um
stand.

\ | ENEG

Pelo 2° ano consecutivo a Aguas de Valongo esteve
presente no Encontro Nacional de Entidades Gestoras
com 2 comunicacoes relativas aos temas:

Aguas Parasitas e

Projecto de Despolui¢do do Rio Lega

XVII.2 - Formas de Pagamento Propostas e Utilizadas pelos Clientes

; N° Recibos %

Descricao tratados
Cobrado na Empresa 91.456 37%
Cobrado na EDP 0 0%
Cobrado na Payshop 24.301 /%
Cobrado nos Agentes 4.638 1%
Cobrado nos CTT 28.361 9%
Cobrado no 62.54/ 21%
Multibanco
Cobrado Transf, 73.812 25%
Bancaria
Total recibas 2007 285.175

H*. Reclhos tratados

w Cobrado na Empresa = Cobrado na EDP
= Cobrado na Payshop w Cohrado nos Agentes
u Cohrado nos CTT e Cobrado no Multibanco

4 Cobrado Transf. Bancira
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Andlise comparativa de 2003 a 2007

Formas de pagamento utilizadas pelos clientes

Descrigao 2003 | 2004 { 2005 | 2006 | 2007
Cobrado Transf. Bancaria 26% 26% 26% 24% 25%
Cobrado nos Agentes EDP 6% 3% 3% 2% 1%
Cobrado nos balcGes EDP 0% 0% 0% 0% 0%
Cobrado no Multibance 17% 19% 19% 19% 21%
Cabrado nos CTT 16% 16% 14% 10% 9%
Cobrado na Empresa 32% 32% 33% 40% 37%
Cobrado nas Payshops 2% 3% 5% 5% 7%
TOTAL

100%| 100%| 100%{ 100%| 100%

XVIII.3 - Carta Compromisso
XVHI.3.1 - Objectivo

A implementacio da carta compromisso teve coma objectivos essenciais uma maior
aproximacdo da empresa aos seus clientes e a oferta de servicos de qualidade que
cada vez mais apostem na satisfacdo das suas expectativas e por outro lado uma
maior responsabilizacio da empresa para com os seus clientes.

Com efeito, somos uma empresa muito mais exigente e para isso assumimos
maiores responsabilidades, demonstrando que os direitos e expectativas dos nossos
clientes merecem da nossa parte uma atengdo séria e continua.

Para aumentar o desafio no sentido de melhoria continua por nos assumido em
2005, a Aguas de Valongo conjuntamente com todas as empresas do Grupo Veolia
Agua em Portugal em Dezembro de 2007 implementou nova carta compromisso.
Com a nova carta compromisso para além do aumento do nirnero de compromissos
foram reforcadas garantias da prestacdo de um servigo de gualidade.
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XVIiil.3.2 - Os incumprimentos

1. Intervencées em sltuacgdes de emergéncia (Zh)

EN

I. Intervencdes em sltuagdes de emergéncia a (4h)

Y

2. As marcacdes sao respeitadas (60minutos)

3. Qualldade da dqua (48 horas)

4. Execucio e localizagio de ramais de agua {15 dias seguldos)

4, Execucao e localizacido de ramais saneamento (15 dias
seguidos)

jlal e F Foan] o) FNE T N]

5. Instalacdo e retirada do contadoer {marcacdo com cliente)

6. Restabelecimento de ligacdo apds corte (24 horas)

7. Apreciacao de projectos (20 dlas)

8. Esclarecimento de dividas/Informacdes (15 dias)

W= oo

Moo

Total

24

N
=J

70 4
60
50
40 -
30
20 4
10 4

2005 2006

Administracao

Estudo, Planeamento e Projecto

Secretariado Técnico

olc|ol&

Exploracido Redes

——

—
—

Gabinete Juridico

Qualidade Agua

Sector Comerclal

Sector Fiscalizacio

Gestido Clientes

—ibnlo|o|oign|m|—=|of

wiwolh|o| S

Total

Qololo|~lo|d|la|-lo

N
iy

27
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&0 -

B AdmIinistracdo

WM Estudo, Planeamento e

Projecto
B Secretarlado Técnico

B Exploracdn Redes
M Gabinete Jurldlco
B Qualidade Agua

W Sectar Camercial

Alfena 24 7 7
Campo 4 2 4
Ermesinde 21 12 8
Sobrado 3 0 0
Valongo 9 3 8
Total 61 24 27
30
B Alfena
MCampo
OErmesinde
DSobrado
MValongo

P
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XVIIl. 4 - Sector Comercial

Criada em 2005, a area comercial da Empresa, tem por objectivo prestar servicos
aos clientes e populagao em geral que vao desde as obras de adaptacdo dos imoveis
para Hgacdo a rede de dguas residuais e llgacbes & rede de distribuicdo de dgua
potavel, deteccdo de fugas, pequenas reparactes, limpeza de cisternas, manutencao
de grupos de bombagem entre outros.

A evolucdo ao longo destes dois dltimos anos foi a seguinte:

2005 2006 2007

Ob. Adapt. Lig. saneamento 180 116 140

Ob. Adapt. Lig. dgua potavel 0 72 76

- Novos clientes dgua 252 186 144
Novas lig. saneamento 773 452 274
Ramais dqua 200 129 92

Ramals saneamento 541 179 135
Pequenas reparacdes 72 77 94

Prestacdo de servigos
evolugdo 2007/2005

= 2005 = 2006 =2007

ObAdapktLig Db Adaptlly Hovos chemes Hovas g Ramals dgum Ramals P eouenas
Saneamersn dou potdvel Ef=1-] S 3N martn saneameno refanagdes

Em 2007 o leque de servicos prestados fol alargado, abrindo-se a possibilidade de
celebracdo de contratos de prestacido de servi¢os em 3 modalidades:

« Plano do Prevencdo, direccionado para empresas de condominio e que inclui

todos os servicos disponiveis;
* Plano a Medida, num minimo de 3 servigos a escolha;
» Servicos Pontuals.
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Foi, igualmente, ser criado um seguro habitacdo com o custo mensal de 1€. Este

seguro inclui:

1 Pequena Reparac¢ao;

Orgamento para obras interiores de agua e saneamento,

1 Diagnastico de detecgdo de fugas na rede predial de dgua;

1 Devolucio de agua em caso de fuga comprovada, até ao limite de 100 m3

Estes novos servicos, permitemn aumentar o nivel de satisfacdo e conflan¢a dos
nossos clientes,

Ass;stenc:a a _

Habﬂa;&n .

-_)ﬂﬁ’s:’ﬂtén’c’fa Q

- - Habitagdo

@ veoua

LTEY

@ veoua

A

@ veoua

Apenas 1€ /mas

E AS FUGAS OF AGUA NA SUA CASA
O CEIXAR DESER UM PROALEMA

LIGLE: 224 218 540

A |'$t.!.'1(1r:1Q

Motitede
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CAPITULO XiIX - Qualidade do Servico

O sistema da qualidade é um suporte fundamental da missdo da Aguas de Valongo
e a sua implementagdo introduziu melhorias substanciais no seio da organizacao,
nomeadamente através do desenvolvimento de uma rede de processos de gestdo,
representativos das suas actividades principais.

Esta abordagem permitiu também uma melhoria da gqualidade percebida pelos
clientes com o conseguente aumento da satisfagdo destes.

A obtencio da certificacdo ambilental, segundo a Norma NP EN iSO 14001, nas duas
ETAR revelou-se um marco importante para consolidacdoc da missdo da empresa,
nomeadamente o garantir, aos utentes, o tratamento das aguas residuais urbanas
no conceltho de Valongo.

Com esta certificacdo, a Aguas de Valongo di mals um passo em frente na sua
ambicio de servir com exceléncia o municipe, bem como de cumprir
adequadamente com a sua missdo de contribuir para uma utilizacdo ordenada dos
recursos naturais.

Conscientes que ha muito ainda a melhorar, é notéria a consolidacao de praticas e
servicos tendo como referencial as expectativas do cliente, as suas necessldades e
as nossas pretensdes quanto a procura de novas oportunidades de negocio,
promovendo o crescimento econdmico da empresa a curto e médio prazo.

Os responsaveis dos servigos/sectores tém desenvolvido um papel importante de
sensibilizacdo dos colaboradores para a necessidade de cumprir as disposi¢es
apliciveis. Por outro lado, os procedimentos do sistema da qualidade vao sendo
cada vez mais interiorizados por todos, passando a fazer parte das rotinas normals
de trabalho.

Em termos gerals o sistema da qualidade implementado na Aguas de Valongo
respaonde aos requisitos normativos assumidos pela empresa. Evidencia-se o
amadurecimento de algumas praticas e a interiorizardo gradual dos seus
procedimentos, pelo refinamento de todos os processos.

Como balanco actual, refere-se que o0s objectivos estdo a ser cumpridos na
globalidade e o sistema evolui, comn a harmonia e a normalidade previstas, imbuido
dum sentido de missdo e de compromisso, assumidos por toda a organizagao.

Para cumprimento dos requisitos normativos foi aprovada pela Veolia Agua nova
edicdo da politica da gualidade e ambiente:
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Objectivos 2007

Os objectlvos prioritarios identificados para substanciar e dar prossecucdo a missao
da Aguas de Valongo, foram os seguintes:
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Da sua monitorizacdo regular, através de planos de accdo e accdes, desenvolvidos
durante o ano de 2007, resulta o seguinte resumo de desempenho:

DESENVOLVIMENTO DA REGIAO NORTE
1- Renovacdo do contrato com a Lactogal

Este objectivo transitou para o ano de 2008, uma vez que o término do contrato em
vigor é Maio de 2008;

Quanto ao volume de vendas previsto, este foi atingido por exceléncia, atingindo-se
05 17% sobre o volume de vendas do EBIT.

2 - Novos contratos industriais

Objectivo ndo atingido, por demasiado ambicigso, apesar de uma das metas ter
ultrapassado o quadruplo do previsto. Este objectivo sera revisto para 2008.

CLIENTES/VENDAS
I- Prestacao de servico: Obras interiores

Superada em 6 unidades a meta por exceléncia, tornando evidente a satisfacdo
dos clientes, na medida em que a procura tem ultrapassado as expectativas.

Este objectivo, alem de se manter como prioritario para 2008, val sofrer um
acréscimo de servigos a prestar, sempre com a missdo da antevisio das
necessidades dos clientes e da melhoria continua,

2- Prestacdo de servico: Centrifuga movel

Resultado muito aquém do previsto por insuficiente divulgacdo e adesdo do
cliente alvo (industrial ou institucional). A rever em 2008.

3 - Gestao do consumo de agua

A capitacao foi superior & estimada, pelo que este objective foi atingido na
totalidade, em resultado da concretizacdo das acgbes definidas no plano de
accao, cujo cumprimento excedeu os 80%.
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4 - Inquérito de satisfacdo de clientes

A meta normal, de aumento de 5%, do indlce de satisfagdo dos clientes, obtido
através do inquérito telefénico realizado em , foi atingida., indiciando a
percepcio e consclenclalizacio pelos clientes da Aguas de Valongo, das acgdes
evolutivas e de meihoria focalizadas nos utentes do concelho.

CUSTOS

1- Rendimento da rede

O desempenho deste processo, embora ndo satisfatorio, esteve a 4 pontos
percentuais do estipulado para a meta normal a atinglr em 2007.

Para 2008 manter-se-ao as metas definidas, prevendo-se uma revlsao conjunta
no grupo Veolia Agua, quer de metodologias a aplicar, quer de técnicas a
adoptar para um methor desempenho deste objectivo.

2- Reducao de aguas parasitas

Objectivo concretizado, com 13% de reducdo efectiva, face a 2006.

3- Divida

Este objectivo nao foi atingido, sendo necessaria a revisao da estratégia a utilizar

para 2008.
4 - Redugao de custos

Verifica-se que, subdividindo os custos com e sem energia eléctrica, ©
comportamento destes altera-se, sendo o factor energia eléctrica o responsavel
pelo ndo cumprimento do objectivo € um dos alvos para 2008.

5 - EBIT

O resuitado final ficou bastante afastado do previsto, por demasiado ambiciose,
face ao aumento das provisfes, ao decréscimo do rendimento de rede e do
volume de vendas e a outros custos nao previstos. Uma exigéncia mais realista
prevalecera para o proximo ano.

RECURSQS HUMANOS
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1- Gestao por objectivos

Este objectivo foi concluido com sucesso, tendo-se efectuado em Margo 92% das
entrevistas pravistas.
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2- Gestdo da formacgao

A formacio ministrada aos colaboradores da Aguas de Valongo, ultrapassou a
estipulada pela legistacao em vilgor, abrangendo 34% dos trabalhadores, no
somatorio de 35 horas de formacgdo certificada, A totalldade da formacdo por
colaborador foi de cerca de 77 horas.

Evolugdo anual da formag¢do por colaborador

i 76,82

2004 2005

2007

3 - N° acidentes de trabalho

Objectivo atingido em 2007, sendo de ressalvar a evolugdo conseguida nos
indices de frequéncia e de gravidade.

N° acidentes 5 6 4 3
Indice de frequéncia 28.9 34.4 20,9 16.5
indice de gravidade 1.52 0.53 1,02 0.26

| & D - INVESTIGAGCAO E DESENVOLVIMENTO

Estudo da viabilidade das lamas

Este objectivo foi englobado num projecto global da Veolia Agua, em Portugal,
de gestdo de residuos atraves da criagdo de parcerias com empresas naclonals
no sentido de se encontrarem soluc¢des integradas e de consenso que permitam
optimizar solucdes ja existentes, pelo gue transita para o ano de 2008,
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AMBIENTE AGUAS DE VALONGO

1 - Despoluicio do rio Leca: reducdo das ligagoes incorrectas identificadas e

nao ligacdes

Totalizadas 5381 visitas e 19,8% de correccoes nas ligagdes existentes a rede
publica de drenagem de dguas residuais, conclui-se ndo haver dividas sobre o
éxito desta missao, a estender-se nos proximos 2 anos.

2 - Zero acidentes ambientais / Regulamento Industrial / Atlas p/ Ambiente

Nio se verlficou qualquer acidente amblental em 2007 e o Regulamento
Industrial fol concluide, encontrando-se nio final de 2007 em fase de aprovacdo.
O Atlas para o ambiente transitard para o proximo ano, pela necessidade de
investigacio do seu ambito.

AMBIENTE SGA - ETAR

1 - Reducao de consumo de agua

Este objectivo apresentou desvios, ndo por tneflciéncla do processo mas sim por
subavaliagio do seu impacto no processo de desidratagdo das lamas.

2- Rendimento de depuracao

Meta atingida por exceléncia, conseguindo-se o valor de 96,7% para CBO5, em
2007.

3 - N° de amostras nao conforme

Objectivo bem sucedido, perfazendo 3, o namero de amostras ndo conforme, de
acordo com controlo analitico regulamentar.

4 - Taxa de valorizacao agricola de lamas

Objectivo igualmente bem sucedido, tendo-se conseguido a valorizagao agricola
de todas as lamas produzidas.
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5 - Consumo de polimero

O teor de secura das lamas apresentou resultados muito acima das metas
definidas, em contrapartida ac do consumo de polimero, por associacdo de
processos. Este foi objecto de reavaliacdo em Julho de 2007, passando a meta de
<= 6 Kg/ton MS para

<=8 Kg/ton MS, na ETAR de Ermesinde e Alfena uma vez que a experiéncia
revelou a meta inicialmente definida como desajustada.

O consumo de polimero obtido em 2007 foi de 2,8 kg/ton MS na ETAR de
Campo e de 8 kg/ton MS, na ETAR de Ermesinde, tendo sido alcan¢ado o
objectivo.

6 - Formacao ambiental

O piano de formagdo ambiental fol cumprido, representando cerca de 11% da
formagdo total realizada pela Aguas de Valongo, em 2007.

7 - Ampliacdo da ETAR de Valongo, Campo e Sobrado - adjudicacao da obra

A adjudicacdo da obra de ampliagdo da ETAR de Valongo, Campo e Sobrade

sofreu um atraso devido a exigéncla legal de avaliagdo do estudo de impacte
ambiental, prevendo-se o inicio da abertura do concurso para Abril 2008.
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Quadro resumo dos resultados 2007
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Auditorias

Em 26 e 27 de Abril de 2007, fol realizada a primeira auditoria de acompanhamento
apas a renovacdo da certificagdo do Sistema de Gestio da Qualidade, em 2006.

A entidade certificadora, conclutu apds esta auditoria que se encantravam reunidas
as condl¢des necessdrtas A Manutencdo da Certificacdo do Sistema de Gestdo da
Qualidade implementado pelas Aguas de Valongo.

Em 05 e 06 de Novembro de 2007, foi realizada a primeira auditorla de
acompanhamento ap6s a Cerntificagdo do Sistema de Gestdo Ambiental
implementado nas ETAR da Aguas de

Valongo, em 2006, tendo a APCER, entidade certificadora, concluido encontrarem-se
reunidas as condicGes necessarias a Manutencdo da Certificacdo do Sistema de
Gestao Ambiental, em conformidade com a norma NP EN ISSO 14001.

177



Objectivos para 2008

Para 2008 estio definidos e divulgados internamente, os objectivos e metas

prioritarios a alcancgar.
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CAPITULO XX - Investimentos em bens préprios realizados
pela Concessiondria

XX.1 - Investimentos em bens proprios

INVESTIMENTOS EM BENS PROPRIOS

Ano 2003 Ano 2004 Ano 2005 Ano 2006 Ano 2007

Equipamento basico
Equipamento mecénico
- Equipamento electromecénico
| Benfeitorias em edificios athelos
Equipamento de transporte
Ferramentas e utensilios
Equipamento administrativo
Computadores
Mobiliario
impressoras e outras maquinas
Cartografia
Programas
Artigos de conforto e decoragdo
Diversos
" limobilizado em curso

Ean™
I

28.245

21.802

10.027
20.688
3.607

16.452
30t
7.820

40.387

48.185

1.554
7.585
3.539
1.800
1.413
6.000

16.508
28.339

514

-4.222
45.775

12.773
4.876
7.561

0
8.816
0

4,131
0

-1.037

31.405
-3.454
24.886

-8.374
2.845
10.794
0
22.175
0

9.342
143.969

163.723

51.963
-5.490
97.600

20.831
16.176
2.258
0
12.356
o}
16.110
-110.759

A reducao de 5.490 € em equipamento de transporte reflecte a alienacio de duas

viaturas adquiridas aos SMAES,

A reducdo de 110.759 € em imobilizado em curso, reflecte a conclusio de trabalhos
que se encontravam em execucdo,
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CAPITULO XXI - Pessoal da Concessionaria

As Organizag¢fes sd3o um tipo de empreendimento social através do qual se retinem
recursos varlados para atingir objectivos. Sem recursos ndo ha como atinglr os
objectivos. Os recursos sdo meios que as organizagdes possuem para realizar as
tarefas e atingir os objectivos. Os recursos humanos da Aguas de Valongo tém sido
um modelo impar para essa realizacao.

XXI1.1 - Vinculo

No final do ano 2007 prestavam servico na empresa 99 colaboradares e 11 técnicos
do programa ocupacional do Instituto de Emprego e Formagdo Profissional com
vinculos diferentes e com as seguintes origens:

26 Colaboradores do quadro de pessoal da empresa;
6 Colaboradores em regime de contrato de trabatho a termo certo;

62 Colaboradores integram o© quadro de pessoal dos Servicos
Municipalizados de Agua, Electricidade e Saneamento da Camara Municipal
de Valongo e exercern a sua actlvidade profissional nesta empresa em regime
de requisi¢gdo, um dos quals encontra-se a prestar servico na Empresa Aguas
de Paredes, S. A;

1 Colaboradora requisitada ao quadro da Camara Municipal de Valongo;

4 Colaboradores originarios do quadro de pessoal da Compagnie Générale
des Eaux (Portugal).

XXi.2 - Movimentacao de Pessoal

Durante o ano de 2007 ocorreram as seguintes movimentagdes:

Saidas

*

10 Colaboradores pediram transferéncia para o Quadro de Pessoal da Camara
Municipal de Valongo;

2 Colaborador da Aguas de Valongo com Contrato Individual de Trabatho
demitiu-se;

1 Colaborador da Aguas de Valongo cessou contrato a termo certo;
1 Colaboradora do Grupo cessou a cedéncia na empresa Aguas de Valongo;

1 Colaboradora foi transferida para uma Empresa do Grupo.
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Entradas

1 Colaborador foi admltido em regime de contrato de trabatho a termo certo
para a Aguas de Valongo.

1 Colaboradora regressou das Aguas de Paredes onde prestou servigo

durante cerca de 3 anos.

1 Colaboradera do Grupo foi cedida 2 empresa Aguas de Valongo.

250 4

150 1

100 4

Vincuio

"

2003

2004

2007

C1A.Y. -~ Quadro de pessoal DA V. - C.T.T.C./lncertc O5.MAES. de Valongo OC. Munidpal de Valongo MC. G, Des aux, (Port.) OTOTAL

182

£
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XXI1.3 - Distribuicao por Grupos Proflssionais

a) 2.1 - Direccdo
b) 2.2 - Pessoal dirigente e chefias
¢) 2.3 - Pesspal técnico superior
d) 2.4 - Pessoal técnico
g) 2.5 - Pessoal técnico-profissional
f 2.6 - Pessoal administrative
g) 2.7 - Pessoal de informatlca
h) 2.8 - Pessoal auxiliar
Auxiliar adminlstrativo
Auxiliar servligos gerais
Auxillar laboratorlo
Condutor de veicules especials
Fiel de armazém
Fiscal leituras e cobrangas
Fiscal servigos dgua e
saneamento
Leitor cobrador de consumos
Limpa-colectores
Motorista de pesados
Telefonista
Tractorista
Técnico electromecanico
Electromecanico
i) 2.9 - Pessoal operario
Chefias de pessoal operdrio
Operério qualificado
Operador de ETAR
Operadar de Saneamento
Total

B — — ] R — —

— = = kR W L

1%
1%
2%
5,1%
1%
1%
2%

4,1%
3,1%
2%
2%
1%
1%
1%

2%
21,2%
3.1%
1%

27

99

1%
14,1%
6,1%
1%
2%
19,2%
2%
27,3%

27,3%

100%
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XX1.4 - Distribuicao por Sexos

Em 31 de Dezembro de 2007 prestavam servico na empresa 68 (69 %)
colahoradoras do sexo masculino e 31 (31 %)} colaboradoras do sexo feminino.

Distribuicdo por sexa

150 4
100 A

20 4

[a =

lCoIaborares do sexo masculino @ Colaboradores do sexo feminino
DOTotal da colaboradores

XX1.5 - Distribuicao por Tempo de Servico

Tempo de servigo < 5 anos 23 23,2%
Tempo de servico de 6 a 10 anos 23 23,2%
Tempo de servicode 11 a 20 anos 45 456 %
Tempo de servico de 21 a 30 anos 4 4,0
Tempo de servigo> 30 anos 4 4,0
Total g9 100%

Tempo de servigo médio: 12 anos
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50 - Tempo de servico

40 -

30

20 -

10 -

0 - e - ]

DO Tempo da servico = 5 anos B Tempo do servico da 6 a 10 ancs @ Tempo de servigo de 11 a 20 anos
DTempo da sarvico da 21 a 30 anos O'Tampo de servijo > 30 anes QA Tempo de servigo madio
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XXL.6 ~ Distribuicdo por ldades

Idade < 30 anaos 14
De 31 a 40 anos 30
De 41 a 50 anos 38
De 51 a 55 anos 12
De 56 a 60 anos 4
ldade> 60 anos

Total 99

Idade média: 42 anos

14,1%
30,4%
38,4%
12,1%
4%
1%
100%

Distribulgdo por idades

42

L
o4

B Da 66 a 60 anos Oidade » 60 anos  Otdade média

Oldaca s 3G ano: @De 31 a40anos BDo 41 a50 ancz ODe 61 a 55 anog
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XXI.7 - Distribuiciao por HabilitacOes Literarias

Pas - Graduagao 1 1 %
Licenclatura 15 15,2 %
Bacharelato 1 1%
Doze anos de Escolarldade 17 171 %
Onze anos de escolarldade 6 6,1%
Nove anos de escolaridade 29 293 %
Seis anos de escolaridade 9 9,1 %
Quatro anos de escolaridade 21 21,2%
Total 99 100%

Distribulcio por habilitacbes lterarias

a5 1

25 -
24 -
15 4
10
5 4

DPé4s - Graduagio
O Doze ancs de escolardade
8 Sefs anos de escolaridade

B Licenciatura B Bacharelato
B Onze anos da escolaridada B Nove anos de escelandads
OQuatro anos da escolaridade
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XXi.8 - Formacao

Em 2007 a formacdo fol diversificada e envolvente nas dreas da Salnde, Higiene e
Seguran¢a no Trabalho, Ambiente, Relacdes Laborais ndo esquecendo o
desenvoivimento das competénclas Individuais dos trabalhadores, abrangendo
assim, as areas de formacdo previstas no Cddigo do Trabalho bem como as suas
sub - areas.

» Qualificacao para a funcao - “ Orcamento de Estado 2007 e Encerramento

de Contas 2006", Financas para ndo financeiros”, Gestdo de arquivos”,
Telegestdo™ entre outras,

» Desenvolvimento das qualificacdes - As acgdes de formacio
“Reconhecimento, Validacdo e Certificacdo das Competéncias”; “Formacao
Inicial de Formadores” e “Competéncias basicas em tecnoiogias de
informacao e comunicagdo foram sem duvidas as ac¢des que indicam a
continuidade do querer saber sempre mais.

« Seguranca e Saude no Trabalho - As acgdes de formacdo no dmbito de
Seguranca e prevencdo de risco em espagos confinados e todos os seus
médulos, desde equipamentos aos procedimentos, foram sem dovida o
tema que mais horas de formagdo e nimero de colaboradores totalizaram.
A accao “ Condugdo em seguranca’ foi a acgao tedrico/ pratica gue mais se
evidenciou pelo agrado total de quem nela participou.

» Competéncias transversais - As ac¢das de formagio “ Divulgacio da Nova
Carta campromisso e da Nova tipologia das Reclamacgdes” foi sem divida o
tema transversal a toda a organizacao.

Mas foi sem davida a formacdo na area da SHST (cerca de 22 acgdes) que mais
envolvimento teve nesta extensa lista de acgdes realizadas, uma vez que a empresa
tinha coamo objectivo a prevencao, alerta e sensibilizacdo deste tema tdo importante
na nossa actividade laboral.

Em 2007 realizaram-se um total de 51 ac¢des de formagdo que perfizeram 5556
horas de formacdo nas quais participaram quase a totalidade dos trabalhadores
afectos a empresa como os sub empreiteiros que connosco colaboram no terrenc e
todos os colaboradores o Programa Ocupaclonal do |EFP.

Formagdo dos altimos sete anos

11

107 52 96 98 113 109 650

2.435,5H | 465H [ 1.077H 714H | 2097,5H [ 3280H | 5556 H
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CAPITULO XXII - Seguranca, Higiene e Saide no Trabalho

XXII.1 - Acidentes de Trabalho

Durante o ano de 2007 registaram-se 6 acldentes de trabatho, dos quais:
» 1 no percurso casa-trabalho / trabalho-casa;
e 2 com auséncia no trabatho inferior a um diza;

e 3 com auséncia no trabatho superior a um dia.

Realca-se a sensibllizagdo por parte da populacdo trabalhadora para a comunicagao
de todos os acidentes de trabalho, mesmo aqueles que ndo produzem auséncla
laboral.

XXIL.2 - Indicadores

Na tabela abaixo Indicada, para além da informacdo referida no ponto anterior,
apresentam-se também os valores para os principais indices de sinistralidade
laboral, nomeadamente o indice de frequéncia e o Indice da gravidade, que se
definem como:

[ndice de Frequéncia (F) = n.° de acidentes / 1.000.000 de homens/hora
trabalhadas

fndice de Gravidade (IG) = n.° de dias perdidos / 1.000 homens/hora trabalhadas

De acordo com a metodologia adoptada pelo Instituto para a Seguranca, Higiene e
Satide no Trabalho (I.5.H.T.), para o calculo dos indices de sinistralidade ndo foram
considerados os acidentes que ndo deram origem a qualquer auséncia ao trabatho
por parte do trabalhador, embora tenha exlstido a respectiva participacao (2
acidentes) e 0s que ocorreram no percurso casa-trabalho/trabalho-casa (1 acidente).

Ao Nede . Nede - Hl:lras L [Indicede’ Diasde Indice de
- Trabalhadores = Acidentes . Trabalhadas . “Frequéncia  Auséncia  Gravidade
2003 119 14 208.417 28 228 1,1
2004 114 5 173.197 29 271 1,6
2005 116 6 174.410 34,4 93 0.5
2006 114 S 191.126 20,9 195 1,0
2007 110 3 181.519 16,5 48 0,26

Pela andlise da tabela anterior constata-se que no ano de 2007 foi registado o
menor numero de acidentes de trabalho dos dltimos anos.
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Todos os acidentes ocorridos foram alvo de estudo detalhado da relagao
causa/efeito de que resuitaram medidas, quer de caracter estrutural quer
organizativo, para a preven¢do de sltuacdes semelhantes.

XXil.3 - Accoes Desenvolvidas pela Concessionaria para Garantir a
Seguranca, Higiene e Saude dos Trabalhadores

Comissdo de Seguranga, Higiene e Salide no Trabalho

A Comissio de Seguranga, Higiene e Sadde na Trabalho deu continuidade ao
trabalho desenvolvido em 2006 de forma a melhorar a divulgagdo e implementagao
da Politica de Prevencio de Riscos Profissionais da empresa.

Ao grupo de trabalho estdo atribuidas as seguintes missGes e objectivos:

« Apolar as Administragio da Aguas de Valongo, nas orientacbes e politicas
definidas em matéria de S.H.5.T;

« Analisar os Indices de sinistralidade laboral e os acidentes de trabalho e, com
base nessa analise, propor medidas concretas de reducdo da sinistralidade
laboral;

e Identificar as prioridades de acgao:
» Equipamentos de protecgdo, sinalizagao, modificacdes das instalagtes,
= Formacio e sensibilizagdo dos trabalhadores,

e Propor 3 Administracio da Aguas de Valongo, o Plano Anual de Accdo em
matéria de S.H.S.T,;

« Apoiar e implementar a estratégia de comunicagio aos trabalhadores definida
pela Administracio da Aguas de Valongo;

» Propor 3 Administracio da Aguas de Valongo, as medidas e estratégias
conducentes a implementacao das regras em matéria de S.H.5.T.;

« Verificar o funcionamento dos circuitos de informacdo e comunicagao para
entidades internas e externas: participacdo de acidentes de trabalho,
inquérito de acidente de trabalho, relatdrios e comunicagdes legais (ex. ACT)
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Em 2007, o grupo de trabalho desenvolveu um Plano de Acgdo constituido por
varlas iniciativas internas e externas, de que se destacam:

Realizacdo de 11 visitas a varios locais em contexto real de trabalho, assim
como a infraestruturas de dgua e saneamento {(ex.: reservatorios, Etar's) para
acompanhamento da implementacdo das orlentacdes em matéria de S.H.S.T.
definidas pela Administracao;

Reunites com os trabalhadores da empresa no sentido de avaliar as
principais dificuldades na implementagdo das orlentacbes em matéria de
S.H.S.T. e sensibilizar para a necessidade do empenho de todos num Plano
estratégico de melhoria continua; analisar as causas, consequéncias e
medidas correctivas a adoptar na sequéncia dos acidentes de trahalho;

ReuniBes com a Administracio das empresas subcontratadas no sentido de
sensibilizar para o cumprimento da legislagdao em matéria de S.H.S.T. e para a
implementacdc de politicas e estratégias de prevengdo de rlscos
profisstonais;

Implementacdo de um Plano de Formacio em Higiene e Seguran¢a no
Trabalho para todos os trabalhadores da empresa;

Revisdo do Plano de Emergéncia para a ETAR de Ermesinde e Alfena e para a
ETAR de Valongo, Campo e Sobrado.

Em 2007, fol dasignado um Responsavel de HST, dedicado a tempo inteiro e com as
seguintes funcbes principais:

Colaborar na definicio da politica geral da empresa relativa a prevengdo de
riscos e planear e implementar o correspondente sistema de gestao;

Desenvolver processos de avaliacdo de riscos profissionais;

Conceber, programar e desenvolver medidas de prevencio e de proteccdo;

Coordenar tecnicamente as actividades de seguranga e higiene no trabalho,
assegurando o enquadramento e a orientagao técnica dos profissionais da
area da seguranca e higiene no trabalho. Participar na organizagao do
trabalho;

Gerir o processo de utilizacdo de recursos externos nas actividades de
prevencdo e de protecgao;

Assegurar a grganizacdo da documentagio necessaria a gestdo da prevengdo
na empresa;

Promover a informacic e a formacdo dos trabalhadores e demais
intervenientes nos locais de trabalho;
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» Promover a integracdo da prevengdo nos sistemas de comunicagdo da
empresa, preparando e disponibilizando a necessaria informacéo especifica;

« Dinamizar processos de consulta e de partictpagdo dos Trabalhadores;

e Desenvolver as relacbes da empresa com os organismos da rede de
prevencao;

Formacéo e Informagao dos Trabalhadores
Em 2007, foi criado um procedimento de gestdo para trabalhos em espagos
confinados. Nesse ambito, foi realizada formag¢io para os colaboradores que €

intervém em espagos confinados e alargada também a subcontratados, abrangendo
os seguintes madulos:

» Espacos confinados;
e Equipamentos de proteccdo individual e colectiva;

« Procedimento de gestio para trabalhos em espacgos confinados;

QOutras accdes de formacdo no ambito da Seguranca Higiene e Saide no Trabalho
realizadas em 2007, destacam-se:

*  Primeiros Socorros,

= Sensihilizacdo em matéria de S.H.5.T. para os navos colaboradores;

« Ergonomia em ambiente de escritdrios; {
= Combate a incéndios - 1.2 intervencao;

* Plano de contingéncia para cenarios pandemia,

« Conducao em seguranga,

» Regime juridico de acldentes de trabalho;
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Conformidade Legal das Instalagoes

No ambito do levantamento das ndo-conformidades legais com o Regulamento de
Seguranca, Higiene e Saide no Trabalho na Exploracdo dos Slstemas Pablicos de
Distrlbuicdo de Agua e de Drenagem de Aguas Residuals aprovado pela Portaria n.°
762/2002, de 1 de Julho e, com o objectivo de corrigir as ndo-conformldades
detectadas, foram desenvolvidas as segulntes acg¢bes:

Em 2007 e, no Ambito da habilitagdo dos trabalhadores para intervengdes em espagos
confinados, foi efectuado Investimento em diversos equipamentos:

+ Ventilador mecanico, com marcacdao ATEX

e [anternas antideflagrantes (ATEX

» Mascaras de protecgdo de gases
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o Extintores para viaturas de servico;

No que diz respeito as instalacdes foram realizados os Investimentos que se passam
a descrever.

ETAR de Ermesinde:

» Instalagdo de sistema de Intrusao no edificio de exploragio e edificios de
apolo ao tratamento;

¢ Substltuicdo do guarda-corpo do varandim
da gradagem ao desarenador e colocacdo
de escada para acesso ao sistema de
gradagem mecanica;

¢ Agquisicdo de uma bacia de deteccio de
derrames;

» Aumento da vedacdo da ETAR com o
ecocentro.
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ETAR de Campo:

= Recuperacdo do pavimento no pavilhdo
de tamas;

» Melhoria das condicGes dos balnearios
femininos e masculinos com a colocacdo de sistemas de ar condicionado e
resguardos nos duches;

e Montagem de infraestrutural eléctricas na sala do
gerador assim como urmn sistema de detec¢do de
incéndio, balde de areia e respectiva sinalizacdo;
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o (olocacio de tampa em PRFV na caixa
de efluente desarenado de modo a
permitir um acesso em seguran¢a a
valvula mural;

« Aqulsicao de uma bacia de deteccdo de derrames;

s Vedacdo da ETAR junto ao horto;

« Instalacao de plataforma de acesso d chaminé
da unidade de desodorizacio;
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Equipamentos de Proteccdo Individual e Colectiva

Em matéria de protecgdes individuais dos trabathadores e com base num estudo
individual de inventdrio de riscos associados a cada actlvidade foram adquiridos e
distribuidos os seguintes equipamentos, nas quantidades que se resumem a seguir
e que se destinam a refor¢ar e renovar os equipamentos de proteccdo ja fornecidos
anteriormente,

De notar que na escolha dos equipamentos de proteccdo individual a empresa tem
procurado testar varios modelos / marcas com a populacao trabalhadora, no sentido
de adquirir sempre equipamentos que, respeitando as normas aplicaveis, sejam os
que methor se adaptam s necessidades dos trabalhadores.

Dos investimentos de higiene e seguranca realizados nas ETAR e ja detathados na
conformidade legal das instalagdes, parte, enquadram-se no ambito da protecgao
colectiva, nomeadamente: colocacio de guarda corpos e escadas de acesso a orgao
e/ou equipamentos e a colocacdo de tampa em PRFV na caixa de efluente
desarenado.
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CAPITULO XXHI - Situacdo Econémica e Financeira

Através dos mapas seguintes espelha-se a situag¢do econdomica e financeira da
Empresa Aguas de Valongo, assim como a evolucdo verificada nos Gltimos cinco
anos.

XXI1Ll - Receitas e Despesas de Exploracao

{valores e EUR)

PROVEITOS DE EXPLQRACAQ 2003 2004 2005 2006 2007
Ramais
De dgua 329.049| 437.278| 452.458| 3B88.677| 358.285
De saneamento 583.386( 397.758| 286.828} 145539| 102.368
Tarlfas de agua:
Venda de dgua 3.588.320| 3.685.807 | 4.062.258| 3.857.537{ 3.901.154
Aluguer de contador 1.218.827|1.270.656} 1.423.846| ¥.477.917 | 1.550.128
(h Tarlfa de Ilgagdo da dgua 71.888 B84.621 88.756 50.287 52.569
Tarlfa de restabelecimento 50.387 50.793 48.763 63.544 55.949
Tarlfa de Vistoria 71.706 91.B28| 117.866 116.136 80.279
Outras tarlfas de dgua 10.592 14,101 15.542 25.751 32.598
Tarlfas de saneamento:
Conservagio de saneamento 1.041.720}1.224.731 )] 1.505.063 | 1.589.835, 1.727.7R9
Tarlfa de disponlhbllidade 215.186| 400.132| 419.683| 481.455
Ugagldo de saneamenta 678.324{ S67.229| 557.190| 429,170 310.872
Flscalizagio 40.082 43.060 51.961 40.182 32.801
Qutras tarifas de saneamento 1.811 4.213 6.194 8.354 5.452
Servi¢os prestados / obras 11,101 62,409 152.456| 180.733| 235,122
Servigos diversos prestados 138.817 150.281 192,498} 241.64B| 229,085
Venda de materlal 15.248 1.597 1.713 1.250 248
Proveltos suplemantares 0 0 0 0 449
Subsidios a exploracio 4.508 2.889 G ] 0
Trabalho p/ prépria empresa 423,247 | 247.3B6| 274.166 221.635 234.519
Reversdes de amort. e ajustamentos 32.460
(’ Totzl dos proveltos B279.4131 B.551.833 ! 9.670.150 | 9.266.878 | 9.391.102
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{vaiores #m EUR)

CUSTOS DE EXPLORACAO 2003 2004 20405 2006 2007
Aquisi¢do de dgua 1.660.013 1.569.307 1.600.828 1.643.306 1.674.813
Matérlas Primas /reagentes
/hipoaclorita 268.460 257.175 326.551 280.920 313.119
Subcontratos 385.492 280.656 257.255 207.192 217121
Energia eléctrica & combustivels 190.034 235.148 269.511 302.336 349.736
Rendas e alugueres 264,802 276.999 327.313 313.814 317357
Pespesas de cobranga /cobranga
postal 176.022 177.609% 175.640 146.947 156.844
Seguros 36.287 48.5859 49.39) 55.017 58.337
Andllses 13.255 15.876 25.815 21.799 21.080
Pessoal destacado 1.548.896 1.512.597 1.480. 944 1.499 849 1.430.813
Qutras fornedmentos e servigos 1.137.555 955,566 1.G71. 284 984141 1.1894.732
impostos 2.053 2.222 9 634 6.377 16.408
Pessoal 386.729 506.850 580.044 674.737 577.654
Custos operacionais 661.743 615,869 628.246 34.565 43 268
Amortizagdes 816.873 964.733 }.077.592 1.153.111 1.352.050
AJustamentas 292,540 66.938 104.660 93.316 131.284
Total 7.840.754 7.496.134 8.034.708 7.417.427 7.894.536
OUTROS PROVEITOS 2003 2004 2005 2006 2007
Proveitos flnanceiros 38.444 45.020 47.903 49,730 62.851
Proveitos extraordinarlos 32.648 152.951 £0.194 161.361 351.326
Total 71.092 197.971 108.097 211.051 414177
QUTROS CUSTOS 2003 2004 2005 2006 2007
Custas financeiros 557.759 575.777 B18.760| 1.079.157| 1.376.964
Custos extraerdlndrios 24.787 136.859 59.096 47.115 129.291
Tatal 582.546 712.636 877.856 1.126272 1.506.255
(edn S S
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No ano 2007 os proveitos totais ascenderam a 9.805.279 euros e os custos
atingiram o montante de 9.400.791 euros, tendo-se obtido assim um resultade
liquido positivo, antes de impostos, de 404,488 euros.

XX11.2 - Investimentos

{valores em EUR)
IMOBILIZADO BRUTQ 2003 2004 2005 2006 2007

ImokllzacBes Corpéreas
Terrenos e recursos naturais o 0 0 0
Edlficios e outras canstruches 0 0 0 1]
Equipamento basico 28.245 40.387 S14 30.369 215.686
Equipamento de transporie 41.568 ] ~4.222 -3.454 -5.490
Ferramenias e utensllios 21.802 48.185 45.775 24.886 97.600
Equipamento administrativo 58.895 38.399 38.157 36.782 67.731
Bens reversivets 3.784.475) 4.364.236( 6.188.535| 1.975.075 | 5.028.348
Outras Imobllizagbes corporeas 0 0 0 o] 0
Imohbilizagfes em curso -82.629( -251.285} 1.281.627| 1.005.350(-1.989.212
Adiantamento por conta imob.
Corp. -80.097 0 0 o 0

Total 3.772.25%| 4.239.922| 7,550,386} 3.069.008 | 3.414.663

A reducdo de 5.490 € em equipamento de transporte reflecte a allenag¢ao de duas
viaturas adquiridas aos SMAES, no iniclo da Concessdo.
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XX111.4 - Demonstracdo de Resultados em 31-12-2007

CUSTOS E PERDAS
Custo merc. Vend. ¢ Mat. Consumidas
Mercadorlas 1.674.813,04 1.643.305,60
Materials 313.119,031.987.932,07} 280.920,26| 1.924.225,86
Formecimentos & Servigos Externos 3.746.0i8,03 3.531.0585,02
Custos com o Pessoal
Remuneragles 441,358,22 527.026,45
Encargas Socials 80.345.21 89.005,81
Pansbes
QOutras 55.951,02| 577.654,4% 58.704,61 674,7316,87
Amort. !mobllizadc Corpéreo e Incorporeo | 1.392.050,42 1.153.111,31
Alustamentos 131.204,1031,523.254,53 93.316,04 | 1.246.427,35
Impostos 16.408,38 6.376,79
Qutros Custos Operaclonals 43.268,10 50.676,48 34.565,28 40.942.07
{A) 7.894.535,56 78742717
Juros e Custos stmllares
Relatlvos a empresas do grupo ¥.344,576,96 1.058.124,06
Outros 32.387,3411.376.964,30 21.042,8011.079.156,96
(C) 9271.495,86 8.496.584,13
Custos e Perdas Extraordinarios 129.290,97 4711521
e 9,400.790,83 B.543.699,34
Imposto sobre o Rendimento do Exerclelo 5.8378,58 206.436,95
(C} 9.406.669,41 8.750.136,29
Resultado Liquido do Exercicla 398.609,34 727.950,05
9.805.278,75 9.478.126,34
PROVEITOS E GANHOS
Vendas:
Mercadorlas
Produtos 3.80%1.402,17 3.858.786,63
Prestagfes de Servigos 5.254.731,96:9.156,134,13 | 5.186.455,04 | 9.045.241,67
Trabalhos Para a Praprla Empresa 234.518,53 221.634,82
Proveltas Suplementares 449,51 158,82
Subsidios 4 Exploragaa
Outros Proveltos Operaclonais
Reversbes de amortizagdes e aJustamentos 0,00 234.968.04 0001 221.793,64
(B) 939110217 9.267.035,31
Rendimentos de Particlpacbes de Capital
Rend. de Titulos Neg. e Qut. Aplic. Fin,
Qutros Juros e Proveltos Assimilados 652.850,92 62.850,92 48.728 Bh 49.729.86
(D) 9.453.953,09 9.316.765,17
Proveitos ¢ Ganhos Extragrdinarlos 351.325 66 161.36%,17
{F) 9.805.278,75 9.478.126,34
RESUMO:
Resultados oparacionaks:(B)-(A)= 1.496.566,61 1.849.608,14
Resultados financeiras:(D-B}-{(C-A)= -1.314,113,38 -1.029.427,10
Resultados correntes:(DHC)= 182.453,23 820.181,04
Resultados antes dos Impostos:(F)-{(El= 404,487,92 934.427,00
Aasuhedo liguido do exerciclu:(FH{GE= 398.609,34 727.890,05

P
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